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Nadmarszałkowie“
Incydent z poniedziałkowego posie- 

ijzenia Sejmu, wywołany stronniczem 
stępowaniem marszałka Świtalskiego, 

został formalnie zlikwidowany. Wnio- 
6ek Klubu Narodowego podpisany tak
ie przez posłów z innych stronnictw o 
prażenie p. Świtalskięmu votum nie
ufności, został — jak to było do prze
widzenia — odrzucony.

Formalnie zatem wszystko zostało 
po dawnemu. Ale nie faktycznie Za- 
larg z marszałkiem i jego większością 
a opozycją pogłębił panujący w obec
nym Sejmie od samego jego początku 
jozdźwięk i zaostrzył sytuację politycz
ną. Wprawdzie niewzięcie przez lewi
cę udziału w obradach wtorkowych 
oad ustawą o zgromadzeniach nie ozna
cza jeszcze jej secesji z obecnego Sejmu, 
ale stanowi do niej przygrywkę. Wia- 
doinem jest, że część Stronnictwa Lu
dowego, a mianowicie grupa najbliższa 
p Witosowi, — mniejsza o to, czy 
szczerze, czy nie, — propaguje hasło ta
kiej secesji. Ostatnie zajścia zapewne 
-wzmocnią stanowisko tej grupy.

Klub Narodowy po zamanifestowa
niu przeciw stronniczości p, Śwital
skiego i po złożeniu wniosku o wyraże
nie nieufności narazie nie wyciągnął in
nych konsekwencyj i pod nieobecność 
lewicy na posiedzeniu wtorkowem sam 
jeden prowadził walkę z kagańcową u- 
stawą o zgromadzeniach. Zdaniem Klu
bu zbyt ważne sprawy były przedmio
tem posiedzenia wtorkowego (prócz 
cgromadzeń miała być na porządku tak
że ustawa szkolna), aby możność wypo
wiedzenia się w tych sprawach poświę
cać na demonstrację.

W polityce trzeba silnych nerwów. 
Nie można kierować się odruchami, na
wet najbardtziej uzasadnionemu Speł
nianie mandatu poselskiego, czy sena
torskiego w naszych obecnych ciałach 
ustawodawczych przez ludzi niezależ
nych jest wielkiem poświęceniem. Mi
mo tego trzeba wytrwać aż do ostatnich 
granic, aż do stwierdzenia zupełnej 
bezcelowości dalszej pracy na terenie 
Parlamentarnym.

Narazie cel jeszcze jest, i to cel waż
ny. Wprawdzie niema mowy o możli
wości przeprowadzenia przez opozycję 
jakichkolwiek wniosków, ale istnieje 
jeszcze pewna możliwość kontroli nad 
rządem i jego gospodarką, istnieje moż
ność przemawiania z trybuny sejmowej 
nie do większości posłów, lecz do spo
łeczeństwa. Dopóki tak jest, trzeba, 
®by posłowie i senatorowie niezależni 

>’li i pracowali w parlamencie. O tak 
Pojętem zadaniu opozycji pisaliśmy już 
niedawno na łaniach „Kurjera Poznań
skiego".

tt^ecz oczywista, że w dzisie 
tzasach rządowi nie zależy na n 
niu Sejmu. Utrzymywanie choć 
zorów normalnych stosunków k 
ooyjnych ratuje nieco tak dzisi 

eony Kredyt wewnętrzny i zew 
Dlatego też dziwnem wydi 

ustępowanie posłów z B. B„ któi 
al^ się w Sejmie nie jak więl

• °bs*-ruująca mniejszość.

PrzvS?nieisZe iest echował i ódcow,. którzy oietylko n

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św Marcin 70

Poznań, piątek dnia 26 lutego 1932

Zawierucha na Dalekim Wschodzie
Podłoże konfliktu w oświetleniu przedstawicieli stron 

walczących
Paryż, 26. 2. (PAp Prasa tutejsza 

ogłasza wywiad, jakiego udzielił ko 
respondentom francuskim naczelny 
wódz armji chińskiej Tsai - Ting - Kai, 
dowodzący obecnie trzecią dywizją ar
mji kantońskiej oraz drugą wzorową 
dywizją Czang - Kai - Szeka t. zw. 
gwardją narodową

Japończycy oświadczyli, mówił ge
nerał. że walczą z armją kantońskę, a 
nie z Chinami. To rozróżnienie jest dla 
nas obrażliwe. Armja kantońska za
sługuje na wielki szacunek, stanowi 
ona część narodowej armji chińskiej i 
będzie aż do ostatniej kropli krvći wal
czyć w obronie narodu, oraz rasy chiń
skiej Możliwe, że zwyciężą Japończy
cy My jednak będziemy walczyli aż. do 
ostatniego żołnierza. Armja jest jedno
lita i zdyscyplinowana. Potrafiliśmy 
wstrzymać ofensywę gen. Ujedy, który 
zmuszony był zażądać z Japonji no
wych jednostek bojowych.

Następnie wódz armji chińskiej za
poznał korespondentów z systemem o- 
bronnym, znajdującym się za frontem.

Rozwój operacyj pod Szanghajem — Walki toczą się ze 
zmiennem szczęściem

Paryż, 26. 2. (PAT). O motywach, 
politycznych, jakie mają kierować o- 
porem wojsk chińskich w walce z Ja
pończykami donosi specjalny wysłan
nik „Matina".

Początkowo wśród Japończyków 
panowało przekonanie, że operacje 
pod Szanghajem okażą się również ła
twe ja k w Mandżurji. Te przypuszcze
nia pokrzyżowały władze kańtońskie, 
posiadające do swej dyspozycji 19 ar- 
mję, które wydały rozkaz przeciwsta
wiania się za wszelką cenę wojskom 
japońskim. Wskutek zaciekłego oporu, 
stawianego przez żołnierzy kantońskich 
kierowanych, według przypuszczeń ko
respondentów przez doradców zagra
nicznych oraz wskutek niedostateczne
go początkowo kontyngentu wojsk ja
pońskich, plan japoński został uda
remniony. Bohaterska postawa wojsk 
kantońskich wzmogła w wysokim 
stopniu uczucia narodowe ludności

Nowe kredyty, uchwalone przez rząd japoński
Tokio. 26. 2. (PAT). Gabinet po

stanowił przyznać nowe kredyty w 
wysokości 22 miljonów jen na cele ak
cji w Szanghaju. W razie zatwierdze
nia tych kredytów, ogólna suma ich 
na cele akcji w Mandżurji i Szangha
ju wynosić będzie dotychczas 98 miljo
nów jen. Przewidują, że do czasu wy

wstrzymują krzykaczy, ale ich «nieraz 
po cichu zachęcają do hałasowania. A 
już wręcz niezrozumiałą jest taktyka 
p Świtalskiego i sanacyjnych wicemar
szałków, którzy ten stan rzeczy toleru
ją, choć widzą, że ubliża on zarówno 
Sejmowi jako całości, jak i Klubowi 
B. B. Treść i poziom okrzyków p. Sa
nojcy i jego naśladowców są nawet dla 
rozsądniejszych „sanatorów“ wprost 
przygnębiające.

Dlaczegóż zatem ci krzykacze popi
sują się niemi? Dlaczego marszałek 
nie ukróci niepohamowanej wymowy 
p. Sanojcy i jego towarzyszy?

Odpowiedź na to pytanie leży w psy
chologii takiej grupy, jaką jest B. B. 
W ogromnym tym i pstrym zespole pa
nuje karność tylko jednostronna, o ile 
chodzi o popieranie rządu i walkę z 0- 
pozycją. Natomiast intrygi wewnętrz
ne. wzajemne podkopywanie się i o- 
skarżanie ,0 brak gorliwości czy „ideo-

G e n e w a. 26. 2. (PAT). Delegacja 
japońska, przyjmując wczoraj wieczo
rem przedstawicieli prasy międzynaro
dowej udzieliła im wyjaśnień co do 
konfliktu chińsko-japońskiego.

Pierwszy delegat Japonji na konfe
rencję rozbrojeniową Matsudeira omó
wił głównie sytuację polityczną w 
Chinach. Od dziesięciu lat Chiny znaj
dują sic w stanie zupełnej anarchji. 
Delegat japoński powołał się na ra
port izb handlowych obcych mocarstw 
w Chinach Izby te. mając siedzibę w 
Szanghaju oświadczają, że Chiny nie 
są w stanie zaoewnić cudzoziemcom 
dostatecznej opieki.

Gen. Matsui za pośrednictwem tło- 
macza zobrazował ze swej strony 
sytuację w Chinach, gdzie spędził 12 
lat. Jego zdaniem narody Europy i 
Ameryki nie znają ludzi dalekiego 
wschodu. Powinny one wykazać cier
pliwość. gdyż przez swoją interwencję 
mogą tylko bardziej jeszcze pogłębić 
konflikt.

chińskiej, tak iż rząd nankiński, 0- 
s k ar żony 9 zdradę i konszachty z Ja
pończykami musiał dla zachowania 
pozorów wobec własnej ludności, dać 
rozkaz swoim wojskom wzięcia udzia
łu w oporze.

L o n d y n, 26. 2. (Teł. wł.). Z Szang
haju donoszą:

Z nadejściem nocy walki pod 
Kiang - Wan rozgorzały na nowo Chiń
czycy operują silnym ogniem karabi
nów maszynowych. Japończycy nato
miast odpowiadają ogniem ciękiej ar- 
tylerji.

W piątek rano chińska artylerja po
łowa ustawiona w pobliżu dworca pół
nocnego w Cza - Pai rozpoczęła ostrze
liwanie pozycyj japońskich w Ilong- 
Kiu. Wiele granatów padło w strefę 
neutralną międzynarodowego osiedla 
przyczem kilka osób cywilnych zostało 
zabitych.

cofania wojsk japońskich przeznacza
nych będzie na cele akcji japońskiej 
miesięcznie 10 milj. jen. Niezbędne su
my uzyskane zo3taną w drodze emisji 
bonów rządowych, które będą przyję
te przez Bank Japoński i państw. U- 
rząd depozytowy.

wości“, o chęć wywyższenia się ponad 
innych krzewi się bujnie w „sanacyj
nym“ ogródku. Różni przywódcy zwal
czają się wzajemnie i w walce tej szu
kają. poparcia klubowych demagogów, 
kaptując sobie ich przychylność. W ten 
sposób rozmaici krzykacze, nie mogąc 
sami być marszałkami { ministrami, 
grają w B. B. taką rolę, o którą oskarża! 
dawnych posłów p. Piłsudski w jednym 
z wywiadów, zowiąc ich „nadinżynjera- 
mi“ i „nadkonduktorarni“. Demagog z 
B. B., nie mogąc marzyć o godności 
marszałka, staje się „nadmarszalkiem“, 
wykrzykując bezkarnie bzdury i ośmie 
szając zarówno siebie jak swój klub 
A marszałek, choć wie, że takie zacho
wanie się obniża powagę „sanacyjnego“ 
Sejmu, choć rozumie, że nie leży ono 
na linji aktualnego interesu rządu, — 
toleruje te głupstwa, bo nie chce za
dzierać z demagogiem, obawiając, się 
nie tyle zemsty z jego strony, ile wyzy
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skania ewentualnego zatargu przez am
bitnego konkurenta. Więc od czasu do 
czasu dzwoni machinalnie dzwonkiem 
i nie stosuje regulaminu, choć „tego ma 
dosyć“, jak doprowadzony do irytacji 
p Świtalski powiedział we wtorek do 
p Sanojcy.

Są to rzeczy na pozór błahe. Pisze- 
ray jednak o nich dlatego że objaśnia-' 
ją one psychologię grupy rządzącej, któ
ra zarzeka się, że nie jest partją. a cią
gle daje dowody, że jest kliką, w której 
coraz większy głos zdobywają sobie roż- 
maici „nadmarszalkowie“. M K.

Do czego to zmierza?
Polska Katolicka Agencja Prasowa' 

pisze, co następuje:
Katolickie sfery rodzicielskie poważ

nie się niepokoją, obserwując niewłaści
wy wpływ wychowawczy, jakiemu pod
legać musi młodzież w niektórych szko
łach. Rozmaitemi sposobami usiłuje się 
obniżyć wartość i znaczenie obrzędów 
kościelnych. W szczególności cnarak- 
terystyczne i znamienne jest dążenie do 
obniżenia godności świąt kościelnych 
przez podnoszenie do tej godności roz
maitych „świąt“ fabrykowanych na
gminnie, a „święconych“ nieraz bardzo 
uroczyście przez rozmaitych jawnych i 
ukrytych wrogów Kościoła.

Podnoszono już zastrzeżenia prze
ciwko nazwie „święto matki“ lub 
„święto dziecka“, wykazując niewłaści
wość tego określenia i proponując na
zwę „dzień matki“ lub t. p. Obecnie 
mamy już cały program w tej dz;edizi- 
nie. Rozwinął go wizytator szkolny p. 
Stanisław Kempf - Sokorski w arty
kule p. t. „Święta i uroczystości szkol
ne“. wydrukowanym w „Dzienniku U- 
rzędowym Kuratorjum Okręgu Szkol
nego Wołyńskiego“ nr. 11/84 z grudnia 
1931 r.

P. Sokorski powołuje się «na rozmaite 
autorytety wychowawcze, między inny
mi i na Boya, i zaleca organizować na
stępujące rodzaje świąt szkolnych. 1) 
święta związane bezpośrednio z organi
zacją szkoły. 2) święta narodowe i pań
stwowe. 3) święta sportowe i wojsko
we, 4) święta społeczne i naukowe, 5) 
święta rozrywkowe, 6) święta okolicz
nościowe. Dowiadujemy się z artykułu, 
że obok „święta patrona szkolnego“ ma
ją być „święta sztandaru“, „święta huf
ców szkolnych“, „święta wychowania fi
zycznego“. dalej święta urządzane przez 
spółdzielnie, kasy oszczędności, koła 
krajoznawcze, wreszcie rozmaitego ro
dzaju „święta rozrywkowe“ i „święta 
okolicznościowe“.

Nie przeczymy, że niektóre zamie
rzenia w tej dziedzinie mogą być poży
teczne i posiadać dodatni wpływ wy
chowawczy. Musimy się jednak za
strzec przeciwko nazwie „święto“, bo 
ten termin w katolickiej Polsce posiada 
swoją tradycję i odpowiada zupełnie 
innym pojęciom. Następnie wyrazić 
musimy najwyższe zdziwienie, czytając 
w urzędowem piśmie wywody wizyta
tora szkolnego, który tak lekko na jed
nym poziomie postawił „święto patrona 
szkolnego“, „święto 3-go Maja“, „święto 
wychowania fizycznego“ i „święto kasy 
oszczędności*: Do czego to wszystko 
zmierza?

Oddajemy nakoniec glos p wizytato
rowi Sokorskiemu. Pisze on- „Pedago
gowie sowieccy dobrze zrozumieli zna
czenie świąt i uroczystości szkolnych i 
skrzętnie wykorzystują je jako czynnik 
wychowawczy. Mają też pokaźne re
zultaty. bo stworzyli już sobie swego 
„państwowca ‘ Wszak tam w Sowie
tach dziś młode pokolenie nie rozumie 
już pokolenia starszego“.

Zaczynamy rozumieć, czego chce p. 
wizytator Kempf-SokorskL
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Psychika współczesnego Niemca 
w świetle niemieckiej powieści o Pomorzu

Powieść p. K. O. Barka o niemieckiej 
straży nad Wisłą („Deutsche Wacht an 
der Weichsel, Erlebnisse“ Leipzig u. 
Zurich, 1931, str. 243) osnuta jest na o- 
sobistych widocznie wspomnieniach pi
sarza. pochodzącego, jak sądzić można, 
z okolic Grudziądza. Polaków szczerze 
(nienawidzi. Widzi jednak także błę
dy Niemców. Wątek powieści jest taki:

Młody porucznik Franciszek Kerber 
jedzie na urlop do swoich rodzinnych 
stron na Pomorze w okolicy Grudzią
dza do wsi Wielki Wałcz (dziś na sa
mej granicy polsko - niemieckiej po 
stronie polskiej). W drodze dowiaduje 
się o zawieszeniu broni, pogromie Nie
miec i rewolucji w Niemczech. W cza
sie podróży spotyka się z objawami re
wolucyjnego rozprzężenia. Młodzi żoł
nierze Polacy, z czerwonemi opaskami 
na ramieniu, znieważają starego kon
duktora Tokarskiego, który też potem 
ginie z rąk zrewoltowanych Polaków7. 
W Toruniu i Grudziądzu rządzą rady 
żołnierskie pod przewodnictwem nie
wyraźnego i ulegającego wpływom pol
skim podoficera. Kerber z niepokojem 
i oburzeniem spogląda na wszystko. 
Niemcy bezradnie oczekują zawarcia 
pokoju.

. Nikt z Niemców nie zdaje sobie spra
wy z grozy sytuacji. Nikomu przez 
myśl nie przechodzi, by Prusy Zachod
nie mogły stać się polskiemi. Jednost
ki tylko zdają się orjentować: major 
Seibiger i major Wagner w Grudzią
dzu. posłanka dr. Schirmacher w Gdań
sku. Kerber Duszą zorganizowanego 
oporu staje się młody porucznik Ross
bach. organizujący własny korpus z sie
dzibą w Chełmży, który obejmuje ra
zem z Grenzszucem straż nad granicą 
Kongresówki. Jest to jakby typ nasze
go zagończyka, różny od udyscyplino- 
wanego oficera niemieckiego, 
i Całe społeczeństwo niemieckie w 
chwili końca wojny jest zdemoralizowa
ne i bezradne. W Berlinie i Wejmarze 
niedołęstwo socjalistycznych rządów, 
pokrywane frazeologją partyjną. W Po
znaniu niedołęstwo rady żołnierskiej i 
pątĄYijpść komisarza . rządu pruskiego 
Gerlacha dodają, odwagi Polakom i u- 
możliwjąją pow.stanie wielkopolskie. 
Nigdzie nie spotyka Kerber zrozumie
nia dla spraw7 wschodnich granic nie- 
mieckieh. Oczy wszystkich zw.rócone 
są na Ren. Nikt niema czasu myśleć o 
wschodzie, kolebce Prus. Dlatego 
wschód może liczyć tylko na samego 
siebie.

Ale i na wschodzie Niemiec brak 
w7iary i zdolności do czynu. Niemcy 
nie mają woli potęgi. Dlatego niezdol
ne są do oporu, W Gdańsku radzą nad 
projektem oderwania wschodnich pro- 
wipcyj: Prus Wschodnich i Zachodnich, 
Poznańskiego i Wschodniej Pomera
nii od Rzeszy i utworzenia wraz z Kur
landią i Litwą nowego królestwa bał
tyckiego. Zjawia się tu rola polityczna 
ęieinowa, znanego z okupacji war
szawskiej.

Zrozpaczony Kerber przeklina ducha 
prusk ,o. który nie uczynił Niemców 
odpornymi na kloskę. „Wielcy ludzie, 
jak Bismarck i stary Fryc, umieli dać 
sobie radę z tym instrumentem (pru- 
sactwem), ale, gdy zabraknie człowieka 
do rozkazywania, każdy z osobna staje 
się bezdusznem kółkiem w zepsutym 
zegarku, gotów słuchać każdego, kto go 
znajdzie i umie użyć“. A gdy przycho
dzi .wiadomość o pokoju wersalskim i 
przyłączeniu Pomorza do Polski, Niem
ców: ogarnia przygnębienie bez zdolno
ści do czynu. Cleinow myśli o powsta
niu. lecz plan jego nie znajduje od
dźwięku. Sam Rossbach. a za nim bo
hater książki Kerber, uważają swą rolę 
za skończoną i udają się na awanturę 
Ąwałowa - Bermondta do Kurlandji. W 
kilku epizodach charakteryzuje autor tę 
bezmyślną awanturę, jej operetkowego 
bohatera Bermondta i majora Biscboffa, 
oraz jej likwidację, bezwzględnie prze
prowadzoną przez gen. Seeckta.

Pomorze dla Niemiec stracone. I oto 
autor opisuje, jak wszystko opuszcza w 
popłochu Pomorze, udając się do Rze
szy. Sam bohater Kerber czyni to sa
mo mimo nalegań narzeczonej. Opu
szczają stracony kraj, nęceni nadzieją 
korzyści w Niemczech, wszyscy dobro
wolnie: robotnicy, kupcy i ziemianie, 
opuszcza kraj posłanka Schirmacher, 
symbol patriotycznej Niemki, opuszcza 
nawet sam bohater i autor książki Zo- 
staje pracowity i politycznie niezarad
ny brat jego Otto, gospodarujący w 
Wielkim Wałczu. Każę Kerber zostać 
zgermanizowanęmu Polakowi, robotni

steczek.
Dalsza metoda łowienia głosów po

legała na tem że studentom uboższym 
obiecywano pokryć nietylko składki 
w „Bratniej Pomocy“, ale nadto przy
rzekano im i inne korzyści materialne, 
byle tylko poparli poczynania „sana
cyjne" na walnem zebraniu.

Celem obalamucenia akademików 
mniej zorientowanych, „sanacyjny" 
„Legjon Młodych“ 1 „Myśl Mocarstwo
wa" ukryły się za parawanem jakiegoś 
fikcyjnego „Bloku Kół Naukowych i 
Prowincjonalnych". Rychło okazało 
się, że „bloku" tego nie popiera ani 
jedno z kół naukowych uniwersyte
tu poznańskiego (w tej sprawie koła 
naukowe złożyły specjalne oświadcze
nie), i że idące z „sanacją" koła pro
wincjonalne stanowią zaledwie drobną 
część ogółu kół prowincjonalnych, ist
niejących na naszej wszechnicy. Z po
śród kół, podpisanych na ulotce „sa
nacyjnej'*. wycofało się potem jeszcze 
Koło Radomiaków.

Mnóstwo pieniędzy, niewiadomo z 
jakich źródeł, rzuciła „sanacja" na 
swe ulotki i druki. Ulotki te odznacza
ły się tem, że wbrew obowiązującym 
przepisom brak na nich było wyszcze
gólnienia drukarni, w której były od
bijane, oraz nakładcy. Jeden to je
szcze przyczynek do tego, jak „sanato- 
rzy" traktują przepisy prawne.

Do tej pory niewiadomo o tem, by 
ulotki te uległy konfiskacie.

Rezultaty wyborów — w zestawie
niu zwłaszcza z poczynionemi wysił
kami — są dla „sanacji“ żałosne. To 
też prasa „sanacyjna" albo przemil
cza w7ogóle walne zebranie „Bratniej 
Pomocy", albo podaje o niem krótkie 
tylko notatki. W oryginalny sposób 
„pociesza się" „Dziennik Poznański* 
Podając wyniki glosowania na przewod
niczącego zebrania, pismo to zmniej
sza liczbę głosów, które padły na kan
dydata narodowego, o zgórą 100 glO; 
sów, które zato dodaje kandydatowi 
„sanacyjnemu". Byle tylko choć tro
chę „poprawić" tak przykrą dla B. B. 
proporcję w układzie sił.

kowi Klimkowi, by bronił niemieckiej 
ojczyzny. Inni zgermanizowani. jak 
wuj Kowalski, już na samą wieść o 
przejściu do Polski czynią przygotowa
nia do odszukania swojej zagubionej 
polskości. Tą samą drogą pójdzie na
rzeczona Kerbera, która już dawniej 
myśli o młodym Tyczyńskim, skupują
cym majątki od Niemców. Jedyny o- 
braz niemieckiej straży, to chyba zno
wu zgęrmanizowany Polak nauczyciel, 
syn zabitego konduktora Tokarskiego, 
przybierający teraz nazwisko Drechsler 
i aresztowany przez Polaków zaraz po 
wkroczeniu wojsk.

Książka p. Barka zawiera cały po
gląd współczesnego Niemca na Polskę 
i Polaków. Polaków, autor nienawidzi 
i nimi gardzi, ale równocześnie obawia 
się ich. Polska istnieje tylko wtedy, gdy 
jej sąsiedzi żyją w niezgodzie lub w we
wnętrznym chaosie. Kleru polskiego 
nienawidzi, jemu przypisuje rolę polo- 
nizacyjną osadników niemieckich. Kler 
polski nawet „przemieniał nazwiska“ 
niemieckie na polskie: ze Steinów robił 
Kamińskich, z Drechslerów Tokarskich, 
ze Schmidów Kowalskich, z Bergów 
Górskich. W ten sposób Pomorze przy
brało „pozór“ polskiego kraju. Co ka
tolickie — to polskie. Co ewangelickie 
to niemieckie.

Dla p. Barka Prusy Zachodnie i 
przeważna część Poznańskiego — to 
kraje niemieckie. Wprawdzie przyzna- 
je, że niemczyzna ta jest późniejszej da
ty. że to potomkowie kolonistów, przy
byłych w różnych okresach czasu, ale 
ich dziełem ma być cala kultura tego 
kraju. Poznańskie i Pomorze to spi
chlerz Niemiec, bez którego Niemcy nie 
mogą się obyć. Jeśli Polsce jest po
trzebny dostęp do morza, to. hiożna jej 
dać wolny spław na Wiśle wolną ko
munikację kolejową przez Pomorze, 
wolne porty w Gdańsku i Królewcu. — 
Można też jej ustąpić polską część Po
znańskiego, ale oddanie reszty i odda
nie Pomorza, to „pogwałcenie" zasady 
13 punktu Wilsona.

Chwilami wygłasza, .-.swe wyznanie 
wiary:

„Tu nad Wisłą wojna trWać będzie 
wiecznie, jak długo Polacy będą śmieli tu 
siedzieć. Na wschodzie nie będzie pokoju, 
jak długo Polska odważy się tu być'7 (str. 
202).„Teraz jest tak, jak po bitwie na 
polach katalońskich, walka duchów trwa 
dalej" (str. 72)... Oto siowa Clausewi- 
tza: „Dla Niemiec nie będzie bardziej'natu
ralnego wroga, jak wskrzeszona Polska“ 
(str. 38)... „Przyjdzie pokolenie, kiedy u- 
cisk będzie za wielki, wówczas dyktatorzy z 
Wersalu zrozumieją, że nie można bezkar
nie gwałcić logiki dziejów" (str. 233).

Mimo całej pogardy i nienawiści, ja
ką zionie do polskości, mimo przedsta
wiania Polaków jako bandytów i rabu
siów, widać, czy to będzie poznańska 
służąca Weronika, porzucająca kochan
ka na wiadomość; że jest Niemcem, fezy 
robotnicy Kujawowie, zbierający pota
jemnie broń, czy młody ziemianin Tu- 
czyński, skupujący od Niemców mająt
ki, siłę charakteru i patrjotyzm w prze
ciwieństwie do niezaradnych miejsco
wych Niemców.

Wspomnienia te, to jakby przekrój 
psychologiczny nieprzejednanego, choć 
ze swego punktu widzenia uczciwego 
Niemca. Są one ważnym dokumentem 
dla poznania psychiki współczesnego 
Niemca. Tak jak ten porucznik Ker
ber, myślą niewątpliwie miljony Niem
ców o stosunkach polsko-niemieckich.

„Sanacja“ i walne zebranie 
„Bratniej Pomocy“

Jak ogromną, wagę przywiązywały 
czynniki „sanacyjne" do tegorocznych 
wyborów w „Bratniej Pomocy" studen
tów uniwersytetu poznańskiego, o tem 
świadczą wręcz niesłychane metody, 
jakich używano, byle tylko wzmocnić 
słabe szeregi wyznawców „ideologji" 
pomajowej wśród młodzieży.

pisaliśmy już o tem, że w szeregu 
urzędów (np. w poznańskiej izbie skar
bowej) „sanacja" urządziła specjalne 
zebrania dla studentów - urzędników, 
przedkładając im do podpisywania de
klaracje, w myśl których zobowiązy
wali się do przybycia na walne zebra
nie, pozostania na niem do końca i 
glosowania na listę „sanacyjną". Da
wano przytem wyraźnie do poznania, 
że niepodpisanie takiej deklaracji po
ciągnie za sobą odpowiednie ^kon
sekwencje“.

' Niedość na tem. Mimo, że zebranie 
odbywało się w dzień powszedni, po

starano się o ściągnięcie studentów - W wyniku przeprowadzonej rozpra- 
urzędników także z prowincji, często j wy, sąd uwolnił akademików od winy 
z bardzo nawet odległych miast i mia- | i kary

Jest to już trzecia rozprawa 
ciw akademikom krakowskim. oskar. 
żonym o wywoływanie zajść antyż«' 
dowskich w Krakowie.

Żydzi uciekają z Nienr’ec
Żydowska Agencja, Telegraficzn 

podaje artykuł, niejakiego J. Szechet- 
mana w sprawie uciezki Żydów nie- 
mieckich do Francji.

W ciągu ostatnich paru miesięcy 
czytamy w tym artykule — daje 
zauważyć w Paryżu nowy typ etnj. 
granta żydowskiego: są to Żydzi któ
rzy uciekli z Niemiec, aby się zawczj. 
su uratować przed zbliżająceini jj- 
rządami Hitlera i jego popleczników. 
Masowego charakteru imigracja ta 
szcze nie przybrała, lecz sporo Żydów 
niemieckich osiedliło się ostatnio W9 
Francji jedynie dlatego, aby umknąć 
skutków rządów hitlerowskich. Pomi. 
mo trudności, z jakiemi związany jest 
przyjazd do Francji, nowi uchodźcy 
rekrutujący się przeważnie ze sfer za' 
możniejszych, dostali się do Paryża i 
w tutejszych hotelach i pensjonatach 
dość często spotkać można tego rodza
ju rodziny imigrantów żydowsko-nie- 
mieckich.

Emigranci ci nie tają, że ociekli j 
Niemiec, w obawie przed pogromami, 
które mogą wybuchnąć w Niemczech’ 
zaraz po opanowaniu _ rządów przez 
Hitlera. Emigranci fei rekrutują $i? 
przeważnie z t. zw, Żydów wschodnich, 
t. j. byłych Żydów rosyjskich, którzy 
uciekając przed rewolucją bolszewic- 
ką, schronili się w Niemczech i przei 
kilka lat tu mieszkali Fala emigra
cyjną Żydów niemieckich do Francji 
rośnie z miesiąca na miesiąc i praw
dopodobnie przybierze duże rozmiary, 
jeżeli istotnie hitlerowcy w Niemczech 
idojda do władzy.

Trzeba tu dodać, że Żydzi poczy- 
naią coraz liczniej uciekać z Niemiec 
także do... Polski.

0 wychowanie religijne 
młodzieży

Polska Katolicka Ag. Prasowa < 
trzymuje ze wszystkich stron Polski 
odezwy rodziców katolickich, zawie
rające żądanie, aby przyszła ustawa o 
ustroju szkolnictwa nie pomijała tak 
ważnego czynnika, jakim jest religja. 
Jak wiadomo, Sejm już powziął po
stanowienia, co do których opin.ia ka
tolicka ma daleko idące zastrzeżenia. 
Jako przykład, przytacza KAP jedną 
z odezw nadesłaną z diecezji śląskiej.

„Stowarzyszenie Mężów Katolic
kich przy kościele katedralnym śś. 
Piotra i Pawła (liczące 10C0 członków) 
wychodząc z założenia, że wychowa
nie moralne należy oprzeć na znanych 
i jasno określonych podstawach ety
ki, a przedewszystkiem na silnym i 
skrystalizowanym światopoglądzie 
chrześcijańskim, podkreśla, iż wszyst
kie te czynniki mają i powinny mieć 
swój wyraz i oparcie w religji. Dlatego 
domagamy się, żeby we wstępie pro
jektu ustawy o ustroju szkolnictwa 
zamiast słów „zapewnić jak najwyż
sze wyrobienie moralne“ użyto słów 
„jak najwyższe wyrobienie religijno- 
moralne".

Następują podpisy.

Echa zajść krakowskich
W sądzie grodz.kim w Krakowie od

była się rozprawa przeciwko akade
mikom: Stefanowi Klimeckiemu i Ja
nowi Brzeskiemu, wiceprezesowi 
„Bratniej Pomocy Medyków", oskar
żonym o występek z par. 305 k. k. Akt 
oskarżenia zarzuca p. Klimeckiemu, 
że w czasie zebrania na pl. Matejki wy
głosił do młodzieży uniwersyteckiej 
podburzające przemówienie przeciw- 
rządowe, p. Brzeskiemu zaś, że podbu
rzał młodzież do czynnych wystąpień 
przeciw Żydom.

Echa tajnego okólnika
Jak się dowiadujemy, naczelnik wy

działu podatków bezpośrednich w iz
bie skarbowej W . Poznaniu, p. Adam 
Guzikowski wyjechał na kilkotygodmo- 
wy urlop. Zastępstwo naczelnika objął 
kierownik.oddziału podatku przemysło
wego p. Józef Wanke.

Przypominamy, że p. Guzikowski 
podpisał w zastępstwie prezesa izby 
skarbowej znany tajny okólnik o na- 
tychmiastowem przeprowadzeniu egze
kucji u rolników.

Statystyka reiigij świata
(KAP) Holenderski miesięcznik Het 

Schild" podaje ciekawe cyfry co do ilości 
wyznawców poszczególnych reiigij świata.

Według danych, posiadanych przez 
wspomniany miesięcznik, ludność ziemi 
wynosi 1.850.174334 osób Pod względem 
wyznaniowym na pierwszem miejscu u- 
mieścić należy katolików, reprezentowa
nych cyfrą 351.839 065. tj 19 proc cale] lu
dności. Na drugiem dopiero miejscu sto 
ją wyznawcy Konfucjusza (304 027 114 tj 
16.4 proc.), dalej następują kolejno: ma 
hometanie (13.8 proc), buddyści (10,8 pr) 
protestanci (8,9 proc), prawosławni u 
proc), poganie (6,6 proc), bezwyznaniow 
cy (4,1 proc.), żydzi (0.9 proc.) itd

W Europie katolicy stanowią 42.9 proc 
ludności, w Ameryce 53.1 proc., w Azj 
1,7 proc., w Afryce 3,8 proc., w Austrai) 
22 proc.

W Azji najwięcej zwolenników ucz 
religja Konfucjusza (30,5 proc.), dalej re 
ligje indyjskie (22,5 proc), buddyjska 
proc.) i mahometańska ((17.9 procj: w , 
fryce prym trzymają poganie (51.2 Pr0 - 
a za nimi mahometanie (37.1 proc), w 
stralji — protestanci (62.4 proc.), kato l . 
(22 proc.) i poganie (11.2 proc). 
po katolikach posiada najwięcej bez 
znaniowców (27.8 proc.), protestanci 1 
mują dopiero tam trzecie miejsce ( 
proc e nt)._____________

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH

GŁODNYCH!

AGRONOM
pierwszorzędny administrator i doświadczony organ’za
tor potrzebny od zaraz do samodzielnego administrowa
nia większym objektem rolnym. Oferty z podaniem żąda
nego wynagrodzenia należy kierować p. a. „Par“, Poznań, 
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Ogólnik ministerstwa o oszczędnościach 
w związkach komunalnych

fJiżej podajemy dosłowny odpis z 
sinika ministerstwa spraw we- 

°K „trznych z dnia 1 lipca 1931 roku, 
iión powinien się znaleźć w rękach 
każdego członka -sejmiku przy głoso
waniach nad budżetem powiatowym. 
Okólnik ten brzmi: .

Celem odpowiedniego zmniejsze.- 
nia' wydatków, związki komunalne
"'^wstrzymać wszelkie awansy u- 
rZędników, . . .

2) ograniczyć do minimum kredyty 
dyspozycyjne, reprezentacyjne i remu-
neracyjne, «

31 ograniczyć do minimum wszelkie 
«vdatki rzeczowe, jak również wy 
iazdy i podróże służbowe członków 
7arządu i pracowników, oraz udziela
ne subwencyj, subsydjów, zapomóg i
73,SltkOW y

4) zredukować liczbę środków ’o- 
kotnocji, a w szczególności pojazdów
osobowych. ,

5) wstrzymać — z wyjątkiem naj

Prace konferencji rozbrojeniowej
Odrzucenie sowieckich propotycyj — Utworzenie komisji 

politycznej, oraz czterech komisyj technicznych
Genewa, 26. 2. (PAT). Podczas 

glosowania w komisji głównej rezolu
cja sowiecka uzyskała jedynie 2 gło
sy Min. Simon przedstawił nowy 
tekst rezolucji, która stwierdza, że 
konferencja, pragnąc zapewnić solid
ne zorganizowanie pokoju oraz rze
czywiste bezpieczeństwo postanowiła 
kontynuować swoje prace w ramach 
konwencji z r. 1930, przyczem delega
ci zachowają swobodę rozwinięcia 
własnych propozycyj w toku później
szych obrad i przedstawienia ich w 
formie projektów.

Tekst ten przyjęto jednogłośnie na 
następnem posiedzeniu i przystąpiono 
do sprawy utworzenia komisyj.

Tardieu oświadczył, że obok pro
jektu 4 komisyj technicznych (lądo
wej, morskiej, powietrznej i budżeto
wej!, przedstawionego w swoim czasie 
przez sekretarza, możliwy jest rów
nież podział na komisje: sił liczebnych 
armij, fnaterjału wojennego i budże
tową. Ten drugi projekt w,ydaje się 
p. Tardieu bardziej logicznym, jednak 
zgadza się na obie metody. Najważ
niejsze jest stworzenie poza komisja
mi technicznsmi jeszcze politycznej, 
która zajęłaby się wszystkiemi kwe
stiami, związanemi z organizacją po
koju, a m. in. propozycjami francu- 
skiemi.

Wywiązała się dłuższa dyskusja,

Dzisiejsze posiedzenie Reichstagu
Atmosfera podniecenia na sali — Socjaliści opowiadają się 

za rządem — Namiętny ton dyskusji

Berlin, 26. 2. (Teł. wl.). Piątkowe 
posiedzenie Reichstagu rozpoczęło się 
już o godzinie 10, również w atmosfe
rze ogromnego podniecenia.

Krótko przed rozpoczęciem obrad 
zebrała się frakcja socjalistyczna, któ
ra na wniosek swego przewodniczącego 
ćr. Breitscheida postanowiła jedno
głośnie wypowiedzieć się za rządem, 
numo tego, że oświadczenia kanclerza 
i ministra wojny nie zadowalają w ca
łej pełni frakcji. Nie chce ona jednak 
przez obalenie obecnego rządu ułatwić 
hitlerowcom dorwanie się do władzy, 

wyjątkiem jednego, wszyscy socja-
uśc’ są dziś w parlamencie.

Gdy podjęto obrady, pos. Dotthei- 
®er (Niem P. Ludowa) zaprotestował 
przeciw nadaniu wczoraj wieczorem 
mowy Bruninga z płyt gramofon« 
"’ych. a gdy przewodniczący Loebe

Dyskusja nad ustrojem szkolnictwa
dzisiejsze obrady Sejmu — Istotny cel rządowego projektu

Warszawa, 26. 2. (Tel wł.) Na 
Z1siejszem posiedzeniu sejmowem 
ozpoczęła sfę dyskusja nad ustrojem 

8zkolnictwa.
przemawiał pos. Kor- 

— ®ub Nar.), który podkreślił o- 
cv pospiech w tej ustawie, idą- 
czv; ■ .le.ko, że nie zasięgnięto ni- 
sio n wskutek czego zjawiły
et, ,vProtesty. w,adz uniwersyteckich, 
Ustn'°Patu * ^zeszeń rodzicielskich. 
tDra„a’- nadai^ca niezwykle szerokie 
Ha iaXnien’a ministrowi, spowodowa- 

J st w wysokim stopniu względami

konieczniejszych wypadków — doko
nywanie wydatków na umundurowa
nie pracowników i wszelkie inne za
kupy,

6) ograniczyć do minimum wszel
kie wydatki na wydawnictwa,

7) kredyty inwestycyjne ograniczyć 
do najkonieczniejszych wypadków wy
kańczania inwestycyj już rozpoczę
tych, znajdującego pokrycie w uzyska
nych wpływach nadzwyczajnych,

81 zredukować liczbę biur, wydzia
łów, zakładów i instytucyj komunal
nych w drodze złączenia poszczegól
nych jednostek’administracyjnych, re
alizujących pokrewne zadania

91 o ile powyższe oszczędności nie 
dadzą dostatecznych wyników, należy 
wówczas przystąpić nawet do likwi
dowania niektórych agend działalności 
związków komunalnych, a w szczegól
ności takich, które nie są Wyrazem re
alizacji koniecznych zadań samorządu, 
jak np., nierentujące się przedsiębior
stwa, kinematografy komunalne itp.“.

która dotyczyła w szczególności spra
wy utworzenia komisji politycznej. 
Ideę tę popierał szereg delegatów z 
W. Brytanją, Stanami Zjednoczonemi 
i Włochami na czele Zastrzeżenia 
zgłosiła jedynie delegacja niemiecka. 
Amb. Nadolny wprawdzie nie uznał 
propozycji za niemożliwą do przyję
cia, ale uważa ją za przedwczesną i 1 
domagał się odroczenia decyzji w tej 
sprawie.

Ponieważ nalegania ze strony Tar
dieu i delegata rumuńskiego Titułescu 
nie skłoniły delegata niemieckiego Jo 
wyrażenia zgody, Simon ze swej stro
ny zwrócił się do Nadolnego, apelując 
do jego dobrej woli. Nadolnemu nie 
pozostawało nic innego, jak ustąpić 
wobec czego jednomyślnie stworzono 
komisję polityczną. Co się tyczy ko
misyj technicznych, to utrzymano 
pierwotną koncepcję czterech, a więc 
— lądowej, morskiej, powietrznej i 
budżetowej.

Genewa, 26. 2. (PAT). Komisja 
ogólna zbierze się ponownie w przy
szłym tygodniu. Dziś odbędzie się po
siedzenie prezydjum, a w sobotę zbio- 
rą. się powołane do życia komisje, ce
lem ukonstytuowania się i dokonania 
wyboru swych przewodniczących. 
Premjer Tardieu wyjeżdża dziś do Pa
ryża, a do Genewy powróci zapewne 
w początku przyszłego tygodnia.

oświadcza, że jest on odpowiedzialny 
za tę transmisję, wówczas partja Ludo
wa stawiła wniosek, wzywający prze
wodniczącego do ustąpienia.

Pos. Rosenberg (N Soc.) protestuje 
przeciw wczorajszemu oświadczeniu 
Brueninga, który pod adresem mówcy 
twierdził, że nie wiedział w roku 1918, 
które państwo jest jego ojczyzną. Ro
senberg kwalifikuje to powiedzenie 
kanclerza jako obrazę 10 miljonów za
granicznych Niemców i przypomina, że 
również prezydent Hindenburg urodził 
się w Poznaniu

Dalej przemawiają hitlerowiec dr. 
Frick, komunista Torgler, hitlerowiec 
Reinhart i pos. Bausch (Chrz. Socj. 
Partja Ludowa) Ten ostatni zdecydo
wanie wypowiada się przeciw Hitlero
wi.

Posiedzenie trwa.

oszczędnościowemi. Utrudnia ona 
dostęp ze szkół wiejskich do średnich.

Pos. Mękarski (B. B.) stanął w o- 
bronie ustawy, która jego zdaniem 
ma wychowywać młodzież w duchu 
polskiej racji stanu i przygotowywać 
grunt pod przebudowę społeczeństwa 
zgodnie z przemianami, które znamio
nują epokę pomiędzy państwem libe- 
ralnem a państwem uspołecznionem. 
Ma to umożliwić powstanie nowej e- 
lity moralnej i umysłowej.

Pos. Strzetelskl (Klub Nar.) stwier
dził, że ustawa jest wykładnikiem ide-

ologji B, B., dążącej do podporządko
wania całego życia państwu. „Sana
cja“ niszczy silę moralną narodu. 
Nam chodzi o wychowanie, a wam o 
tresurę, nam o karność i dyscyplinę, 
a wam o serwilizm i wiernopoddań- 
stwo. My chcemy wychować młodzież 
aby wysoko nosiła głowę, a dla was 
najmilszym widokiem są pochylone 
karki i zgięte grzbiety.

Pos. Rudnicka (Ukr.) wystąpiła 
przeciwko projektowi ze swego punktu 
widzenia:

Pos. Sommerstein (Koło Żyd.) wy
głosił również obszerne przemówienie 
zgłaszając szereg poprawek.

Dużą sensację wywołał ciekawy 
szczegół. Oto min Jędrzejewicz, który 
przybył na posiedzenie, zaraz na po
czątku zachorował i ulokowano go w 
gabinecie ministrów przy pokoju mar
szałkowskim. (w)

Strajk demonstracyjny
W a r s z a w a, 26 2. (Teł. wł.). — 

Wczoraj odbyło się posiedzenie pra
cowników samorządu stołecznego O- 
mawiano regularną wypłatę poborów. 
W celu zademonstrowania postanowio
no urządzić 1 marca jednodniowy 
strajk demonstracyjny. Dnia 2 marca 
P. P. S. chce urządzić demonstrację 
5-minutowej przerwy celem uczczenia 
robotników, zabitych na Śląsku. (w)

Sytuacjana kolejach
Warszawa, 26. 2. (PAT). W cią

gu ostatniej doby w radomskiej dy
rekcji kolei państwowych zanotowa
no silne mrozy, dochodzące do 27 stop
ni, a w dyrekcji wileńskiej do 2C stop
ni. Po usunięciu zasp śnieżnych, 
wznowiono ruch na odcinkach Borki 
Wielkie—Grzymałów, Tarnopol—Zba
raż oraz Lwów—Jaworów. W chwili 
obecnej skutkiem zasp śnieżnych 
zamknięte są jedynie linje Zbaraż— 
Lanowce w dyrekcji lwowskiej, oraz 
Wieluń—Praszka w dyrekcji poznań
skiej.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, dnia 26. 2. 1932

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżącą 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań 
skiego 71.3 kg (121 f w h): 2) żyta po 
morskiego 69.95 kg 71191 f w h ): 3' psze
nicy poznańskiej 74.8 kg '1271 f w h: 
4) pszenicy pomorskiej 74.35 kg (i?6.4 f w 
h 1; 5) jęczmienia pozn i pom . a) 64 do 66 
kg.. b).68 kg; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 
kg. (74,1 i w h).

Ceny orjentac. jne.
Żyto........................................ .

Usposobienie spokojne. 
Pszenica......................... . .

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień a) 64—68 kg 
Jęczmień b) 68 kg. ......

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . . .

1'sposobienie spokojne. 
Owies................................... .

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie . . . .. . ,. 
Otręby pszenne . . . . . 
Otręby pszenne (grube) . 
Rzepak . . . . s
Gorczyca ... „ « . . . 
Wyka tatowa ......
Peluszka
Groch Victoria . i . . . . 
Groch Folgera ..>».» 
Łubin niebieski . . * . . 
Łubin żółty .......

Ogólne usposobienie spokojne.

23.00— 23.5"

2X50 - 24.C0

19.50 - 20.60 
21.’ 0— 22.00

23.25— 24.25

20.25— 20.75

35.50— 30.50

36.60— 38.50

14.60— Ifi.CO
13.75- 17.45
14.75- 15.76 
32.00- 33.00 
32.00— 39.PP 
22.00— 2i.<0 
21.00- 2XO0 
23.1X1— 26.00 
30.00— 33.00 
12.00— 13.00 
16.00- 17.00

Tranzakeje na odmiennych warunkach: 
seradeli 5 tonu.

Uwagi: Owies biały niezadeszczony 
ponad notowanie.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisil Notowania Cei.
Poznań, dnia 26. 2. 1932. 

Spędzono: wołów 3, buhajów 3, krów 4
świń 526. prosiąt 149, cieląt 179, owiec 1; 
razem 866 zwierząt.

Z powodu małego spędu notowań nie 
przeprowadzono.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 26 2. 1932 

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była spokojna; obroty byty nikłe, 
kursy mniejwięęej utrzymane. Z poży
czek państwowych notowano jedynie 5% 
Pożyczkę konwers po »9.30% w płaceniu 
Z papierów lokacyjnych P Z K wykaza
ły zniżkę 8% listy doi stare, które handlo 
wano po 74% w oddaniu, zaś 6% listy żyt
nie obracano po 12% w tranzakcjach.

Z akcyj bankowych wzgł. przemysło-

80 LAT

PRZODUjące środki do
PI€LC;GNOUJflNIfl ZęBÓUJ

Tw 871

wych notowano Bank Polski 80%—80 w 
oddaniu.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie]. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 39.30% P.
5% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt

74% O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt 
12.75 +

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I. em ex kup. 80.50—80 O.
Tendencja spokojna.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurę 
j dolara w obrotach nieoficjalnych w War-» 
i szawie 8.88 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
< 8.90 zł

Kurs marki niem. I gnid, gd Bank Pol-
5 ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
5 mk, niem w dewizach 210 90 zł . gotówką 
) — zł., za 100 guld. gd. w dewizach 113.46 de 
j 113.72 zł., gotówką 113.12 zł.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 26 ,2 1932

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn t.r 8 8? so 8.90 kup. 8.86.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Bełgja 12X30 124.61 123.99
Holandia 360.30 301.20 359.49
Londyn 30.90 31.20 30.90
Nowy Jork

czeki 8.914 8.934 8.894
Nowy Jork

kabel 8.919’ 8.939 8.999
Paryż 35.12 35.21 35.03
Praga 26.39 26.45 26.33
Szwa jcarja 173.90 174.33 173.47
Berlin 211.95

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż inwes.
ser. o 6

87.90
95.004% poż inw. szt.

3% poż bud. . . O O 0 o 35.00 34.50
5% póż konw. . . o o o 10.00
6% DOŻ. dolarowa. « ó ö o ' 57.00 67.75
4% premi doi . . • 9 « • 47.25 47.50
7% poż stabil. . . 66.00 66.00

Tendencja niejednolita.
Akcje w złotych'.

Bank Polski ......................... 81.00— 81.F0
Ostrowieckie seria B . . 0.00^— 3O.«b

Tendencja mocniejsza.

PŁODY ROLNICZt
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 26 2. 1932. 

Pszenica march 75—76 kg. z48.ó0— ¿50.00
Tendencia słabsza

Żyto march 72-73 kg. . . 193 r0_ 195.00 
dalej kup Tendencja nieregularna.

Tendencja mocna.
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy ....... 163.00—169.00
Tendencja mocna.

Owies march ...... 14900 -iFgeo
Tendencja natychm. zał. stała późn do

stawa słabsza
Mąka pszenna ..... t 31.50-34.50 

Tendencja utrzymana.
Mąka żytnia 79% 28.00—29.40

Tendencja utrzymana.
Ospa pszenna . • . . s s 1.25—10.50

Tendencja mocna
Ośpa żytnia . . . . 5 e 9.85—10.25

Tendencja spokojna.
Groch Victoria . . . 6 s 2X09—27.00 
'Groch drobny jadalny . „ 21.09—23.50 
Groch pastewny ..... 15.00—1700
Peluszka ... s ... 5 l«.5O—i«.5O
Bób ....... s „ 15.00-17.00
Wyka ...... j s s 16.00—1950

11.00—1.03 
15.CO—ie.-,0 
30.00—P< . >0 
12.20—12.40 
1*2 6 i
12.40—U.60 
8.10— 8t20

Łubin niebieski 
Łubin żółty i
Seradela nowa . . . . » 
Kuchy lniane 37% .... 
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchę mielone (mączka) 
Wytłoki suche naryt Berlin 

Ogólna tendencja słabsza



Strona t = Kurier Poznański, piątek, 26 lutego 1932 — Numer 08

W pierwszych lO-ciu latach
winna każda matka dz ecko twe myć 
i kąpać tylko za użyciem czystego 

łagodnego

«JTSEa NIVEA
Dziecko Lądzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
wiele kłopotów o zachowanie dobrej 
cery. Myuło Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich spe
cjalnie dla wrażliwej skóry dziecka. 

Cena: Zł. t.20

Odiraniajcie i pielęgnujcie Waszą cerę

KBEPIEPI NIVEA
na WS*Wi»>e na. —WI«Tpy

ciągu dnia przed wyjściem ne wolne powietrze trzeb* 
dokładnie natrzeć twarz < ręce Kremem Nivea Krem Nivea wnika w gt,), 
skóry • nie pozostawia po tobie żadnego tłustego połysku. Otale używany nadaie 
skórze miękko« I elezłytzmść orer zdrowy, świeży ł młodzieńczy wygi*).
Różnica w stosunku do kremów luksusowydtt

Krem Nivea nadzwycza) skuteczny, lecz tańszy.
Krem Nivea po zr. o.«0 eo Z.#0 

Wyrób ttra;owy firmy PEBECO. Sp. Akc- w Poznaniu

Przeciw systemowi policyjnemu
Przemówienie posła Winiarskiego w Sejmie w d. 23 lutego
f (Ciąg dalszy).
Przewodniczący odpowiedzialny, ale 

bezsilny
Jakie uprawnienia przysługują 

przewodniczącemu, to jest temu, któ
ry bądź zwołuje zebranie, bądź z woli 
zwołującego zebranie jest odpowie
dzialny za porządek na tem zebraniu, 
za przestrzeganie przepisów, za prze
strzeganie prawa? Zmieniono w pew
nych szczegółach postanowienia art. 
14 niewątpliwie, ale i tak zmieniony 
pozostawia bardzo wiele do życzenia. 
Przedewszystkiem ten przewodniczą
cy nie ma żadnej władzy; on 
może wezwać awanturników, którzy 
przyszli na zgromadzenie, do opuszcze
nia sali, ale jeżeli ci awanturnicy zo- 
sta’i sprowadzeni przez pulictę, jak 
to nieraz bywa, jeżeli awanturnicy u- 
rządzają awantury poto, ażeby pod 
opiekuńczem okiem policji, jak już 
powiedziałem nie dopuścić do zgroma
dzenia, to w takim razie przewodni
czący jest bezsilny, może tylko roz
wiązać zgromadzenie j tem samem 
rozbijacze, którzy korzystają z pomo
cy czy też bezkarności ze strony poli
cji, cel swój osiągnęli.

Jeżeli chodzi o rozwiązanie — i tu 
także widzimy grube pogorszenie w 
porównaniu z tem, co jest dziś. Nie 
mówię już o ustawie austrjackiej albo 
niemieckiej, ale nawet w porównaniu 
z ustawą rosyjską, projekt ten ozha- 
cza poważne pogorszenie. Przedstawi
ciel władzy,, według rosyjskich prze
pisów, powinien był dwa ostrzeżenia 
skierować do przewodniczącego ze
brania, że będzie musial rozwiązać 
zebranie. Wreszcie przepisy rosyjskie 
wymieniają dokładnie w punkcie 12 
pię ćpowodów, dla których przedsta
wiciel władzy może rozwiązać zgro
madzenie, a tymczasem nasza ustawa, 
o ile będzie przyjęta, pozostawia to w 
bardzo nieokreślony sposób uznaniu 
przedstawicieli władzy.

Skrępowanie zebrań zamkniętych
Dalej zebrania prywatne. P. refe

rent powiada, że nie mogli przedsta
wiciele większości przyjąć poprawek, 
które sprzeciwiają się charakterowi 
obecnej ustawy, powiedzmy otwarcie, 
policyjnemu charakterowi tej ustawy. 
Jeżeli tak jest, to nic dziwnego, że nie 
przyjęto poprawek, które nie miały 
nic innego na uwadze, jak utrwalenie 
istniejącego stanu rzeczy. Obecnie 
na ziemiach polskich znane są zebra
nia za zaproszeniami. Teraz zebrania 
za zaproszeniami nie będą istniały.

P. referent powiada, że zebrania 
za zaproszeniami prowadzą do nad
użyć, bo „wyradzają się w publiczne 
zebrania“. Tak wcale nie jest.

Z Sejmu
Podwyższenie podatku od drożdży

Na środowem posiedzeniu pos. Ul- 
rych z B. B. referował rządowy pro
jekt, podwyższający podatek od droż
dży do 1,50 na 1 kg., czyli o 50 gr. i do
wodził, że podwyżka ta jest minimal
na.

Pos. S t a h i z Klubu Narodowego 
przypomniał, że w grudniu roku ub. 
Klub Narodowy zgłosił rezolucję, wzy
wającą rząd, by w Sejmie szczegóło
wo wyjaśnił, jakie przyjął na siebie 
zobowiązania względem niektórych 
zrzeszeń i firm, a w szczególności wo
bec zrzeszenia producentów drożdży.

Wniosek ten dotąd zalega w komi
sji. We wniosku naszym — mówił 
pos Stahl — stwierdziliśmy, że zobo
wiązania rządu wobec kartelu polega
ją na tem, iż rząd nie będzie udzielał 
nowych koncesyj przez lat 5. Naszem 
zdaniem jest to nadużycie władzy, bo

Nietylko to nie wynika z interpre
tacji ustawy obowiązującej, ale prze- 
dewszystkiem nie można tak inter
pretować przepisów, gdy się zna ju- 
rysprudencję, która obowiązuje na 
ziemiach polskich.

Jurysprudencja jest wyraźna. Je
żeli zaproszenia wydaje się na ulicy 
bezimiennie pierwszemu lepszemu, i 
każdy będzie mógł wpisać swoje na
zwisko, to jest to nadużycie. Można 
traktować takie zgromadzenie jako 
publiczne. Ale jeżeli zaproszenie jest 
imienne zaadresowane i wysiane do 
zaproszonej osoby, to nie można abso
lutnie mówić, żeby takie zebranie 
„wyradzało się w zgromadzenie pu
bliczne“, Naturalnie, to nie jest ten 
argument, dla którego pozbawia się 
społeczeństwo prawa odbywania ze
brań za zaproszeniami, tylko to, co p. 
referent krótko powiedział: te zebra
nia sprzeciwiają się charakterowi ca
łej obecnej ustawy.

Stronnictwa
I znów bardzo charakterystyczne 

jest to, co się stało na posiedzeniu ko
misji administracyjnej. Art, 18 po
wiada, że zgromadzeniami niepublicz
nemu czyli zebraniami prywatnemi 
są zebrania osób, znanych osobiście 
zwołującemu i zebrania członków 
istniejących zrzeszeń, odbywające się 
w lokalach. Na zapytanie jednego z 
członków komisji administracyjnej, 
czy do stronnictw ma się to stosować, 
czy nie, znakomity przedstawiciel mi
nisterstwa spraw wewnętrznych po
wiedział, że nie, że stronnictwa będą 
musiały się zalegalizować jako sto
warzyszenia i wówczas będą korzy
stały z tego art. 18, inaczej nie będą 
mogły urządzać dla swych członków 
zebrań o charakterze zamkniętym. 
Naturalnie, tego rodzaju nonsens nie 
mógł się ani chwili utrzymać i dlatego 
później przedstawiciel rządu musiał 
się wycofać i stwierdził to, co jest 
uznane we wszystkich państwach i w 
Polsce również, że prawem zwyczajo- 
wem stronnictwa istnieją jako orga
nizacje prawnie uznane, choć nie zale
galizowane. I tu nie może być inne
go wyjścia.

I ta odpowiedź, która była dana 
przez przedstawiciela ministerstwa 
spraw wewnętrznych, sprawę stawia 
zupełnie prawidłowo, ale czyż nie jest 
charakterystyczne nastawienie myślo
we człowieka, który zajmuje wysokie 
stanowisko w administracji, a 
gdy mu zadają najprostsze pytanie, 
wypowiada opinję, którą musimy 
kwalifikować jako horrendum prawne.

(Dokończenie nastąpi)

rząd powinien udzielić koncesji każ
demu, kto ma wymagane warunki.

Prócz tej strony formalno-prawnej 
mamy tu wielkie zagadnienia polity
ki gospodarczej, idzie bowiem o stosu
nek rządu do kartelów. Sprawa ta 
jest ważna, gdyż przy polityce karte
lowej idzie o problemy eksportowe, o 
kwcstję słusznego zysku i sprawiedli
wego rozdziału dochodu społecznego.

Broszura, wydana przez Instytut 
Badania Konjunktur Gospodarczych i 
Cen doskonale nas informuje o sto
sunkach w przemyśle drożdżowym za 
lata 1S29-S0. Z broszury tej wynika, 
że gdy inr.e ceny spadły, praca tylko 
nieznacznie wzrosła — wydatki różne 
wzrosły najbardziej, a w tych wydat
kach różnych lwią część stanowią 
koszty własne kartelów na rzecz or- 
ganizacyj handlowych. Wśród kosz
tów pacy znajdują się koszty pracy

kierowniczej, z któremi często pokry
wa się zysk właścicieli. Koszt ten 
wynosi 5' zł na l»0 kg. drożdży, co jest 
stanowczo za dużo.

Instytut w swej broszurze stwier
dza, że w pi/eiryśle tym istnieje moż
ność dalszego obniżenia kosztów j te 
uwagi, wydrukowano rozstrzelonym 
drukiem.

Wyłania się dalej problem ren
towności i tu najważniejsza jest oko
liczność, że przecież ceny drożdży nie 
kształtują się w drodze swobodnej 
gry sił gospodarczych, lecz są mono
polistyczne. Więc zysk jest narzuco
ny, sztucznie stworzony.

Przechodzimy do problemu spra
wiedliwego rozdziału dochodu społecz
nego i słusznego zysku. W r. 1929 ren
towność drożdżami wynosiła 23.9 
proc. Żadna gałąź produkcji nie mo
że osiągnąć choćby podnóżka tej ar 
stronomicznej liczby. Mamy tu do 
czynienia z zyskiem niesłusznie wy
śrubowanym, a broszura Instytutu po
średnio wskazuje na rząd, jako odpo
wiedzialny za tę sytuację.

Gdy w komisji skarbowej padlo 
pytanie, kto zapłaci ten nowy podatek 
czy konsument czy producent, przed
stawiciel rządu nie umiał odpowie
dzieć. My sądzimy, że odpowiedź ta 
nie powinna pozostać wątpliwością, 
że tę podwyżkę winien zapłacić kar
tel, ale dziwimy się, że rząd jest taki 
niezdecydowany, bo przecież mógłby 
kartelowi podyktować ceny.

Głos naprawie y: O ile nie do
stał od kartelu pieniędzy na wybory.

Czy rząd jest czemś związany? — 
Na to pytanie chcemy otrzymać sta
nowczo odpowiedź. W zbyt wielu wy
padkach widzimy, że rząd utrzymuje 
wysoki poziom cen, a skoro ten rząd 
(Przybiera pozory bardzo silnego, mu
simy się z całą podejrzliwością i na
tarczywością zapytać przedstawiciela 
ministerstwa skarbu, może pana wi
ceministra Starzyńskiego, jakie są 
przyczyny tej niesłusznej i niewłaści
wej polityki rządu.

W dalszej dyskusji przemawiał 
jeszcze pos. Mazur z Klubu Naród., 
zapowiadając, że Klub Narodowy bę
dzie glosował przeciw wnioskowi, po- 
czem ustawę uchwalono głosami B.B.

Dodatkowe kredyty na bezrobocie
Uchwalono również po krótkiej 

dyskusji przełożenie rządowe o do
datkach kredytowych na dopłaty do 
funduszu bezrobocia na pomoc dla 
bezrobotnych w kwocie 33.900.000 zło
tych. Łącznie z tym kredytem pomoc 
dla bezrobotnych w bież, roku budże
towym kosztowała dotąd 105.552.400 
złotych.

Zaległości podatkowe
Zkolei przystąpiono do omawiania 

rządowego projektu o spłacie zaległo
ści podatkowych. Nad tym projek
tem rozwinęła się olbrzymia dyskusja, 
która trwała prawie do północy.

Ale ferne ful «afwrftzy e«««» 
aby zazyć tabletkę oryginalne, 
Aspiriny!

Przeciwko bólom głowy, zębów I kończyn, przeciwko reumatyzmowi, grypie 
I wogóle wszelkim zazlębleniom zawsze najlepiej pomagają niezawodne 
tabletki Asplrln. Na każdej tabletce I na każdem opakowaniu (po 20 lub 
6 tabletek) znajduje się krzyżowy napis BAYER, który stanowi markę 
ochronną oryginalną) Aspiriny, Do nabycia wa wszystkich aptekach»

Ustawa, jak wiadomo, upoważni» 
ministra skarbu do odraczania, r0Ł, 
kładania na raty, umarzania, na raty 
umarzania w części lub w całości' 
zaległości podatkowych.

Po referacie pierwszy przemawia) 
pos. B i 11 n e r z Ch. D., który stwier- 
dza. że ustawa jest nieograniczotu-ni 
pełnomocnictwem już nie dla rzą.m 
ale dla ministra skarbu 1 że coraz wiZ 
cej dziedzin zostawia się uznaniu ad. 
ministracji państwowej. Prowadzi 
ona do rozstroju życia prawnego i go. 
spodarczego w państwie, dlatego Klub 
Ch. D. wypowiada się przeciw usta- 
wie.

Następnie przemawiał pose, 
Gruetzmacher z Klubu Narodo 
wego, który zaznaczył, przedewszyst- 
kiem, że Klub Naród, wniósł w tej 
sprawie swój wniosek. Ustawa rzę, 
dowa budzi obawy, że nie wszyscy po. 
datnicy jednakowo będą traktowani, 
dalej jest to dobrowolna rezygnacja 
parlamentu ze swoich praw na rzecz 
władzy wykonawczej, wreszcie wpro
wadza dla podatników stan niepew
ności.

Do tej ustawy — mówi! pos. Gruetz- 
macher — zgłosiliśmy poprawki, któ
re właściwie zawierają zasady, ujęte 
w naszym kontrprojekcie. W tej na
szej ustawie określiliśmy dokładnie, 
co ma być zaległością, wyznaczyliśmy 
termin 30 czerwca zeszłego roku, pod- 
czas gdy rozporządzenie rządowe mó
wi o 1 październiku.

Dalej zamieszczamy nasz główny 
postulat, że te zaległości na żądanie 
ulegną odroczeniu do końca i lffl 
Pan referent mówił, że to jest general
na ulga i że może oddziałać zaraźliwie. 
Ja jednak sądzę, że ponieważ tych za
ległości i tak nie ściągniemy, więc le
piej jest je odroczyć.

Dalej zamieszczamy ulgi co do kar 
za zwłoki, ponieważ te kary u nas za
krawały na lichwę.

Żądamy też zawieszenia podatku 
majątkowego i w przeciwstawieniu 
do projektu rządowego postanawiamy, 
że przy odraczaniu terminu i zniżeniu 
kar miarodajne mają być właściwe 
samorządowe władze nadzorcze.

Na zarzuty odpowiedział wicemini
ster Zawadzki. Poprawki oczywiście 
odrzucono. Wnioski Klubu Narodo
wego, dotyczące zaległości, także od
rzucono. Projekt rządowy uchwalo
no.

Skazani na karę śmierci
Wiln o, 26. 2. (PAT). Przed sądem 

doraźnym w Wilejce odbyła się wczoraj 
rozprawa przeciwko Michałowi Woź
niakowi i Janowi Hajdukiewiczowi, 
oskarżonym o morderstwo rabunkowe. 
Obaj oskarżeni riapadli w lesie na wio- 
ściankę Antoninę Woźniakową, zada
jąc jej 9 ran i zrabowali 20 zł. Woźnia
ków» zmarła wskutek odniesionych 
ran Sąd skazał obu oskarżonych na 
karę śmierci przez powieszenie.
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ÓZIAŁ GOSPODARCZY
0 zdobycie rynku rosyjskiego

rrvxys gospodarczy w Polsce, poza 
1 lnie naturalną łącznością z wa- 

konjunktury światowej, po- 
b.a'i jeszcze jeden moment, niedość 
si podkreślany przy omawianiu 

ii obecnej i prognostyków na 
f.'lu .„/a jest nim kwestja RosjiyszłośćprZ>:Olbrzymich, i mimo zmian ustro-
i id, Mlecznego — naaai cnionnycn 
J »ków zbytu na nieograniczoną pra- 
r'\e ilość rodzajów artykułów przemy-
‘^cifuacja Polski w handlu z Rosją 

imuje stanowisko odrębne od in-
I8Jh państw europejskich. Aczkol- 
n lek obroty Polski z Rosją są dotych-

‘ s dość nikłe, przedstawiają bowiem 
C rtość za ostatni kwartał 47 miljo- 
"a w eksporcie i 8 mil jonów złotych 
w imporcie, to jednak potencjalne 
możliwości wymiany polsko - rosyj
skiej mogą przewyższyć obroty b. 
Kongresówki z b. Cesarstwem. Prze- 
dewszystkiem — o ile chodzi o eksport 
U wielkie możliwości ma nadal prze
mysł włókienniczy, zwłaszcza, Łódź 
i Białystok, których egzystencja była 
dawmiej nastawiona wyłącznie na 
Rosje zarówno pod względem gatun
ków ’materjału jak i kolorów i dese
ni Ale nietylko włókiennictwo, lecz 
i przemysł maszynowy, taboru kolejo- 
wego lokomotyw, maszyn rolniczych, 
narzędzi, małych młynów i innych 
artykułów, związanych z rolnictwem, 
ma wszelkie szanse do rozpoczęcia na 
nowo produkcji masowej. Przemysł 
chemiczny, barwników, farmaceutycz
ny i szereg innych również mają w 
Rosji niezrównane pole dla swej eks
pansji W związku x tem jednak mu

Poznański Bank Ziemian
poddaje się pod nadzór

Rada nadzorcza Poznańskiego Ban
ku Z.emian komunikuje nam co nastę
puje:

Ostry kryzys w rolnictwie musiał 
się odbić niekorzystnie na Poznańskim 
Banku Ziemian jako instytucji finan
sowej. związanej przez swe interesy 
ściśle z rolnictwem. Mimo trwającego 
j’’i przeszło dwa lata przesilenia go
spodarczego bank nasz sprostał wszel
kim 9wym zobowiązaniom i byłby za
chował nadal swą płynność, gdyby nie 
był nastąpi! silny odpływ kapitałów 
obcych bez możliwości równoczesnego 
ściągnięcia wierzytelności od dłużni
ków banku, którzy są przeważnie rolni
kami.

W ciągu ostatniego roku obniżyły 
się wkłady z 2.999.895 zł. na 1.144.610 zł., 
a salda kredytowe z 5.351.721 zł. na 
993 039 zł. Dzięki usilnym staraniom 
podjętym przez zarząd Banku, w tym 
samym okresie zdołano obniżyć salda 
debetowe z 7.031.867 zł. na 2.536.913 zł., 
a rachunek weksli zdyskontowanych z 
10.7G4.502 zł. na 6.437.254 zł.

Pogarszanie się sytuacji gospodar
czej w rolnictwie sprawia trudności w 
Wiatach banku, gdyż ściągania wie
rzytelności — częściowo zamrożonych 
z powodu kryzysu — nie można prze
prowadzić w tem samem tempie, w ja
kiem następuje odpływ wkładów i ra

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

EaRkn Polskiego za dri
ii cno ut®g0 r°ku bież, wykazuje zap 
^2 m»j. 333 tys. t- jo 40 tys.« 
1 Li.i \ P°P«edniej dekadzie. Pie 

na ezności zagraniczne, zaliczone
do\, si« °8 mi'j-201
zalii-7^y 6i miIj' 278 tys- zl • uatomia 
miii 7inetv<l° Poyycia zwiększyły s 
U p/o ,ys' z! do 8Umy 128 mili- 5 
miii gil®. wekslowy wykazuje spad
XI- StR„ ‘ WynOSi 635 mi‘j S
miii ,JLP°życzek zastawowych zma 
xl InnJ lTS. zł d0 kwoty 117 milj. 3 
735 tv« »i ty?a wynoszą kwotę 12! 
tys o wykazując spadek o 21 m 
Płatnych »M^ypozycJa nałyci 
mil, t»Ob°«W/S?ań zwiększyła si 
biletów hnnl 1 mili 925 ty8- Zł ) 
mili G4? u,eg’ zmniejszeń
simek D ‘y’ Z‘ <t0(i8 mi|j 888 ty9- z 
1 Hatychiiun«»10'?* Pokryć'8 obiegu ł 
^łączni? zlot P atnych zobowiązań 
Prnc Don J e,m w.vnosi 45 38 proc 
kruszcownd Pokrycie statutowe), jx 
Proc. Ponnrt walutowe 50.55 proc. 
Pokrycie ,, .Pokrycie statutowe), w 
k1* baijkuwte7’ 8am*so tylko obiegi

‘kowych wynosi. 56-35 pro«

si nastąpić w Polsce rewizja polityki 
importowej, bo o ile traktując sprawę 
indywidualnie, dostarczenie towaru 
i otrzymanie gotówki zamyka całko
wicie proces każdej dokonanej wy
miany, o tyle, patrząc na wymianę 
międzynarodową z państwowego 
punktu widzenia kredytowego, może
my je rozwiązać jedynie przez zapła
tę dostawcom polskim tratami pol
skich odbiorców rosyjskiego towaru. 
Stąd konieczność stworzenia izby roz
rachunkowej polsko - rosyjskiej.

Pozostaje jeszcze pytanie, co Pol
ska kupować może w Rosji. Pomija
jąc kwestję surowców, których Rosja 
ma poddostatkiem, fabryki rosyjskie 
produkują już obecnie cały szereg ar
tykułów, które kupujemy w Stanach 
Zjednoczonych, będących dla nas ma
łym rynkiem zbytu, np maszyny do 
szycia, samochody i inne. W roku 
ub. np. wyprodukowano (53.000 samo
chodów i 370 000 maszyn do szycia.

Musimy więc dążyć do przestawie
nia importu na tory najbardziej real
nych dla nas korzyści, tembardziej, 
że niektóre państwa zaczynają tę kwe
stję stawiać na ostrzu noża. Wielkie 
usługi w tym względzie oddać mogą 
targi, a głównie Międzynarodowe Tar
gi w Poznaniu, które jak w soczewce 
zebrać mogą promienie dotychczas 
rozlicznych dróg międzynarodowej 
wymiany i wykazać, co Rosji sprzedać 
możemy i w zamian za to też, co od 
niej zakupić W tem dopomoże nam 
udział Sowietów w tegorocznych Tar
gach Poznańskich i przyjazd do Po
znania przedstawiciela Misji Handlo
wej Sowietów.

chunków bieżących.
Starania celem upłynnienia aktywów

Banku oraz uzyskania większych u 
płat od dłużników są w toku, niestety 
wymagają one dłuższego spokojnego 
okresu do ich załatwienia. Rada nad
zorcza wobec tego zniewoloną jest u- 
poważnić zarząd Banku do stawienia 
wniosku o nadzór sądowy, wychodząc 
przytem z założenia, iż, o ile interesy 
banku będzie można prowadzić w spo 
koju i bez nacisku z strony wierzycieli, 
zostanie przywrócona płynność i poko
nane chwilowe trudności, przez co wie
rzyciele nie będą narażeni na żadne 
straty.

Jedynym środkiem do osiągnięcia 
tego celu jest uzyskanie odroczenia 
wypłat w myśl rozporządzenia z dnia 
6 marca 1928 roku, gdyż umożliwi ono 
stopniowe ściąganie wierzytelności o- 
raz odpowiednie upłynnienie innych 
aktywów celem zaspokojenia wierzy
cieli. Bada nadzorcza jest świadomą, 
iż wstrzymanie wypłat z dniem ju
trzejszym będzie połączone z przykre- 
mi następstwami zarówno dla wierzy
cieli jak i dla dłużników Banku.'Nie
stety, po wyczerpaniu wszelkich środ
ków zmierzających do podtrzymania 
normalnych wypłat Banku, rada na
brała przekonania, iż tej przykrej e- 
wentuainości nie można uniknąć.

(k) Zmiana zarządu Sp. Akc. „Lubań- 
Wronkl. W dniu wczorajszym odbyto się 
posiedzenie rady nadzorczej spółki akcyj
nej „Lubań - Wronki” Przemysł Ziemnia
czany w Luboniu. Rada nadzorcza po dłuż
szej dyskusji postanowiła odwołać członka 
zarządu powyższej spółki dra Egona Fri- 
derici. Jak nas informują, powodem odwo
łania były zasadnicze różnice zdań na pod
stawowe zagadnienia przemysłu ziemnia
czanego i niezrozumienie ogólno - krajo
wych interesów Rada nadzorcza powierzy
ła narazie prowadzenie przedsiębiorstwa 
najstarszemu z dyrektorów, p. inż. Włady
sławowi Bielickiemu, i delegowała do ści
ślejszej współpracy z zarządem członków 
rady nadzorczej, p. Stefana Rakowicza z 
Poznania i dyrektora Bronisława Walukie- 
wteza z Warszawy

(k) Zniżka eeł wywozowych na niektóre 
artykuły gdańskiego przemysłu, rękodzieł
i rolnictwa W Dzienniku Ustaw nr 13 z 
dnia 23 b m ogłoszone zostało rozporzą
dzenie ministrów skarbu, przemysłu i han
dlu oraz rolnictwa z dnia 11 lutego 1932 r 
w sprawie obniżenia cel wywozowych na 
niektóre artykuły gdańskiego przemysłu, 
gdańskich rękodzieł oraz gdańskiego rol
nictwa Powyższe rozporządzenie ustala 
listę kontyngentowa, na której podstawie

stron« 8

Z~\Ibrzymta jest liczba zwolenni- 
V_y czek mydła Palmolive. Liczbę tę 
chcemy bardziej jeszcze powiększyć. 
Dlatego obniżyliśmy tak wydatnie 
cenę tego mydła z czystych olejów 
roślinnych — i cieszymy się, że dane 
nam jest przeprowadzić tę akcję

WTłlABIANC W rOCSC«

w czasie od i kwietnia 1931 r. do 31 marca 
1932 r włącznie wytwory gdańskiego prze
mysłu, rękodzieł, względnie rolnictwa mo
gą być wywiezione zagranicę w ilościach 
i według ulgowych stawek przewidzianych 
w rozporządzeniu. Wymienione w rozpo
rządzeniu ilości artykułów mogą być wy 
w:ezione zagranicę jedynie na podsiawie 
świadectwa pochodzenia wystawionego 
r zez Izbę Handlową, względnie Izbę Rę
kodzielniczą W M. Gdańska Rozdziału 
ustanowionych kontyngentów dokonywa 
gdański urząd handlu zagranicznego Roz
porządzenie weszło w życie* z dniem ogło
szenia.

(k) Spółdzielnia Budowlana Polskich 
Urzędników Państwowych w Poznaniu. 20.
b m. odbyło się w Poznaniu roczne walne 
zebranie Spóldz. Bud Pol. Urz Państw 
pod przewodnictwem prezesa rady nadzor
czej p. Sobolewskiego. Sprawozdanie za
rządu za rok gosp. 1931 przedstawi! czło
nek zarządu p Alejski, zaznaczając, że rok 
sprawozdawczy rozpoczęła spółdzielnia o- 
pracowaniem planu wybudowania na za
kupionym placu przy Al Przybyszewskie
go szeregu domów mieszkalnych Domy te 
zawierać będą 107 mieszkań o 333 pokojach 
i 100 kuchniach. Prace techniczne są już 
na ukończeniu, a obecnie, zarząd dokłada 
starań, aby plan ten w najbliższej przy 
sztości zrealizować W roku sprawozdaw
czym spłaciła Spółdzielnia pokaźną kwo
tę hipotek (95 463.40 zl), dzięki czemu dług 
Spółdzielni znowu się zmniejszy! Bilans 
na 31. 12. 1931 roku zamyka się po obu 
stronach sumą 4 235 532,42 z! Czysty zysk 
po dokonaniu odpisów (86130.29 zl). wyno
si 50 644,98 zł Liczba członków na koniec 
roku sprawozdawczego wynosiła 1 214 z ka
pitałem udział. 485 600 złotych Bilans ten 
zatwierdzono i udzielono absolutorium za
rządowi i radzie nadz Zysk, wykazany wy
żej, t. j. 50 644.98 zl podzielono tak, że na 
dywidendę przypada 5 proc, czyli 13 250 75 
zł na fundusz bezrobocia 1 000 zl. na bied
nych „wesołego miasteczka“ 500 i na pom
nik Serca Jezusowego 500 zł. — Resztę 
przeznaczono na fundusz budowdany i re- 
paracyjny Ustępujących członków rady 
nadzorczej i kom budowlanej wybrano po
nownie. Zarząd tworzą pp.: Jan Alejski, 
Bolesław Rudolf i Maciej Jutrzenka.

(k) Rząd a przemysł obuwia gumowego,
Do rzędu przemysłów organizowanych 
pod przymusem państwowym ma obecnie 
dojś ćrównież przemysł obuwia gumowe
go. który nieomal od dwóch lat posinda 
biuro sprzedaży, obejmujące wszystkie 
prócz jednej fabryki Przemysł ten zmu
szony przez konkurencję sowiecką do pro
wadzenia polityki niskich cen poniżej o- 
płacainości produkcji, walczy jednak z 
wielkiemi trudnościami Jak słychać, za 
mierzą rząd w-prowadzić wkrótce cło or
ganizacyjne na kauczuk, aby zmusić out
siderów do przystąpienia do organizacji 
syndykackiej (!)

(k) Zebranie Związku Fabrykantów.
W środę, dnia 9 marca o godz 16.30 odbę
dzie się na sali Koła Towarzyskiego w 
„Bazarze" przy ul Nowej 8, ogólne zebra
nie Związku Fabrykantów Tow zap. M in 
p. mec. dr. Hryniewiecki wygłosi referat 
na temat „Postanowienia polskiej proce
dury cywilnej, odnoszące się do handlu 
i przemysłu oraz uwagi nad projektem 
polskiej ordynacji egzekucyjnej (część I)“, 
a p. prezes Samulski referat p. L „Obecna 
sytuacja gospodarcza**.

właśnie w obecnych czasach świa
towego gospodarczego kryzysu 

Nowa, zniżona cena, lecz 
ten sam wysoki gatunek.

Tak jak dawniej, bez żadnych 
zmian, mydło Palmolive wyra
biane jest według nam jedynie 
znanych przepisów z olejów owo
ców oliwnych, palm i orzechów 
kokosowych; stąd niezrównane 
działanie, jakie łagodna jego piana 
wywiera na skórę. Dziś więc tem
bardziej dobroć mydła Palmolive 
przewyższa jego cenę.

Jeśli Pani nie zna jeszcze 
mydła Palmolive, niska cena 
powinna Panią zachęcić do oso
bistego wypróbowania jego nad
zwyczajnej dobroci.

3
OO

(Z ZAGRANICY
(z) Zniesienie kontroli dewiz w Anglii?

W londyńskich sferach giełdowych krąży 
pogłoska, że w tych dniach zmniejszona hę» 
dzie kontrola obrotu dewizami, która wpro
wadzona była po porzuceniu przez Anglję 
goldstandardu we wrześniu ub roku

(z) Zniżka plac w Wielkie! Brytan]L 
Niezależnie od spadku funta szterlinga, 
prowadzona jest w Anglji akcja obt iżek 
zarobków robotniczych. Ostatnio podpisa
na została umowa z Związkiem robotni
ków portowych, na mocy której zarobki 
robotników zostały obniżone o 7 proc Mi
nimalna stawka zarobku dziennego obni
żona została z 12 szylingów do 11 szylin
gów i 2 pensów.

(z) Ograniczenia przywozu do Szwaj- 
carjL Przepisy wykonawcze o ogranicze
niu przywozu towarów z zagranicy do 
Szwajcarii postanawiają, że i) udzielenie 
pozwolenia na przywóz może być uzależ
nione od rozmiarów dotychczasowego im
portu przez petenta i od rozmiaru zaku
pów przez tegoż towarów krajowych. 2) 
pozwolenia wydawane są tylko osobom 
lub firmom, które mają miejsce pobytu 
na szwajcarskim obszarze celnym: 3) po
zwolenia nie mogą być odstępowane in
nym: 41 udzielone pozwolenia w zasadzie 
działają w ciągu 3 miesięcy Z formularzy, 
które petent ma wypełnić, wynika te trze
ba uzyskać oddzielne pozwolenia na każ
dy rodzaj towaru i na każdą komorę cel
ną z osobna i te dozwolony do przywozu 
towar musi być wysiany nie częściami ale 
odrazu Za udzielanie pozwoleń przewi
dziane są specjalne opłaty W odniesieniu 
do towarów objętych pierwszą listą towa
rów kontyngentowanych opłaty waha<ą 
się w granicach od 5 centymów (przy na
wozach sztucznych) do 10 fr (przy wyro
bach włókienniczych) od 100 kg Pośred
nie norm" opłat wynoszą 4. 5 i 6 franków.

(k) Podwyższenie kwot rrzemlałowef 
we FrancjL Przed paru tygodniami rząd 
francuski powiększył dopuszczalną ilość 
obcej pstenicy z 10 na 15 proc każdorazo
wego przemiału. Obecnie nadeszły wiado
mości, że kwota przemiałowa dla pszeni
cy obcego pochodzenia została podwyższo
na na 20 proc Z tych szybkich decyzyj na
leży wnioskować, że zapasy własnego zbo
ża są już niewielkie.

Z WYDAWNICTW
(w) Architektura pod znakiem betonu,

Na rynku księgarskim ukazała się bardzo 
ciekawa publikacja p t „ósmy cud ś da
ta“ pióra Lecha Nietnojewsktego znanego 
w szerokich sferach literackich i technicz
nych ze świetnego pióra Autor rozpal ru
je znaczenie iście amerykańskiego rozwo
ju betonu i żelbetu w nowoc:esnem budo
wnictwie i uzasadnia, że pojawienie się 
tych materiałów spowodowało nietylko o- 
gromny rozwój, ale i zupełną rewolucję 
pojęć w» wszystkich gałęziach budowni
ctwa Jest to pierwsze w naszej literatu
rze tak głębokie wniknięcie a istotę kon- 
strukcyj betonowych, jako nowego źródła 
piękna w formach architektonicznych to 
też z prawdziwą rozkoszą wczytuje «i<> w 
te pełne poezji zachwyty Nieniojewskiego 
nietylko technik. Ue i każdy wielbiciel 
piękna. Praca powyższa, ozdobiona 53 fo
tograf jami i oryginalnym fotomontażem 
"'a okładce jest do nabycia w księgarniach 

wr cenie
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kupowali samochody za weksle,

sprzedawali
ł

Izba karna Sądu Apelacyjnego roz
waża dziś sprawę M. Bunka, Feliksa 
Bunka, A. Smółka i Teodora Cempia, 
oskarżonych z § 263 kk.

Wymienieni kupowali różne samo
chody, dając małą część gotówki, re
sztę zabezpieczając wekslami. Weksli 
tych jednakże nie wykupili tak, że po
szły one do protestu. Przy zawarciu 
kontraktu była umowa tego rodzaju, 
że samochody, dopóty nie będą zapła
cone. są wyłączną własnością firmy, 
od której je kupiono. Oskarżeni za sa-

Wyrok w procesie „Aero“
Proces firmy „Aero“ o oszustwo za

kończył się zasądzeniem Ireny Win- 
kelmanowej. Sąd wymierzył jej karę 
więzienia przez pół roku. Połowę tej 
kary darowano jej ze względu na mo
cy amnestji, a resztę zawieszono wa

10 bandytów pod kluczem
Ze Świecia (Pomorze) donoszą nam:
W poniedziałek, 22 b. m unieszko

dliwiły władze policyjne groźną i do
brze zorganizowaną szajkę złodziejską 
gTasującą od pewnego czasu bezkarnie 
na terenie powiatu świeckiego i sieją
cą zrozumiały postrach wśród ludno
ści. Osobników, a jest ich aż dziesię
ciu, aresztowano i odstawiono do dy

W gimnazjum im. Bergera 
wykradziono pieczęć i świadectwa

Niezwykle zuchwałej kradzieży z 
włamaniem dokonano w nocy ze śro
dy na czwartek w gimnazjum im. 
Bergera w Poznaniu Pomiędzy godzi
ną 3 a i włamywacze wtargnęli do 
biur dyrekcji i zabrali kilkadziesiąt 
blankietów świadectw szkolnych. Po
nadto skradziono pieczęć, która w o- 
toku ma napis: „Państwowe Gimna

Dwa samobójstwa
W zagadkowych okolicznościach 

popełnił samobójstwo mieszkający w 
Bydgoszczy przy. ul. Chrobrego 22 syn 
kupca żydowskiego Leon Rybojad. 
Strzelił on do siebie z rewolweru w o- 
kolicę serca i zranił się śmiertelnie. 
Powodem rozpaczliwego kroku były 
trudne warunki materjalne i zniechę
cenie do życia. •

W Chomęcicach w pow. poznań
skim popełnił samobójstwo, podrzyna
jąc sobie gardło brzytwą, gospodarz 
Franciszek Linkowski.. Przyczyny sa
mobójstwa narazie nie stwierdzono. 
Samobójstwo popełnił on w, swem 
mieszkaniu, a z braku pomocy za
krwawił się. (k)

W sprawie rzekomego samobój
stwa, które popełnić miał w dniu 20 b. 
m. mieszkający w Bydgoszczy Ignacy 
Treichel. z zawodu szofer, okazało się 
w toku dalsżych dochodzeń, że śp. 
Treichei uległ nieszczęśliwemu wy- 
padkowi. Powracał on późnym wie
czorem w stanie nietrzeźwym do do
mu i szedł brzegiem rzeki. Z powodu 
ślizgawicy wpadł.do Brdy, a z braku 
pomocy utonął. (k)

Wypadek
podczas saneczki wania
Podczas saneczkowania wczoraj po

południu 15-letnia Stefanja Decówna 
(ul. Mickiewicza) upadła tak nieszczę
śliwie. że złamała rękę. Ofiarę zabaw 
zimowych opatrzyło pogotowie ratun
kowe, przewożąc ją do Zakładu Sióstr 
Św. Józefa. (k)

Straszna tragedia rodzinna
Nasz korespondent pomorski (iks) 

donosi z Jabłonowa:
W toku gwałtownej sprzeczki mię

dzy małżonkami Suchockimi, żon^., 
uchwyciwszy kuchenny nóż, rzuciła 
się na męża i przebiła mu brzuch. 
Przywołano natychmiast lekarza, któ
ry stwierdził) ciężkie skaleczenie żołąd

za gotówkę
mochód wartości 10 tys. • zi wpłacali 
mniejwięcej 1—2 000 zł. na resztę da
li weksle, których, jak wyżej wymie
niono, nie wykupili. W ten sposób na
byte samochody za pół ceny sprzeda
wali znowu dalej.

W I instancji zasądzeni zostali M. 
Bunk na 3 lata więzienia, Feliks Bunk 
na 2 lata więzienia. Sbółka na 2 lata 
i Cempel na 3 lata więzienia Rozpra
wa toczy się. Oskarżeni sprowadzeni 
zostali przez policję. (z)

runkowo na dwa lata,
Winkelmanową uwolniono od za

rzutu oszustwa, skazując ją tylko za 
nieporządki w księgach. Osk. Franci
szek Baranowski został uwolniony od 
winy i kary. (z)

spozycji władz sądowych w Grudzią
dzu. Są nimi: Antoni i Maksym. 
Paczkowscy. Jan i Bronisław Sprenglo- 
wie, Konrad Brocki. Wiktor Tessmer, 
Bolesł, Schmidt, Franc Elszkowski, 
Zygmunt Talpa i Franc. Kruczkowski. 
Dotąd udowodniono im popełnienie 
kradzieży i włamań w dziesięciu wy
padkach.

zjum im. Bergera w Poznaniu“.
Zachodzą słuszne obawy, że w

związku z tern włamaniem mogą poja
wić się fałszowane dokumenty gimna
zjum im. Bejgera Wszelkie ewentu
alne dane w tej sprawie należy kiero
wać do dyrekcji gimnazjum przy ul. 
Strzeleckiej 1/4. (k)

ka i trzewia. Pomoc okazała się nie
stety bezskuteczna; S zmarł po krót
kich bolesnych męczarniach ku wiel
kiemu przerażeniu gwałtownej kobie
ty. Suchocką aresztowano i odstawio
no do więzienia w Brodnicy. Śp. 
S. liczył dopiero 29 łat. ,

Echa
procesu grudziądzkiego
W zMązku z procesem opryszków

Kaczyńskiego, Dembskiego i Gudaw- 
skiego aresztowany został niejaki Kle
mens Niegórski z Grudziądza, podej
rzany o udział w napadzie rabunko
wym w Łopatkach, gdzie zastrzelony 
został gospodarz Heymann z Gołębie- 
wa. N. był już raz aresztowany, zo
stał jednak wypuszczony, ponieważ 
złożył w czasie dochodzeń zeznania, 
obciążające pow. wymienionych. Poli
cja śledcza pozatem jest na tropie 
sprawców, którzy podczas napadu ra
bunkowego zastrzelili dwóch 'braci 
Fritzów w Rywałdzie. (x)

KALENDARZYK
Piątek, 26 lutego 1932.

Słońce: wschód 6,48; — zachód 17,24; — 
długość dnia 10 godz. 36 min.

Księżyc: wschód 23,56; — zachód 8,07; — 
przed ostatnią kwadrą

Stan • pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologiczne! przy Uniw Pozn : 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 8 st. C„ pochmur
no. wiatr południowo-zachodni, ciśnie
nie atmosferyczne umiarkowane 758 
mm W ubiegłej dobie temperatura 
najwyższa —■ 1 st. C., najniższa — 12 
st. C.

Kai. rzk.: Wiktor; jutro Aleksander B. 
Kai. słów.: Mirosław; jutro Wiaroslaw.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Z Tow. Młodych Przemysłowców.

Plenarne zebranie odbędzie się w ponie
działek, dnia 29 hm. o godz 20 na sali Do
mu Rzemieślniczego Referat wygłosi re
daktor p. Zbigniew Ehrenberg na temat: 
„Rzemiosło a obecny kryzys gospodarczy". 
Zgłoszenia członków na kurs uproszczonej 
księgowości, który urządza d’a Towarzy 
stwa Zwiąźek Tow. Przem. i Rzem. (za

bardz ominimalną opłatą) przyjmują do 15 
marca br pp prezes Jan Zabłocki, ulica 
Wodna 2, skarbnik W. Wilak, ul Podgór
na 10. sekretarz W Niewiada. ulica Mo
stowa 2.

— * Wiec gospodarczy Zjedn. Zaw. Pol
skiego odbędzie się na Jeżycach w sali p. 
Jaszyka ul Kraszewskiego w niedzielę, 
28 lutego w południe o godz. 12. — Drugi 
wiec dla Dębca odbędzie się w sali p Grze
siaka, ul. Wspólna, również 28 bm o godz. 
12 w południe. O liczny udział uprasza

. Zarząd Z Z. P
— * Sodalicja Marjańska M'odzieiy I 

Uczniów Kupieckich. Miesięczna msza 
św. odbędzie się w niedzielę, 28 bm. ,o go
dzinie 9,30 w kaplicy sodalicyjnej, ulica 
Dominikańska 8. I ptr.

— * Stów. Senjorów Akademickiego 
Kota Misjologicznego przy U P. W IV 
zebraniu naukowem. jakie odbędzie się w 
sobotę. 27 bm o godz .20 w lokalu Związ
ku A K. M.. ul. GWarna 14 III p wyelosi 
referat na t „Wyższe szkolniciwo w kra
jach misyjnych" p. mgr. Kazimierz Kapi- 
tańczyk.

ZYCIE SOKOLE
— * Sokoli Poznań-Śródka. Wobec re

nowacji sali ćwiczeń na Śródce ćwiczenia 
odbywają się odtąd co wtorek i piątek w 
salce na boisku Sokoła. Wzywa się człon
ków do licznego udziału w tychże. Od
dział młodszy ćwiczy od godz. 17,30, star
szy zaś od godz. 19.15.

WIECZORY, KONCERTY
— * Sodalicja Mariańska Akademiczek 

Uniwersytetu Poznańskiego urządza pod 
protektoratem J M. Rektora Uniw prof. 
dr J Sajdaka i Generalnego Moderatora 
Związku Sodalicyj Marjańskich ks. prał. 
J. Prądzyńskiego w dniu 6 marca br. o go
dzinie 12 w sali teatru „Uśmiech“, ulica 
Marsz Focha 4. Poranek artystyczny o 
programie bardzo urozmaiconym w któ
rym łaskawy swój współudział obiecali pp
Młodziejowska-Szczurkiewiczow’a, Ciesz

kowska. Miczyńska. Niedbałówna, Pomor
ska. Roy. Kreczmar. Turkowski oraz or
kiestra smyczkowa W. P H Bilety w ce
nie 2 zł. 1.50 zł. 1 zł oraz 50 gr dla mło
dzieży akademickiej i. szko’nej nabyć 
można w dniu „Poranka" przy kasie tea
tru „Uśmiech".

WYKŁADY
— * Odczyt o góralskiej muzyce wygłosi 

jutro w sali wykładowej Coli Medicum 
(ul. Fredry) o godz 18 p Jerzy Młodżie- 
jowski Odczyt w formie pogadanki, ilu
strowany będzie . lieznemi przeźroczami 
(sławni grajkowie Podhalańscy ich in 
strumenty muzyczne, kompozytorzy „pod
halańscy" oraz muzyką góralska w sztu
ce): ponadto zespół instrumentalny ode
gra szereg oryginalnych tańców j pieśni 
góralskich, które prelesrent zanotował w 
czasie swych wędrówek na Podhalu Od
czyt urządza poznański oddział Polskiego 
Towarzystwa’ Tatrzańskiego Członkowie 
towarzystwa mają wstęp wolny.

— * Odczyt Jana Wiktora. Od paru 
dni w szerszych kołach inteligencji wzbu
dziła żywe' zainteresowanie wiadomość o

KRATKI SĄDOWE

Uwaga: Mieszkanie z „meblami“ 
do wynajęcia

Dwa wyroki skalujące za handel mieszkaniami
Z mieszkaniami jest obecnie nie

wątpliwie lepiej, aniżeli było jeszcze 
rok temu Już dzisiaj znajdzie się 
wśród posiadaczy wolnych mieszkań 
takich, którzy odnajmują mieszkanie 
bez t. zw. odstępnego. A będzie ich 
chyba niebawem coraz więcej. Niewie
lu jest takich, którzyby odważyli się 
żądać t. zw. odstępne: poprostu ty 
mi daj — tak było jeszcze niedawno — 
3000 zł., a ja ci dam mieszkanie, (odno
wienie, komorne i t. d. — to oczywiście 
odrębne sprawy). W miejsce tego pry
mitywnego i kolidującego z kodekiem 
karnym sposobu stosuje się w ostatnim 
czasie najwięcej taki system: zamiast 
gołosłownego odstępnego — sprzedaż 
„mebli“. A więc p. X. ma 4 pokoje z 
„meblami" do wynajęcia. W większości 
wypadków na owe „meble“ składają 
się bezwartościowe rupiecie, za które 
żąda się sumy, przewyższającej kilka- 
naściekroć ich wartość rzeczywistą. 
Odnajmującemu chodzi w tych wypad
kach o pozory uczciwości i, co ważniej
sze, o zasłonięcie się przed surową 
sprawiedliwością.

Ale i w tych wypadkach nietrudno 
dostać się jak się okazuje przed kratki.

P. Pelagja Wleklińska, obecnie za
mieszkała w Jarocinie, odstąpiła swe
go czasu (1930 roku) swe 3-pokojowe 
mieszkanie przy ul. Kilińsk!ego 13 
Kazimierzowi Rączkięwiczowi. Tu wła
śnie chodziło o „odstąpienie mieszka-

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano r>r 
kilka dni z rzędu szklankę naturai 
wody gorzkiej „Franciszka-Józaia“ ■ 1

nu 8 £>07

przyjeździe do Poznania znakom:,, 
współczesnego powieśriopisarza Jana \V 
tora. W sobotę dnia 5 marca w 17 
Coli. Minus o godz. 20 staraniem Kola * 
lonistów U P Jan Wiktor wygłosj 
na temat niezmiernie ciekawy pój ,5” 
„W zaułkacn Paryża“. *

WYSTAWY
— * Wystawa Zuchów. Gromada 

chów przy V P. D. H. urządza w niedzie' 
28 bm wystawę prac zuchów. Otwarci 
wystawy o godz 11 W VI szkole powszeci,9 
nej. św Marcin 35 O godz. 18,15 oglosJ' 
nie wyników, rozdanie nagród i przyrzt 
czenie zuchów.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Czterodniowe kursy hodowli d™ 

biu. Wzorem lat ubiegłych urządza Wiel’ 
kopolska Izba Rolnicza i w tym roku 
czterodniowy kurs hodowli drobiu nJ 
kierownictwem inż. dr. J. Szumana w cza 
sie od 15 do 19 marca włącznie Kurs bfc 
dzie się składał ż wykładów, pokazów Za 
jęć praktycznych uczestników i zwiedzi 
nia wzorowych hodowli drobiu. Uczęstuj 
cy będą zajęci od godz 10 do' godz. '?(, j 
dwugodzinną przerwą obiadową. Zgłoszę, 
nia należy nadsyłać do 5 marca. Zaintei 
resowani zechcą zażądać dokładnego pro. 
gramu w Wielkopolskiej Izbie Rolniczej 
Poznań, ul Mickiewicza 33.

— * Specjalne jednodniowe kursy rol
nicze, urządzane przez Wielkopolskie To
warzystwo Kółek Rolniczych przy wspót. 
udziale Wielkopolskiej izby Rolniczej od
bywać się będą w najbliższym czasie w 
następujących miejscowościach: dnia 1 
marca w Śremie, sala p Salacińskiej. uL 
Poznańska; dnia 2 marca w Rawiczu, sa
la kina ..Promień", ul. Konopnickiej: dn. 
3 marca w Gostyniu, sala p. Jezierskiego, 
Hotel Polonia. — Wielkopolskie T<w 
rzystwo Kółek Rolniczych; donosząc 0 
tem. wyraża nadzieję, że w tych powia
tach wszyscy rolnicy wezmą tłumnie ij. 
dział w kursach Wstęp dla członków) 
ich rodzin za okazaniem legitymacji bez
płatny. Nieczłonkowie płacą 1 zł.

KOMUNIKATY R02NE
* Szkoła dla pielęgniarek społe«. 

nych. W celu przygotowania odpowitł 
nio wyszkolonego personelu dla placówek 
higjeny społecznej otwiera Okręgowy Żw. 
Kas Chorych w Poznaniu z dn 26-tym 
marca dwuletni kurs dla pielęgniarek 
społecznych Kandydatki przyjmuje się 
na nast. warunkach:, wiek 20—-30 lat. wy
kształcenie: ukończone 6 klas gimnazjal
nych. licealnych lub równorzędne, obywa
telstwo polskie. Opłata za naukę i utrzy
manie w internacie wynosi 120 zl mie
sięcznie. Zgłoszenia na kurs przyjmuje 
się jeszcze w Okręgowym - Związku Kas 
Chorych w Poznaniu, ul. Patrona Jackow
skiego 32.

nia z meblami“. Na te „meble“ składały 
się: 2 krzesła, 1 łóżko, 1 umywalnia, i 
lampy gazowe, 4 drążki mosiężne 1 ‘ 
drążki drewniane do firan. Wszystko 
razem przedstawiało wartość najwyżej 
150 — 200 zł. ..

Za te , meble“ p Rączkiewicz musiai 
zapłacić 4100 zł. ! ,

P. Wleklińska znalazła się wczoraj 
przed sądem okręgowym. Po przepro
wadzonej rozprawie sąd wydał wyrc , 
skazujący ją na 1 miesiąc więzię'1 
oraz grzywnę w kwocie dwu ty się i 
złotych. W motywach wyroku sąu Pjy 
kreślił, że sprzedaż mebli jest ty 
pretekstem do wzięcia odstępnego 1 
uznat tłomaczenia oskarżonej, ze 
stępnego nie chciała wziąć, lecz cn . 
mieć zwrot kosztów renowacji 1 P
prowadzki do Jarocina.* * *

A oto inny kwiat z tej san3eL,?,j^ 
Wdowa Józefa R. wprowadziła »

do mieszkania wdowca p. Macko ,■ 
z Chwaliszewa. Pewnego wieczo n;e 
Maćkowiak, wróciwszy do “°?k'zato 
zastał już swej sublokatorki. u „
się, że p. R. sprzedała. tnieszk n ^
nieobecności, jego właściciela za 
i dała drapaka Zkolei zamie? kanie 
wdowy Skowrońskiej. I jej n?!e\vrcsz- 
sprzedała za 400 zł i zniknęła. -0. 
cie p. R. znalazła się na ławie_os 
nych Sąd skazał ją na 4 mies4 
zieni#
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kronika miejscowa
• z działalności organizacyj przeciw*

lkóholowych. W dniu 22 bm. odbyło się 
sali Księgami św Wojciecha walne ze- 

’ ńie Komitetu zjednoczonych organiza- 
łir „rzeciwalkoholowych m. Poznania. — 
SLwodniczył obradom p Mąderek. pre- 
,r farnego bractwa wstrzemięźliwości. 
^tretarzoWał p. Szymański, prezes brac- 
?eK córczyńsltiego. Sekretarz komitetu p 

unski prezes bractwa archikatedral- 
odczyta! sprawozdanie z działalno- 

Komitetu Z sprawozdania skarbnicz- 
-1,1 D Kozłowskiej z bractwa jeżyckiego, 
’ -nikato. żo mimo ciężkich czasów — stan 
v»sv jest 0 wiele pomyślniejszy, niż w ro- 

ooprzednim P. M. Nowakowska z Ka- 
K iickiego Kola Abstynentek zdała spra- 
10 z urządzonej loterii Po sprawozda-

Hch udzielono zarządowi absolutorjum. 
\’owy zarząd przedstawia się następująco: 
nrrewodniczący — T. Tomaszewski, sekre- 
P^c __ St. Mąderek, skarbnik____  . ____ J Ko-
li*ń«-<ika radni: Adamiakńwna, Błędkow- 
ki ks dyr. Galdyński. Henkel, Krauze, 

M Nowakowska, Szymański.
"'Koto poznańskie Polskiej Ligi Przeciw
alkoholowej odbyło swe walne zebranie 
’ wtorek, 23 bm. Przewodnictwo powie
rzono 0. superjerowi Kuklińskiemu, pro
tokół objął p. A. Małecki. Ze sprawozda
nia wynikało, że — jakkolwiek członków 
nowych nie przybyło — Koło wykazało ży
wotność. Uderza brak zainteresowania 
i ieą ze strony społeczeństwa, mimo, że 
członków, poza składką roczną t6 zł), nie 
obowiązuje osobista abstynencja. Naj
ważniejszym działem pracy Ligi to Porad
nia Przeciwalkoholowa, której działalność 
okazuje się bardzo potrzebną — brak jej 
bvlo tylko odpowiednich podstaw finan
sowych Po udzieleniu absolutorjum do 
zarządu wybrano następujące osoby: dr. 
X Niesiołowski — prezes. A. Małecki — 
wiceprezes, T. Tomaszewski — sekretarz, 
ks dyr Galdyński — skarbnik, pp, Krzy- 
lagórska i Sikorski — radni. Nastąpił re
ferat dr. Niesiołowskiego n. t. „Czynniki 
psychiczne a odrodzenie gospodarcze".

_ * Z targu. Dnia 26 b. m. na placu 
Snpieżyńskim płacono za nabiał- 1 kg. 
masła wiejskiego 3,20—3.00 zł: masła mle
czarskiego 4,00—4,40 zł: twarogu 0,00—(1.80 
zl: mendel jaj świeżych 1,60—1,80 zł; wa
pnowanych 1,35—150 zł: litr śmietany 
1.6(1—1.80 zł: litr mleka pełnego 20—24 sr: 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 1.60 do 
1,80 zł; słoniny wędzonej 2,00—2.20 zł;

Nasi korespondenci donoszą
Z WIELKOPOLSKI

— • Rogoźno. (Dla Ciebie, Polsko!) —
Stów Młodzieży Polskiej urządza w dniu 
6 marca br. przedstawienie amatorskie. — 
(Migraña zostanie trzyaktowa Sztuka, o-

- snuta aa -tle walk o niepodległość ną za
chodnich'kresach Wielkopolski p. t. „Dla 
Ciebie Polsko". Początek o goefź. 20 (ske.)

— * Chodzież. (Akademja Papieska.) 
W szczelnie zapełnionej sali Hotelu Dwor
cowego odbyła się uroczysta akademja pa
pieska, którą zagaił p. Gapiński W„ prezes 
parafjalńej Ligi Katolickiej. Na dalszo 
punkty programu uroczystej akademji zło
żyły się: występ chóru kościelnego, dekla
macje, wygłoszone przez p. Klofikównę z 
Tow, Młodych Polek „Promyk", oraz p. 
wl. Miklaszewskiego, ucznia 8-mej klasy 
miejscowego gimn., referat n. t. Uroczysto
ści 10-lecia panowania Ojca św. Piusa XI., 
wygłoszony przez ks. prób. Kurpisza, (jm.)

.. “środa. (Czerwony Krzyż.) Z oka
zji 10-lętniej działalności p. Janiny Ku
nickiej. jako przewodniczącej oddziału 
czerwonego Krzyża na pow. średzki, od
prawił dnia 15 bm. ks. prepozyt Meissner 
w przepięknie przybranej świątyni średz- 
kie, uroczystą mszę św. Śpiew solowy 
^oaała p. Kabatowa. Po nabożeństwie 

żebrało się grono pań z zarządu Pol. Czerw 
czyża wraz z ks. prób Meissnerem w 

aomu wiceprzewodniczącej P. C. K„ p. Sta
rościny Różankowskiej. Uroczystość mia- 

Ze?ieg Poważny, lecz nader serdeczny.
k’lł;a przemówień oraz pięk- 

óekiaąiaęyj. Ks. prób, Meissner, pod-
. - ąc wybitne zasługi Jubilatki, wręczył 
bumii>Ommek W Postaci pamiątkowego al-

W.tóii włrz8śnJa>, (Z Czerwonego Krzyża.) 
nie rA58tuszowe^ odbyto się walne zebra- 
nirvvi'erw'Qpeg0 Krzyża, któremu przewod- 
Żvpiiiiń«i ■z-astępstwie przewodn. p. prez, wole i d?101, p aPtekarz Konieczny i po- 
Szaa Z ® pióra sekr. miejskiego p. Bando-
Rrzvża£óK«knZdanie vkasowe Podała p. dr.

8 p: burm- Sołtysiakowa z
Poradni hi ak° opiekunka i kierowniczka 
jako śoUr a o^atki i dziecka i p. Bandosz 
znacza Jś Czerw. Krzyż'we Wrześni od- 
roóni w;i™k°rzystnyrn rozwojem. W po- 
zuPplnip n?l'Je+ w każdy wtorek i piątek 
górski wPh-n*°rosownie p. dr. Krzyża- 
si« wp w. b’c¿acym miesiącu rozpoczęły 
Krzyża braniem Czerwonegoc!'vgatŁUilsy/aito'vnicze 1 obrony prze- 
stów tleh Odwiedzane przez 50 kursi- 
Ponkt i alono urządzić we Wrześni 
Pl'zyszlp‘ ¡J'j„sanltJarno-odżywczy, a jako
tańcam! dnmyir1di>ckodowe: he|,batkę z 
Wiego 10 kwietnia, tydzień Czer
nieni wem«8 Yxzn?,esiącu czerwcu. a w 
DUdż°t na rok De zebranie Przyj«!’« P° rzec4w?i h193? w.wysokości 16 085 zł. 
Wt>ciniczacv yKyskusji SOiwował p. prze- 
Pfzychyine Sr?'18 prośba- o życzliwe i 
abv ton rnńei°S iC1.e Czerwonego Kzzyża, iaszćzytne^e cele Spelnić w Przyszłości

/ 'tnipna właściciela.) Majątek zieni-

wieprzowiny 1,40—2.00 zł; wołowiny 1,20 
do 2,00 zł; cielęciny 1.00—1,40 zł; sko- 
powiny 1,60—2,60 zt; koziny 1,20—1.60 zł; 
smalcu 2,60—2,80 zł; za drób: kura 2,50 
do 4,00 zł; perlica 3,00-3.50 zł; kaczka 3,00 
do 5.00 zł; gęś 7,00—11,00 zł; para gołębi 
1,50—2.00 złotych; para kuropatew 
3,00 zł; królik 1,30—1,60 zł; bażant 4,50 zł; 
za ryby: 1 kilogram karpia 2,80 do 
3,00 zł: lina 3,00—3,20 zł; okonia 1,20—1.60 
zł; karasia 2,00—2,80 zł; białych ryb 0,80 do 
1,60 zl; sandacza 4,00—5,00 zł; 1 kg leszcza 
-.40 zl; 1 kg suma 2,40 zl; 1 kg. szczu
paka 3,00—3.60 zł; za ryby śnięte 60—80 gr 
mniej Płacono za ¡arzvny: 1 kg ziem 
niaków 6—8 gr; cebuli 0.30—0.40 złotych; 
szpinaku 1,60—2.00 zł; 1 kg jarmużu 30—40 
groszy: 1 kilogram bobu 1.20 zl; główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr: białej 15—30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kalafjor 0.30—1,00 
zł; 1 kg. kalarepy 0,20 zł; 1 kg marchwi 
20 do 30 groszy: brukwi 20 groszy: seleru 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr; pory 
40—50 gr: brukselki 60 groszy; owoce: 
1 kg jabłek 0.30 -1.20 zł: gruszek 0.60 do 
1 zł; Żórawin 2 zl; owoców suszonych 0.80 
do 2,00 zł; grzybów suszonych 4,00—8.00 zł; 
1 kg. świeżych śledzi 0,70—0,80 zł — Z po
wodu mrozu dowozy mniejsze, niż zazwy
czaj. Ceny bez zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Poparzenie dziecka. W Ławicy-

wsi poparzył się ciężko, wylewając na sie
bie garnek z gorącą zupą 4-letni Zdzisio 
Gajewski Ofiarę wypadku opatrzyło Po 
gotowie Lekarskie (tel. 55-55) ‘Lekarz 
stwierdził poparzenia Ii stopnia, (k.)

— * Skutki dziecięcej lekkomyślności. 
Tragicznemu wypadkowi uległ pod Swa
rzędzem 6-letni Tadeusz Pęczyński. syn 
mistrza stolarskiego w Swarzędzu. ’ Chło
piec uwiesił Się u wozu i zeskoczy! wprost 
pod autobus, nadjeżdżający z przeciwnej 
strony. Chłopiec został dotkliwie pokale
czony i odniósł złamanie nogi; przewiezio
no go do szpitala św. Józefa, (k.)

JARMARKI
— * Nowy Tomyśl. Jarmark na konie, 

bydło, świnie, towary kramne i produkty 
rolnicze odbędzie się to marca.

— * Ostrzeszów. Następny jarmark na 
konie, bydło i trzodę chlewną odbędzie się 
w czwartek. 3 marca. Spęd bydła, świń 
itd. dozwolony bez ograniczenia.

ski Żółcz w powiecie gnieźnieńskim, nale
żący do majętności Czerniejewo, nabył 
drogą kupna dotychczasowy dzierżawca p. 

; Wpj,cieęb Cichocki. Majątek ten ma Ob) 
szaru .1700 mórg j kostzował 3 tys. zł. No- 
wonabywęy, a dzielnemu rplnikowi, biorą- 
cemu żywy udział w praćy narodowej i 
społecznej „Szczęść Boże!“

— (Zebranie Sokolic.) Zebranie zagai
ła prezeska drh. Wl Jakubowska Soko
lice urządzą przedstawienie teatralne w 
dniu 3 kwietnia na rzecz święconki dla 
biednych, będących pod opieką Tow. Pań 
św. Wincentego a Paulo. Prezeska uwia
domiła o zamiarze urządzenia loterji fan
towej, aby tą drogą uzyskać pewien za
sób pieniężny na wyjazd do Gdyni na zlot 
w dniu 12 lipca. Dh. Synoradzka wygłosi
ła odczyt „Jaką powinna być Polka Soko
lica", W zebraniu brał udział kapitan 
marynarki handl. p Haremza, prezes ho
norowy Sokolstwa amerykańskiego, ba
wiący obecnie we Wrześni, (y.)

— * Kościan. (Wykład.) Prof Uniw. 
Pozn. dr. L. Bykowski wygłosi w Kościa
nie w niedzielę, 28 bm. odczyt n. t. „Nasza 
młodzież szkolna". Wykład ten, ilustro
wany przeźroczami, odbędzie się o godz. 
16,15 w auli Państwowego Gimnazjum Mę
skiego. (Odczyt dostępny jest dla mło
dzieży).

— * Chodzież. (Wykład.) W niedzielę, 
28 bm. o godz. 17 wygłosi w sali Hotelu 
Dworcowego dr Przemysław Mączewski 
odczyt n. t. „Stanisław Wyspiański". Bi
let wstępu d!a młodzieży uczącej się i 
wojskowych niższych stopni 20 groszy, dla 
dorosłych 50 groszy.

— * Dolsk. (Koło Śpiewackie) urządzi
ło przedstawienie amatorskie p. t. „Cze- 
stram" pod reż prezesa p Latanowicza 
Wacława w obecności autora tejże sztuki, 
ks. prób, dziekana Zdzisława Zakrzewskie
go. Amatorzy wywiązali się z swych ról 
bardzo dobrze, za co też dość licznie ze
brana publiczność zgotowała wielką owa
cję księdzu autorowi podczas przedstawie
nia oraz nie oszczędzała oklasków amato
rom. Po przedstawieniu wystąpiło Kolo 
Śpiewackie z śpiewem na chór mieszany 
pod batutą dyrygenta p. Stańczyka. Czy
sty zysk przeznaczono na budowę Domu 
Katolickiego w Dolsku — Na walnem 
zebraniu wybrano nadal ten sam zarząd, 
który składa się z następujących osób pp.: 
prezes — Latanowicz Wacław, wicepre

Grnpa. Akademicka,
OBOZU WIELKIEJ POLSKI
przy Wyższej Szkole Handlowej urządza w sobotę, dnia 27 bm. 
o godz. 20 w sali Stronnictwa Narodowego, św, Marcin 65

Zebranie informacyjne
Koleżanki i Koledzy! Stawcie się licznie!
Obecność członków i kandydatów obowiązkowa.

zes — Neyman Jan, skarbnik — Burzyń
ska Anna, sekretarz — Sroczyński Józef, 
zast. sekretarza — Wiaranowska K„ dy
rygent — Stańczyk Józef, chorąży — Wi
śniewski Jan II., ławnicy — Bielerzewski 
Mieczysław. Olejniczakówna Regina i Wi
śniewski Walenty. Komisja rewizyjna — 
Godziewska Marja i Wybieralska Lucja

— ' Kępno. (Akademja Papieska.) Z 
okazji 10-lecia rządów Jego świątobliwo
ści Ojca św. Piusa XI. odbyto się w ko
ściele parafjalnym w Kępnie uroczyste na
bożeństwo, celebrowane przez ks. prób. 
Nowackiego, w którem uczestniczyły dele
gacje miejscowych towarzystw ze sztanda
rami. Po uroczystej mszy św odśpiewano 
„Te Deum" Miasto udekorowane było 
sztandarami o barwach narodowych.

— (Z Tow. Ogródków Działkowych.) — 
Ostatnio odbyło się iw sali ratuszowej w 
Kępnie walne zebranie Tow. Ogródków 
Działkowych, na którem — po przyjęciu 
sprawozdań — dokonano wyboru nowego 
zarządu, w skład którego weszli pp.; E- 
spenner Jan — prezes. Borowski Franci
szek — zast., Fengler Andrzej — skarb
nik. Tomaszewski Jan — sekretarz. Rusz
kowski Józef — zast., oraz Kowalczykowa 
Kazimiera i Siwek Jan — ławnicy. Do ko
misji rewizyjnej wybrano pp.: Mierzwia- 
ka i Frydrychowicza (ck.)

Z POMORZA
— " Święcie n. W. (Samobójstwo go

spodarza.) W Bzowie pow świecki popeł
nił samobójstwo rolnik Jan Ryca, lat 61. 
cierpiący od pewnego czasu na rozstrój 
nerwowy, przez powieszenie się. Rodzina, 
wstydząc się haniebnej śmierci ojca, nie 
powiadomiła o wypadku władz, zaś w U- 
rzędzie Stanu Cywilnego zgłosiła, iż oj
ciec zmarł naturalną śmiercią, wobec cze
go odbyt się pogrzeb bez przeszkód. Do
piero w tydzień po pogrzebie dowiedziały 
się władze przypadkowo o samobójstwie 
gospodarza, spoczywającego już w grobie.

— (Zaczadzenie całej rodziny gazem.) 
W świeciu n W przy ulicy Polnej nr 1 
uległa zaczadzeniu gazem węglowym w 
nocy z środy na czwartek rodzina Lewan
dowskich, złożona z matki-wdowy, trzech 
dorosłych synów i jednej 16-letniej córki. 
Po zauważeniu wypadku przybył nie
zwłocznie na miejsce lekarz, któremu u- 
dało się przywrócić wszystkich do życia. 
Matkę i dwojb starszych synów pozosta
wiono opiece lekarskiej, zaś- 18-letniego sy
na i córkę przewieziono do szpitala powia
towego Życiu ofiar wypadku nie zagraża 
niebezpieczeństwo. Wymienieni ulegli za
czadzeniu gazem węgłów ym, wydobywają
cym się z ogniska kuchni, (tt.)

—- * Gdynia. (Uroczystość ku czci Wa
szyngtona.) Gdynia, która dzięki dostę
powi do morza posiada bezpośrednią gra- 
ń're ze Stanami Zjednoczonemi A P„ ucz
ciła bardzo uroczyście 200 rocznicę uro
dzin pierwszego prezydenta Stanów Zjed, 
nocżonych, Jerzego Waszyngtona Po na
bożeństwie i defiladzie odbyło się specjal
no posiedzenie rady miejskiej, na którem 
uchwalono zmienić nazwę ulicy Nad
brzeżnej (przy morzu, koło gmachu „Że
glugi Polskiej") na ulicę Jerzego Waszyng
tona. Uroczystości zakończyła akademja 
w szkole powszechnej, gdzie chór dziatwy, 
ku wielkiemu zdziwieniu wicekonsula a- 
merykańskiego z Warszawy p Madone i 
konsula amerykańskiego z Gdańska, p. 
Perkinsa, odśpiewał narodowy hvmn ame
rykański. (S. B.)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Koło Mandolinistów „Echo" w Pozna 

“"•Z Powodu zbliżającego się koncer 
tu odbędzie się w niedzielę, 28 bm. o godz 
16 w lokalu ćwiczeń przy ul. Bukowskie, 
nr. 5, lekcja dodatkowa.

— Samorząd Czeiadniczek, Zebrani« 
plenarne odbędzie się 28 bm. o godz. T( 
w szkole powszechnej św. Marcin naprze
ciw ul Gwarnej.

— Kółko Humorystów „Feluś“. Zebra
nie plenarne odbędzie się w niedzielę. 2£ 
bm. o godz. 14 w lokalu p. Figla. Wierz- 
bięclce 27. Z powodu ważnych spraw u- 
prasza się o przybycie wszystkich człon
ków oraz członkiń.

— Męski Chór Seraficki przy kościele 
OO. Franciszkanów przyjmuje panów za
miłowanych w śpiewie kościelnym Zgła
szać się można w środy i piątki od godz 8 
wieczorem na salce OO Franciszkanów 
ul. Franciszkańska 2 podw I p.

— Baczność Czeladź Szklarska! Zebra
nie sekcji szklarskiej przy Zjednoczeniu 
Pracowników Rzemieślniczych odbędzie 
się w sobotę, 27 bm. o godz. 19 w sali 27 
Domu Rzemieślniczego.

Składki I pokwitowania
Ma pomnik Serca Jezusowego: B H za

otrzymane łaski 3 zł — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 843 zł.

Na kaplicę S. S. Karmelitanek: W in
tencji szlachetnej i kochanej solenizantki 
Aleksandry Go. zamiast kwiatów imienino

wych koleżanki 5 zi. — W. i Z. U. z podzię
kowaniem św. Teresce od Dz Jezus za od
zyskane zdrowie po ciężkiej chorobie i pro
śbą o dalszą zbawienną pomoc. 3 zł — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 62 zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgon r:

Dnia 25. 2 zgłoszono: Pelngja Pianka, 
z domu Kubacka, wdowa, 71 1. Jerzy Se- 
gall, instalator. 45 1. Henryk Banaszyń- 
ski, 4 1. 10 mieś 1 dzień. Stefan Kmiecik, 
pół godziny Zofja Grajewska, 4 1 11 m. 
4 dni Filip Wreschner, agent handlowy, 
53 1. Marja Woltyńska, z domu Przybec- 
ka, 81 1. Aleksander Kazimierz Moszczeń- 
ski, 7 dni.

Feliks Nowowiejski.
dyryguje w najbliższą niedzielę XX kon
certem symfonicznym w Teatrze Wiel
kim. Solistą będzie koncertmistrz Ńar. 
Divadlo w Pradze p. Fran.isek Berka. 
Wspaniały program poświęcony najbar
dziej wartościowym utworom czeskiej li
teratury muzycznej oraz osoba dyrygenta 
niewątpliwie przyciągną cały muzykalny 
Poznań Niedawno dyrygował Nowowiej
ski Filharmonią Warszawską, zdobywa
jąc niebywały sukces, jako kapelmistrz i 
kompozytor. Oto głosy najwybitniejszych 
krytyków stołecznych: Felicjan Szopski 
(Kurjer Warszawski): Dyrekcja N. jest 
energiczna w rytmie, jasna, żywa i oddzia
ływująca silnie na orkiestrę.

Piotr Rytel (Gazeta Warszawska): Że 
sposobu, w jaki Nowowiejski panuje nad 
orkiestrą, z techniki, jaką w dyrygowa
niu rozwija. Sądzić mamy prawo, iż jest 
to kapelmistrz w fachu swoim mocny, 
umiejący świetnie wydobywać z orkiestry 
wszelkie efekty możliwe. — Utwory jego 
w każdym szczególe brzmią znakomicie. 
Orkiestracja mówi o ogromnej znajomości 
środków i barw instrumentalnych... N. 
włada techniką orkiestracyjną wspaniale.

Mateusz Gliński, redaktor ' „Muzyki“ 
(I. K. C.): Występ Feliksa Nowowiejskie
go w Warszawie musiał stać się poniekąd 
rewelacją. — Życzyć należy gorąco, aby 
pierwszy warszawski koncert kompozy
torski muzyka poznańskiego... stał się 
zawiązkiem współpracy jego ze światem 
muzycznym stolicy, w którym występ ten 
odbił się echem źyczliwem 'i mocnem.

zw 13 563

Występ pianistki 
Prof. Nadziejl PADLEWSKIEJ.

Jak już donosiliśmy, ceniona nasza 
pianistka p. prof. Padlewska wystąpi z 
własnym koncertem w środę, dnia 2 marca 
r. b. wieczorem, o godzinie 8-mej w auli 
uniwersyteckiej.

Zapowiedź występu znakomitej pia
nistki, znanej U nas-dostatecznie z jaj wy
sokich walorów artystycznych; zaintereso
wała tak fachowców jak i miłośników’ kon
certów stojących na wysokim poziomie 
artystycznym. Jak wysoce nasza miej
scowa prasa fachowa ceni p Padlewską 
wiedzą ci wszyscy, którzy śledzą recenzje 
z koncertów odbywających się w Pozna
niu, natomiast przytaczamy poniżej wy
jątek z recenzji znanego warszawskiego 
k-ytyka:

„... w wykonaniu tego programu by
ła bardzo wysoka kultura techniczna i 
muzyczna. P. Padlewska pochodzi z do
skonalej. dawniejszej szkoły petersbur
skiej, ma w grze swojej solidne wykoń
czenie szczegółów, połysk wirtuozowski, 
ładny dźwięk uderzenia dużo tempera
mentu i subtelności.“ F. Szopski.

Piękny program, który artystka odegra, 
rozpocznie się Beethovena Sonatą f-moll, 
poczera nastąpią utwory Chopina, Debus- 
syego, Aibeniza, Szymanowskiego, Skria
bina. Prokofjewa i innych.

Sprzedaż biletów w cenie 1—4 zł w 
składzie cygar A. Szrejbrowskiego. ul. 
Gwarna 20, telefon 56-38, w dzień kon
certu od godz. 19-t.ej przy kasie wieczór- 
nei- zw 13 532

Teatr Polski
DZIŚ — „Kapitan z KoOpenlckn“.
Sobota, 27. 2. „Rozwód".

Teatr Nowy
DZIŚ — „Ten, którego bija po twarzy"

Występ gościnny Stępowskiego i W< 
gierki.

Sobota, 27. 2. o godz. 3 popoł. „Caryca 
Rasputin . (Przedstawienie zakupień 
przez Związek Hallerczyków).

Sobota, 27. 2. „Ten, którego biją po twa 
iZWęg?erkiyStęP g0Ścinny St^powskieg

Niedziela, 28¿Z o godz. 15,30 „Kubuś-bc 
hater — bajka dla dzieci.

Niedziela, 28. 2. o godz. 8 wiećz „Ten ktć 
rego biją po twarzy". (Występ Stępów 
skiego i Węgierki). 1

Poniedziałek 29 2. „Ten. którego biją p 
gierki) ‘ (^WystĘp Sb5Pówskiegp i Wę 
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — „Kraina uśmiechu**.

, T„EATR narodowyNiedziela. 28 2. o godz. 20 po raz ostatr 
„Ogniem i mieczem",

N^« 7’^" Koncerł? symfonfezn
Niedziela- 28. 2. _ XX koncert symfonie: 

ny Dyrygent: Feliks Nowowie^ki
Iwfclo.
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W POZNANIU ZACZĘŁA SIĘ WAŻNA PRACA

Na dwóch krańcach Polski: ks. Kozierowskl i prof. Semkowicz — Dla pokrzepienia 
serc — Jak sobie radzi! chłop polski — Na innych drogach — Atlas historyczny Pol
ski — Poznań opracowuje Wielkopolską z doby Sejmu czteroletniego — Pierwsze lo

dy przełamane.

ŻYCIE KULTURALNE
Nauka polska dawno już pragnęła 

odtworzyć dawną, Wielkopolską pia
stowską w jej dokładnym obrazie hi
storycznym i geograficznym. W „Słow
niku Geograficznym Królestwa Pol
skiego“ wydanym w drugiej połowie 
wieku XIX znalazła się opracowana 
przez Edmunda Calliera Wielkopol
ska. W tymże czasie do „Kodeksu dy
plomatycznego Wielkopolski“ dołączył 
pułk. Ignacy Zakrzewski mapę Wiel
kopolski z doby piastowskiej. W wie
ku XX prowadzą tę pracę dalej dwaj 
uczeni w ścislem z„ sobą porozumie
niu. Jeden w Poznaniu, drugi w dale
kim Lwowie. Ks. kan. St. Kozicrow- 
ski przez szereg lat codziennie dojeż
dżał na rowerze do Poznania z pobli
skiego Skórzewa (gdzie był probo
szczem), aby mrówczą pracą z setek 
grubych foijałów dawnych polskich 
akt sądowych, złożonych w Archiwum 
Państwowem, zebrać materjał dla 
swego wielkiego dzieła o nazwach to
pograficznych dawnej Wielkopolski. 
Prof. Wł. Semkowicz, (wówczas do
cent we Lwowie, dzisiaj profesor u- 
niwersytetu krakowskiego), już wcze
śniej zainicjował studja monograficz
ne nad rozsiedleniem polskich rodów 
rycerskich w średniowieczu i zdołał 
dal nich pozyskać ks. kan. Kozierow- 
skiego. — Drogą żmudnych dociekań 
zdołał prof. Semkowicz zrekonstruo
wać na tervtorjum Wielkopolski po
siadłości dwu rodów polskiej pra- 
szlachty, Paluków i Awdańców.

Badania tych dwóch uczonych, roz
poczęte a częściowo ukończone przed 
odbudową państwa polskiego, byty nie 
tylko czynem naukowym, ale i patrjo- 
tycznym. Chodziło o to, aby zdrapać 
z Wielkopolski ten lakier pruski, ja
kim go pokrył okres niewoli i do
trzeć do najstarszych warstw Polski 
piastowskiej dla pokrzepienia ducha 
i serc polskich. Chłop polski radził 
sobie wtenczas w ten sposób, że pol
szczył owe różne świeżo narzucone na
zwy niemieckie, przeróżne na modlę
?»ruską ochrzczone , Augustenhofy 
dawn. Dąbrówka). Bismarcksruhmy, 

Bismracksreichy (Zaborowo), Wil- 
helmshorsty, Deutśchwaldy etc.; tak 
jak Prusak z 'polskiej wsi Jamroży 
(pow. ostrzeszowski) potrafi! urobić 
niemiecką nazwę „Ambrosia“, tak sa
mo chłop polski przechrzci! nazwę wsi 
„Amsee“ (pow. inowrocławski) na po 
polsku brzmiącą Jamżę; z nazwy wsi 
Kijewice (pow. skwierzyński), znanej 
już w r. 1395, którą Niemcy prze- 
chrzcili na fonetycznie podobną: „Kie- 
vitz“, powstała przez tłumaczenie pol
ska nazwa „Czajka“. Gdy chłop pol
ski polszczył jak umiał nazwy nie; 
mieckie osad wielkopolskich, polski 
uczony starał się wejść w głąb Wiel
kopolski piastowskiej.

Dzisiaj, gdy odwróciła się karta 
dziejów, ma nauka polska lepsze wa
runki pracy, niż dawniej, mimo obec
nych restrykcyj z powodu ogólnej de- 
preji finansowej. Chociaż więc histo- 
ryczno-geograficzne odtworzenie daw
nej Polski piastowskiej pozostało i na
dal celem, do którego dąży nauka, to 
jednak dąży ona do tego celu innemi 
drogami. Dzisiaj w historycznej geo- 
grafjj obowiązuje metoda retrogresyw- 
na, która każew badaniu cofać się od 
rzeczy znanych do coraz mniej zna
nych. To też Komisja Atlasu Histo
rycznego Polski, która powstała 10 lat 
temu przy Akademji Umiejętności w 
Krakowie pod przewodnictwem prof. 
Wl. Semkowicza, po szeregu prób i na
rad postanowiła zacząć swą pracę od 
sporządzenia map poszczególnych wo
jewództw polskich (w skali 1:200.000) 
z doby sejmu czteroletn. (1788—1792), 
bo z tej epoki przechowało się stosun
kowo dużo źródeł pisemnych i karto
graficznych (jak n. p. dokładne taryfy 
podymnego, z dokładnemi wykazami 
ilości domów w miastach i wsiach, 
spisy ludności, lustracje starostw i 
wizytacje kościelne, mapa kartografa 
Stan. Augusta, Karola de Perthćesa. w 
skali 1:220.0C0). Dopiero po stworzeniu 
tak solidnej podstawy będzie można 
przystąpić do sporządzania map z daw
niejszych epok. Jest to wprawdzie me
toda żmudna i powolna, ale za to za
pewnia dojście do pewnych rezulta
tów.

Z tak szeroko zakrojonego planu 
wykonano na razie pierwsze zamierze
nie. Wydanjb mapą woj. krakowskie

go z doby sejmu czteroletniego*). Po
nadto jest na ukończeniu mapa woje
wództwa płockiego z tegoż okresu, o- 
pracowana przez warszawską komisję 
Atlasu.

Szczególnie wielką wagę przywią
zywała Centralna Komisja Krakowska 
do rozpoczęcia prac nad atlasem hi
storycznym Wielkopolski. W tym 
celu wyłoniła poznańska Komisja Hi
storyczna Tow. Przyj. Nauk osobną 
komisję dla atlasu historycznego Wiel
kopolski, z prof. Stan. Pawłowskim na 
czele. Na osobnem posiedzeniu w dniu 
1 lutego b. r., na które przybył prof. 
Wł. Semkowicz z Krakowa jako prze
wodniczący Centralnej Komisji Atla
sowej i przedstawicie] Akademji U- 
miejętności, po referacie dr. Karola 
Buczka o materjałach kartograficz
nych dla atlasu historycznego Polski 
w zbiorach berlińskich, lipskich i drez
deńskich, uchwalono przystąpić do 
rozpoczęcia prac nad mapą dawnego 
województwa poznańskiego z doby sej
mu czteroletniego (1788 — 1792), w 
skali 1:209.000. Województwo to obej
mowało zachodnią część dzisiejszego 
województwa poznańskiego, wraz z 
przyległemi doń dzisiaj skrawkami t. 
zw. „Grenzmark Posen-Westpreussen-*, 
przyznanemi Niemcom przez kongres 
wersalski. Ponieważ w dobie sejmu 
czteroletniego północna część woje
wództwa poznańskiego (cały dawny 
powiat wałecki i północna część pow. 
poznańskiego) należała już od I-go 
rozbioru (r. 1772) do Prus, więc posta
nowiono tę część przedstawić na kar
cie pobocznej.

Dzięki wydatniejszemu zasiłkowi 
Funduszu Kultury Narodowej można 
było odrazu przystąpić do sporządza
nia kartoteki miejscowości na podsta
wie mapy Karola do Perthćesa, szta
bowej mapy- pruskiej (1:100.000). taryf 
podymnego z lat 1775. 1789 i 1790, oraz 
rewindykowanych z Petersburga opi
sów parafij diecezji poznańskiej, spo
rządzonych przez proboszczów w. la
tach 1783 — 1784 na skutek ankiety 
ówczesnego prymasa Michała Ponia
towskiego, na których przedewszyst- 
kiem oparł swą mapę województwa 
poznańskiego Eerthćes. Główny zrąb 
tej kartoteki jest na ukończeniu. Pozo
staną jeszcze do opracowania spisy 
ludności, lustracje starostw, wizytacje 
kościelne, przedewszystkiem wizytacja 
biskupa poznańsk. Okęckiego z lat 
1777 — 1787, której cztery grube folja- 
ły spoczywają w Archiwum Archidie- 
cezjalnem w Poznaniu pod opieką ks. 
dyr. Majkowskiego. Dopiero po ukoń
czeniu tej kartoteki będzie można 
przystąpić do właściwego zbierania 
materjałów ściśle geograficznych.

Praca zatem, jaka jeszcze czeka ko
misję, jest żmudna i długa. Otuchą 
jednak napełnia to, że pierwsze trud
ności zostały już przełamane i praca 
na dobre rozpoczętą.

Dr. Feliks Po borecki.
Poznań.

*) Polska Akadem,ja Umiejętności: Pra
ce Komisji Atlasu Historycznego Polski. 
Serja A: Mapy szczegółowe. I Mapa wojew. 
krakowskiego w dobie sejmu czeroletniego 
(1788 — 1792), pod kierunkiem Wł. Semko
wicza opracował K Buczek, przy współu
dziale Z. Kozłowskiej - Budkowej, T. Czor
ta, H. Muncha i A. Szumańskiego. Kraków 
1930 (tekst: 140 str. i mapa).

Lwowskie Tow. Historyczne odbyło po
siedzenie z odczytem dr. H. Batowskiego 
pt. „Zerwanie Słowaków z Węgrami, Slo- 
waczyzna w 1918 r.“

Z PoL Tow. Matematycznego. Kolo kra
kowskie odbyio zwyczajne posiedzenie nau
kowe z odczytami p mg. A. Bieleckiego 
n t. „O pewnych osobliwościach układów 
równań różniczkowych" i doc. T. Ważew- 
skiego n. t. „Pewien problem związany 
z interpretacją równań różniczkowych“.

Z Fol. Tow. Geologicznego. Oddział 
lwowski odbędzie posiedzenie naukowe z 
referatem prof. dr. W Rogala nt. „Kilka 
uwag o stratygrafji Karpat“, dr. L. Pa
zdro nt „Pokaz zbiorów skał ze Zjazdu 
Asocjacji Karpackiej“ i W. Wawryka nt. 
„Wyniki mikroskopowo-chemicznej anali
zy fosforytów okolic Grodna“.

Z PoL Tow. Chemicznego. Oddział 
lwowski odbył posiedzenie z referatem dr 
W. Trzebiatowskiego pt :- „O metaloznaw
stwie i nowszych jego problemach“.

ZEBRANE DZIEŁA WEYSENHOFFA 
ZACZĘŁY WYCHODZIĆ W POZNANIU
Polska kulturalna przygotowuje się, jak 

wiadomo, do czterdziestolecia pracy twór
czej Józefa Weysenhoffa W Warszawie 
utworzył się komitet jubileuszowy, który 
przygotowuje obchód, w szczególności krzą
ta się dokoła daru narodowego, jakim bę
dzie uczczony znakomity pisarz W Po
znaniu zaś wyszły właśnie nakładem Wy
dawnictwa Polskiego dwa pierwsze tomy 
.Dziel Zebranych", których wydanie ma
jące charakter pomnikowy uświetni jubi
leusz i zarazem umożliwi społeczeństwu 
wgłębienie się ponowne w twórczość Wey
senhoffa. Poszczególne bowiem jego dzie
ła uległy dawno wyczerpaniu.

Pierwsze dwa tomy obejmują „Sprawę 
Dołęgi", oraz „Żywot i myśli pana Zygmun
ta Podfilipskiego". Są to dwie książki for
matu wielkiej czwórki, drukowane ną wy
twornym papierze, w szlachetnym ukła
dzie graficznym, zaopatrzone w równie do
brze obmyśloną okładkę. Artystyczna pro
stota tej edycji dostraja się wspaniale do 
artystycznej prostoty, która cechuje pióro 
Weysenhoffa, a którą podnosił właśnie na 
łamach Działu Zygmunt Wasilewski (nr 

56 „Weysenhoffowi do wieńca"). Poznań 
uczcił, jak wiadomo, znakomitego pisarza 
swoją nagrodą literacką Teraz przyczy
nia się do jego jubileuszu zbiorowem wy
daniem dzieł, których piękno i myśl zaro
biły jubilatowi na głęboką wdzięczność 
narodu.

NAUKA
Praca naukowa poznańska w piśmie 

włoskiem. W naczelnym organie włoskiej 
otolaryngologii, jakim jest wydawana 
przez prof. Bdancioni „J1 Valsalva" ukaza
ła się w ostatnim czasie praca prof. nasze
go uniwersytetu Laskiewicza ocialach ob
cych pozostających przez czas dłuższy w 
drogach oddechowych (Contributo alia ca- 
sistica dei corpi esłranei che perinango- 
tio a lungo nei bronchi, Borna 1931) Swe
go czasu bliski kontakt z ruchem nauko
wym włoskim utrzymywał śp prof Kor
czyński i nieraz w specjalnych pismach 
prace swoje umieszczał Tradycje te chlub
nie podtrzymuje także prof. Laskiewicz

Uczczenie bibliofila. Donoszą nam ze 
Lwowa: P. Franciszek Biesiadecki jest 
w bibliofilstwie „nomen magnum" Każdy 
miłośnik pięknej książki zna jego ogrom
ne zasługi, zapał dla spraw}' i niezwykła 
ofiarność. Słusznie też uczczono go złotym 
medalem, wręczonym przez delegację, w 
której skład weszli: z Krakowa dyr Kazi
mierz Witkiewicz, ze Lwowa dyrektor Bi
blioteki Uniwersyteckiej dr Kotula, dy
rektor Ossolineum dr Bernacki, oraz dy
rektor Muzeum Miejskiego dr Czolowski 
P.zybyła też delegacja z ziemi rohatyń- 
skiej. gdzie dr Biesiadecki posiada mają
tek i gdzie rozwija ofiarną działalność spo- 
łeczno-narodową (lkl

SLAWISTYKA
Umarł zr.służony Jugosłowianin. Śp.

dyr. Kneżewić. który zmarl nagle w Beo- 
gradzie, był jednym z wybitnych w Jugo- 
slawji polonofllów. Znając wybornie nasz 
język, przekładał Sienkiewicza, Reymonta. 
Rodziewiczównę, organizował kursy języ
ka polskiego i nie pomijał żadnej sposob
ności zapoznawania swych rodaków z kul
turą polską. Z zawodu pedagog, jako dy
rektor gimnazjum wpływa! w tym duchu 
na uczniów, rozszerzając myśl porozumie
nia z Polską między miodem pokoleniem 
Polska odznaczyła go orderem Polonia 
Restituta i zachowa jego nazwisko we 
wdzięcznej pamięci.

OGHRQNA ZABYTKÓW
Wspaniałe obrazy z Warty. Z Krakowa 

donoszą nam: Znany jest w polskiej hi- 
storji sztuki tryptyk kościoła farnego w 
Warcie Pochodzi on z końca XV lub po
czątku XVI wieku i przedstawia w części 
środkowej Wniebowzięcie N M P. zaś na 
skrzydłach sceny z życia męki Chrystusa 
Pana Jest to dzieło wielkiej wartości i w 
polskiem malarstwie cechowem pierwszo
rzędne, Omówi! je na posiedzeniu Komisji 
historji sztuk: w Polskiej Akademji Umie
jętności dr Michał Walicki z Warszawy, 
dodając referat o innem wielkiem dziele 
sztuki, również pochodzącem z Warty, ale 
z kościoła O O Bernardynów Jest to śro
dek wielkiego tryptyku, przedstawiające-

Igo Wniebowzięcie N M P Powstał ten 
obraz około roku 1480 Dr. Walicki przy- 

- puszcza. że mógł go stworzyć Franciszek 
z Sieradza, zakonnik klasztoru warteń 
skingo O O Bernardynów, zmarły w roku 
1516. a głośny malarz Dr Walicki uważa 
to dzieło za ważny przyczynek do dziejów 
sztuki polskiej przed Witem Stwoszem.

OCHRONA PRZYRODY
Chrońmy „trrkt napoleoński". Z Wilna

donoszą nam: Drdga. którą wojska Napo 
leona szły na Moskwę w r 1812 jest to 
szeroki trakt, wysadzony w wielkiej czę 
ści staremi drzewami Część tej drogi już 
zniszczała, część jednak została zachowa 
na. Państwowa rada ochrony przyrody po 
stanowiła zwrócić się do wileńskiego ko 
mitetu ochrony przyrody oraz do urzędu 
konserwatorskiego w Wilnie, aby zajęb 
się uratowaniem tej cennej pamiątki hi
storycznej. (wz)

KRAJOZNAWSTWO
„Ondyna" druskienicka. Już prZe(j ¡. 

laty wychodziło w uzdrowisku drust- 
nickiem pismo mające być „odbicie», 
myślowego i towarzyskiego życia oko-ii' 
a także pewnego rodzaju reklamą 8aJ'c • 
uzdrowiska Pismo to stało na dużym 
ziomie, współredaktorem byl J i Kra?0" 
wski, a współpracownikiem Jan Czep?»’ 
Niestety po trzyletniem bytowaniu », 
dło i dopiero w 1929 r. ponownie je wSkr 
szono Sięga jąc do dawnych pięknych t, 
dycyj i dziś to pismo omawia głównie 
trzeby bieżące i odźwierciadla życia iOft. 
rzyskie to też służyć może jako jedno i’ 
źródeł do dziejów naszych uzdrowisk M

U- st.)
RUCH REGJONAMSTYCZfJY

Muzeum regionalne w zamku bed,i* 
skim. Z Krakowa donoszą nam: W 
jewództwie kieleckiem wznoszą się w o0' 
dżinie mury zamku, pochodzące z xiin 
XIV wieku. Stoi on na górze nad Czaru 
Przemszą, byl restaurowany w wieku xjy 
lecz znów uległ zniszczeniu. Jest projekt 
aby w zamku tym umieścić muzeum re 
gjonalne. nasuwa się więc konieczn i/ 
aby go podźwignąć z ruiny. Najp erw 
miała być odbudowaną część mieszkań? 
jako że w niej znalazłyby pomieszczeni 
zbiory muzealne. Zajmowała się tą spra 
wą okręgowa komisja konserwatorska. 
Projekt odbudowy jest już opracowany 
lecz komisja zaleciła zbadać plany na 
miejscu, porównując je ze stanem ohec 
nym zabytku, (kt)

POCIESZAJĄCE WIEŚCI
O PLASTYCE KRAKOWSKIEJ

Z Krakowa donoszą nam:
Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięt, 

t ych, które po znanej „rewolucji' obudzi- 
lo się z martwych i pod wodzą dr. Artura 
Schroedera rozwija się coraz świetniej, 
hojnie obdarzyło swoich członków na za
kończenie udanego roku administracyjne
go. Wydało mianowicie bezpłatną dla 
nich premję. która zasługuje na nazwę 
arcydzieła sztuki reprodukcyjnej Jest to 
czwórbarwny druk z obrazu Wyczólkow 
skiego ..Kopanie buraków" Jako wyko
nanie graficzne, staje ta plansza godnie 
cbok falatowskiegn „Kościółka“, który byl 
równie premją Towarzystwa i zyskał so
fcie niemały rozgłos. Zasługuje ta premja 
tern bardziej ną zanotowanie, że wykonitio 
ja — ta kjak tamtą — w kra ju, w <j. 
mym Krakowie w Drukarni Narodowej, 
Jeszcze przed niewielu laty trudnoby po
myśleć o dziele graficznem takiej skali, 
bez uciekania się pod opiekę Wiednia i 
jego zakładów reprodukcyjnych Dzisrnj 
może i Wiedeń nie zdobyłby się na repro
dukcję o takiej doskonałości Dobrze za
sługuje się Tow Przyiaciół Sztuk' P;ęk- 
nycb i tradycje Krakowa utrzymuje bar
dzo chlubnie.

Druga pociecha, to „Sztuki Piękno". 
Jedyne pismo plastyczne w Polsce. Wyda- 
je je Polski Instytut Sztuk Pięknych, re
daguje profesor naszej Akademii Włady
sław Jarocki Znany jest wysoki poziom 
tego pisma, ukazującego się co miesiąe 
w pięknej szacie graficznej z wspanialemi 
ilustracjami Ostatnie dwa zeszyty opóź
niły się Zaczęto już opowiadać, że ..Szto
ki Piękne" kończą życie z powodu kry
zysu .... Siedm lat pracy miało zamknąć 
się katastrofą Tymczasem po niedawno 
wydanym zeszycie 11 przyszedł zaraz L 
ostatni za rok ubiegły, a w nim radosna 
wiadomość że ..Sztuki Piekne“ beda wy
chodziły dalej Fundusz Kultury Narodo
wej. za przyczynieniem się dyr St Mi
chalskiego. przyszedł wydawnictwu w po
moc, tak że nietylko zamknęło rok w spo
sób prawidłowy, ałe bodzie ukazywało sit 
bez przerwy. Chwała Bogu. K. T.

Pisma nadesłane
„Filomata". Treść numeru 38: Majew

ski K. W.: „Katakomby i ich malowidła,
— Hieronymus: „Życie Pawła Pustelnika-
— Wiłler J : „Pogadanki semasiologiwne
— Bibljografja — Własne drogi. h
nika aktualna Satura łanx. ,

„Kronika Miasta Poznania". ■ f 
Treść: M Suchocki: ..Pierwiastki ‘ra(l » 
kańskie w twórczości Jana Kasprowi - ■
— Dr F Poborecki: ,.O dawnym szpital^ 
i kościółku św Krzyża w Poznaniu
J Staszewski: „Poznań w Pocził’„.".„.¡Z
— Ks. dr Kantak: „Ks Ignacy Warmm 
ski". — Zapiski. — Dział bieżący^ — ¡jed, 
nika ważniejszych wydarzeń. — Aa • 
Poznań. Marsz. Focha 18 II.

„Wychowanie Fizyczne“. ^e?\yt-rho- 
Treść: Dwunastolecie czasopisma • . 9
wanie Fizyczne“ — Wychowanie t 
zagranicą: Prof dr. Franio £ nr-
chowanie fizyczne w Jugosławii 
■mniracii i metodyki wychowa’c 
W Dega i St Ansionówna:. po-
¡tyki wyrównawczej dła dzieci - 
tszechneł w Poznaniu“. —„Mg Dro"gra- 
nieekł: „Metodyczne uwagi paa « 
-nem rocznym wychowania f,zyc_ -?n(, 
keminarium Nauczycielskie™ 
iłu" — T.udwik T.p«zko: Pynf1 ? _ ętre- 
narciarskiego“ — Oceny książęk |
’zczenia. — Z towarzystw. ,n p -- 
’¡azdów. — Na mównicy. —
Kronika. — Resume«,
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Walka o szkolnictwo prywatne
(Od własnego korespondenta
Warszawa. 24 lutego. 

n’e wtorek dokończono debaty
,rzeo-ółowej nad projektem rządowym 
szkolnictwie prywatnem. Na począt

ki’posiedzenia doszło do znamiennej 
i ntrowersji między wiceministrem 
«¡Irackim a posłami Korneckim i St. 
i-trońskim z KI- Nar. w sprawie zna-

peo wystąpienia Episkopatu. 
\Viceminister P i e r a c k i w pole

ję z pos. Korneckim zaznaczył, że
Hnrnasanie się jego, by związki rełi- 
iine nie miały obowiązku, przedsta

wiając władzom kandydatury na dy
rektorów i nauczycieli szkół, starać się 

nich o zaświadczenia władz admi
nistracyjnych w sprawie ich moralno-
¿‘j j lojalności — oświadczył, że prze- 
nis ten jest słuszny i władze mają pra- 
vo tego się domagać, gdyż wynika to 

'' prawa nadzoru, zastrzeżonego wła- 
azv państwowej w Konstytucji. Bisku- 
"j __ mówił wiceminister — rozumieją 
io inaczej, a taemorjał ich był następ
stwem wpływu, jaki na nich wywarły 
yomentarze prasy opozycyjnej.

pos. Kornecki (KI. Nar.) oświad
czył iż twierdzenie ministra i wice- 
ministra nie jest słuszne, memorjał 
biskupów pojawił się przed dyskusją 
szczegółową nad tą ustawą, a treść 
ięcTo jest uzasadniona postanowienia
mi projektu, który nie czyni żadnej 
różnicy pomiędzy szkołami, zakłada- 
nemi przez związki religijne, a przez 
osoby prywatne.

Pos. St. Stroński (KI. Nar.): W 
prawach Kościoła, zagwarantowanych 
w konstytucji i konkordacie, jest pra
wo zakładania i prowadzenia szkół. 
Kościół pracę tę prowadzi w ciągu 
wielu wieków, ma wielkie zasługi na 
tem polu. Tymczasem w ustawie wy
twarza się taka sytuacja prawna, że 
np. 00. Jezuici, zakładając szkoły, 
mogą się spotkać z takiem traktowa
niem. że władza nie zatwierdzi im 
przedstawionego dyrektora, jeżeli mi
nister będzie dla nich nieżyczliwy. 
Tak samo dziwne jest żądanie od księ
dza zaświadczenia o moralności i lo
jalności. Ustawa daje władzy prawo 
usunięcia w każdej chwili niemiłego 
dyrektora lub nauczyciela. Art. 114 
Konstytucji gwarantuje Kościołowi 
wewnętrzne jego prawa, do których 
należy i prowadzenie szkół, a ustawa 
nie może tego prawa ograniczać.

Wicemin. Pieracki uważa, że 
pos. Kornecki źle go zrozumiał. Nie 
mówił, że biskupi ulegli wpływowi o- 
pozycji, ale urabianie opinji przez o- 
pozycję o zagrożeniu losu szkół reli
gijnych mogło obudzić obawy Episko
patu. Słuszne, że w komisji ujawnia 
się obrona interesów Kościoła. Ale

kpiej, że

Wyjazd do Egipto

wyruszą jeszcze przed imieninami, przyślą mi znowu 'dużo pięknych 
pocztówek — jak zeszłego roku. s

„Kurjera Poznańskiego**)
trzeba także uwzględniać Interesy 
państwa. ,

Pos. Kornecki: Interesy te nie 
są przez Kościół zagrożone!

Wicemin. Pieracki: Gdzie jest 
zabezpieczone prawo państwa, gdzie 
jest Kościół zagrożony? Jest tu nie
porozumienie. Pos Bittner mówił, że 
trwa wałka państwa z Kościołem Ko
ściół nie jest zagrożony w tem. że 
chcemy mieć w szkołach lojalnych o- 
bywateli. Biskupi składają również 
przysięgę, że będą lojalni dla państwa, 
księża także. Prezydent daje swą o- 
pinję przed mianowaniem księdza na 
biskupa, nikt nie neguje zasług Ko
ścioła. Występuję dziś dlatego, by nie 
mieszać dostojników Kościoła do wal
ki. nie robić z nich piłki — nie uży
wać Kościoła za narzędzie.

Pos. St. Stroński zastrzega się 
przeciw wyrażeniu wiceministra, by 
ktokolwiek posługiwał się Kościołem 
jako narzędziem i piłką w tej sprawie. 
Myśmy każdy wniosek nasz uzasad
niali rzeczowo.

Pos. Czapiński (P. P. S.) podzi
wia usiłowania pp. Korneckiego i 
Strońskiego. by zmienić ustawę. Jest 
to niemożliwe. Obóz rządowy chce re
alizować swój system policyjny w 
szkolnictwie. Dyrektorem dziś może 
zostać tylko „swój" człowiek. Jedno 
oświadczenie wicemin. Pierackicgo 
winno przejść do historji: powiedział 
on, . że lojalność obywatela musi ktoś 
stwierdzić, a więc nie post factum, ale 
antę factum. Czyli obywatel z góry 
jest uważany za nielojalnego.

Po przemówieniu referenta, pos. 
Szyszki odrzucono wszystkie zgłoszo
ne poprawki do art. 6 i 7, przyjęto tyl
ko dwie poprawki drobne, a to refe
renta, by w punkcie b) art 7 skreślić 
„lub zarządu władz“ i dodać końców
ki żeńskie do przepisów o dyrektorze 
i nauczycielach, stosując je i do ko
biet.

Konferencja gospodarcza w Gdyni.
G d y n i a, 26. 2. (Teł. wł.) W sobo

tę dnia 27 b. m. odbędzie się tutaj wiel
ka konferencja gospodarcza, mająca na 
celu szczegółowe omówienie możliwo 
ści pogłębienia stosunków gospodar
czych pomiędzy Gdynią i wybrzeżem 
a najbliższem zapleczem. W konferen
cji oprócz przedstawiciel i władz woje
wódzkich i 7 starostów północnego Po
morza. oraz prezydenta miasta Gru
dziądza wezmą udział prezesi pomor
skiej izby rolniczej. Pomorskiego To
warzystwa Rolniczego, izby handłowo- 
przemysłowej, izby rolniczej, reprezen
tanci kupiectwa i t. d. S B.

S. p. Stanisław Milachowski

W dniu wczorajszym niespodziewa
na śmierć wyrwała z grona kupiec
twa poznańskiego jednego z najwybit
niejszych jego przedstawicieli. Sp. Sta
nisław Milachowski znany w szerokich 
kolach społeczeństwa kupiec i prze
mysłowiec był właścicielem składu 
kawy i berbaty, który przejął po wiel
kiej firmie importowej Lensing van 
Giilpen, prowadząc firmę tę jako pro
kurent od 1904 r. Przed dwoma laty 
śp. Milachowski obchodził 25-lecie pra
cy zawodowej, która to uroczystość 
była pięknym jubileuszem znanej w 
Poznaniu i Wielkopolsce firmy. Zale
ty kupieckie śp. Miiachowskiego ce
niono powszechnie bardzo wysoko. 
Zakres pracy ściśle kupieckiej nie wy
czerpywał jednak jego rozległych 
czynności. Pracował na polu społecz- 
nem, obywatelskiem i zawodowem. 
Był sędzią handlowym, radcą Izby 
Przemysłowo-Handlowej; Klub Wio
ślarski 04 traci w zmarłym długolet
niego sekretarza i ofiarnego członka. 
Ponadto należał śp. Milachowski do 
Korporacji Kupców Chrześcijańskich, 
Stowarzyszenia Kupców Chrześcijan, 
Besursy Kupieckiej i innych organiza- 
cyj. Szlachetny i ujmujący w obej
ściu towąrzyskiem ceniony był z po
wodu światłej rady i decyzji jasnej. 
Był członkiem Stronnictwa Narodowe
go. należał do Sokoła, Sodałicji Kup
ców i in.

Na podkreśleni© zasługuje czynny 
udział w 10-ieciu Targów Poznańskich, 
gdzie firma Milachowski zdobyła so
bie wielkie uznanie, a zagraniczne u- 
znania za dekorację magazynu hur
towni kawy i herbaty reprodukowane 
były nawet w pismach fachowych za
granicy.

Wielostronna praca obywatelska i 
zawodowa poderwała wątłe zdrowie 
śp. Stanisława Miiachowskiego, któ-y 
zaabsorbowany codziennemi zajęciami 
nie przypuszczał zapewne, że śmierć 
tak prędko przetnie pasmo jego życia. 
Padł na posterunku, gdy przyszedł na 
zebranie kupców hurtowników sekcji 
kołorjalnej. które odbywało się wczo
raj w domu Kupiectwa Polskiego. Za
słabł zaraz przy wejściu a wszelki ra
tunek był już bezowocny. Na zebra
niu sekcji miały być omawiane spra
wy importu kawy i ceł. był to więc te
mat, który zmarłego szczególniej ob
chodził i ostatkiem sił pospieszył na 
zebranie, by zabrać głos w ważnych 
sprawach. Zebranie przerwano na
tychmiast. śp. Milachowski osierocił 
żonę p. Jutję z Kapelów i pięcioro dzie
ci w wieku od 5 do 18 łat.

Z śp. Stanisławem Milachowskim

Popieraj przemysł rodzimy 
A dasz pracę bezrobotnym!

Związek Obrony 
Przemysłu Polskiego POZNAŃ

nliea Rzeczypospolitej S

» 503/4

schodzi do grobu człowiek zacny i pra
wy, którego pamięć w dziejach kupiec
twa wielkopolskiego zapisała się 
chlubnie Obywatelstwo Wielkopolski 
traci w zmarłym wybitnego członka 
i gorliwego patrjotę. któremu należy 
się głęboka cześć i pamięć niezatarta.

(k)

SPORT
Gry sportowe

Turniej siatkówki pań urządza K. S. 
„Warta" w niedzielę, o godz. 10-tej na hali 
„ośrodka" Udział biorą: „AZS", „Sokół** 
„Start" i dwie drużyny „Warty",

Pieściarstwo
Wobec zbliżających się mistrzostw Pol

ski zawodnicy Warty pilnie trenują — To 
też pierwszy występ Majchrzyckiego po 
dłuższym odpoczynku na niedzielnych za
wodach „Sokół“ i „Warta" budzi zrozumia
le zainteresowanie. Eorlański I po swej po
rażce w Guben będzie się starał zrehabili
tować w walce z niedzielnem przeciwni
kiem Helden», mistrzem wschodnich Nie
miec. Sipiński w wadze lekkiej skrzyżuje 
pięści z Nieswaldtem. obiecującym bokse
rem Niemiec. W wadze ciężkiej Piłat, któ
ry poprawia się z meczu na mecz zmierzy 
się z Łompiesiem z Torunia. Bilety w cenie 
propagandowej w przedsprzedaży w firmie 
Camera i Dom Sportowy dziś i jutro, oras? 
przy kasie w dniu zawodów.

Piłka nożna
Na ostatniem wałnem zebraniu PZPN

poruszył delegat POZPN, p. prezes Stürmer 
sprawę zatargu w O. K. S„ zwracając uwa
gę na niepożądane skutki konfliktu, oraz na 
konieczność zwołania przez PKS nadzwy
czajnego walnego zebrania OKS. Następnie 
domagał się delegat Poznania przyjazdu 
prezesa PKS na to walne zgromadzenie, 
gdyż chodzi w danym wypadku o zbyt waż
ne kwestje organizacyjne, które mogą się w 
ujemny sposób odbić na całokształcie pracy 
POZPN. — Ponadto poruszył prezes p. 
Stürmer sprawę zbyt wysokich kosztów 4 
taks sędziowskich, które stosownie do o- 
becnych warunków kryzysowych winny 
być stanowczo obniżone, gdyż kluby nie 
mogą podołać nałożonym na nie ciężarom 
finansowym.

Łyżwiarstwo
Zawody o mistrzostwo klubowe w jeź

dzi e szybkiej dla panów i młodzików (poni
żej lat 18) urządza w nadchodzącą niedzielę 
K. S. „Pogoń" na ślizgawce przy ul. Prze
mysłowej (tuż przy Rynku Wildeckim —t 
nnprzeciw Wyższej Szkoły Bućjwy Ma
szyn). Zgłoszenia zawodników również nie- 
stowarzyszonych, przyjmuje się codziennie 
na miejscu na ślizgawce.

Różne
Zasadnicze orzeczenie. Sąd Najwyższy 

omawiał wczoraj sprawę wysoce aktualną, 
ze względu na tragiczny wynik walki pod
czas niedzielnych zawodów pięściarskich 
we Lwowie. Mianowicie w sierpniu 193(1 r. 
podczas meczu piłkarskiego jeden z graczy 
nieszczęśliwie kopnął drugiego tak. żei 
złamał nogę. Sąd Najwyższy staną! na sta
nowisku. że za wypadek, wywołany pod
czas zawodów sportowych, uczestnik gry 
nie jest odpowiedzialny, o ile czyn jego nie 
wynika ze zlej woli (w)

Tennis
W turnieju w Honte Carlo Tłoczyńskl 

wykazał, że czyni ogromne postępy, bowiem 
w spotkaniu z doskonałym Irlandczykiem., 
Rogersem, jednym niewątpliwie z czoło
wych tennisistów Europy, uległ dopiero po 
zaciętej walce 6:1, 7:9, 8:6.

Zycie organizacyjne
Roczne walne zebranie Poznańskiece 

Towarzystwa Pływackiego odbędzie się w 
sobotę dnia 12 marca o godzinie 19 30 w: 
mniejszej sali p. Jarockiej przy ul. Maszta- 
larskiej. Wnioski na walne zebranie należy 
przesiać do 8 marca na ręce prezesa p dyr' 
B Winiewicza ul Raczyńskich 13/14

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE — 
W KARNYCH SZEREGACH O W P.I
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RUCH KOBIECY
pod redakcją: dr. Bożeny Stelmachowskiej.

Nowy program
W dyskusjach zasadniczych, jakie 

toczą się obecnie zarówno na terenie 
towarzyskiem, w domach prywatnych, 
czy w klubach, lub zespołach organi
zacyjnych trudno nieraz o właściwe 
porozumienie ze względu na podsta
wową różnicę postawy wewnętrznej 
dyskutujących. Zanim zacznie się mó
wić o jakichkolwiek współczesnych 
przemianach społecznych i jakichkol
wiek projektach reform trzeba wpierw 
uprzytomnić sobie własne ustosunko
wanie się do świata i jego spraw i po
rozumieć się co do tego samego sta
nowiska osoby, czy osób z któremi się 
rozmawia.

Istnieją bowiem dwie możliwości: 
albo wychodzimy ze stanowiska, że o- 
statecznem kryterjum naszego działa
nia jest dobro jednostkowe, albo 
że ¡jest niem dobro pewnej grupy, a 
więc społeczeństwa, narodu, 
państwa. Inaczej postępować bę
dziemy, i innych będziemy żądali re
form i postanowień prawnych, jeśli u- 
znamy za cel jedyny wszelkich urzą
dzeń społecznych szczęście jednostki, 
możliwe do zrealizowania natych
miast, w warunkach krótkiego życia 
indywidualnego, na ziemi, inaczej ze- 
chcemy rozumować, jeśli punktem 
wyjścia naszych dążeń i ich rezulta
tem będzie dobro powszechne, realizo
wane w dystansie czasu i na platfor
mie transcendentalnej.

Pierwsze z tych dwu stanowisk wy- 
daje się najłatwiejsze i najprostsze, 
nie jest jednakże zgodne z całokształ
tem natury ludzkiej, gdyż człowiek 
prócz instynktu samozachowawczego 
posiada także pęd do przetrwania po
przez dystans czasu, posiada także in
stynkt gromady, który przeciwstawia 
się w nim samym wybujałemu egoiz
mowi. Drugie stanowisko: postawa 
s p o ł e c z n a, przenosząca dobro ogó
łu ponad szczęście jednostki jest po
zornie trudniejsze i bardziej skompli
kowane. jednakże znajduje swoje u- 
gruntpwąnie, zarówno w właściwej na
turze ludzkiej aktywności twórczej, 
jak h w doświadczeniu atawistyćzńem 
i indy.widualnem, które uczy, żę bez
względne szczęście jednostki jest w 
warunkach życia doczesnego nieosią
galne że realizacja szczęścia jest za
wsze tylko możliwa w dystansie czasu 
i na zasadach transcendentalnych.

Doświadczenie historjj zbudowane 
na zrębie licznych, przesuwających się 
poprzez kolejność stuleci pokoleń u- 
czy, że w warunkach życia doczesnego 
możliwęm było stworzenie względne
go szczęścia dla pewnych grup, przez 
wzajemne korzystne ustosunkowanie 
się jednostek do siebie, jednakże wy
kazuje zarazem, że niemożliwe było o- 
siągnięcie bezwzględnego szczęścia 
jednostkowego, ponieważ człowiek nie 
chce i nie może żyć sam, chyba, że 
człowiek samotny rozumie szczęście 
swoje w jednostkowem obcowaniu z 
abstrakcją.

Cywilizacja chrześcijańska, przeciw 
której powstają dziś prądy destruk
cyjne obrała sobie za cel możliwości 
pogodzenia tych dwu przeciwstawnych 
stanowisk, połączenia i pogodzenia 
relatywnego szczęścia jednostki i 
szczęścia ogólnego całej ludzkości. Ce
lem osiągnięcia tego, najwyższego 
Ideału chrześcijaństwo zużywa pier
wiastki dwu światów: doczesnego 1 
transcendentalnego, gdyż tylko na tej 
zasadzie istnieje możliwość stworzenia

Udział kobiet
w obronie kraju

Gdy przeglądamy sowieckie pisma 
fachowe z dziedziny wojskowej musi 
zwrócić naszą uwagę stanowisko i sto
sunek sowieckiej kobiety do tych za
gadnień.

Wśród młodszego pokolenia ko
biet sowieckich nurtuje bardzo duże 
zainteresowanie się temi sprawami, 
czego najlepszym dowodem jest choć
by ich udział w popularnym na tere
nie Sowietów t. zw. Osoawiachimie.

Osoawiachim mniejwięcej odpo
wiada naszej Lidze Obrony Powietrz
nej i Przeciwgazowej z tą tylko różni
cą,' że nasza LOPP. zajmuje się wy
łącznie sprawami lotnictwa cywilno- 
spertowego, obrony przeciwlotniczej i 
przeciwgazowej — podczas kiedy 
„Osoawiachim“ oprócz tych zagadnień 
poświęca b .dużo czasu przysposobie
niu wojsk., morsk. i t. d. oraz ponadto

samego choćby pojęcia szczęścia. Na 
zasadzie cywilizacji chrześcijańskiej 
można powoli i ewolucyjnie z pokole
nia na pokolenie skonstruować z bie
giem historji wreszcie takie ustosun
kowanie się jednostek do siebie, żeby 
współżycie ich wytworzyło dobro spo
łeczne. żeby ludzie w oparciu o cywi
lizację chrześcijańską osiągnęli w ży
ciu doczesnem. przy wzajemnem nor
mowaniu swoich interesów jednostko
wych maksimum dobra. Bezwzględne 
szczęście jednostkowe przesuwa się w 
tym światopoglądzie w dziedzinę 
transcendentalną.

Jeżeli więc dziś prądy myślowe, 
chcące się przeciwstawić cywilizacji 
chrześcijańskiej występują do boju w 
imię szczęścia jednostkowego przeciw 
dobru grup społecznych dążenie to o- 
bala cały porządek świata, sprzeciwia 
się najistotniejszym składnikom natu
ry ludzkiej, niszczy pracę tysiącznych 
pokoleń i stawia w miejsce możliwego 
do osiągnięcia ideału chrześcijańskie
go, nierealny i zwodniczy idol, który 
może zbałamucić ludzi, ale uszczęśli
wić ich nie potrafi.

Wydawać się może, że ta głęboko i 
szeroko ujęta podstawa dyskusyjna 
jest może przesadną, że, gdy rozma
wiamy, czy dyskutujemy nad różnemi 
aktualnemi kwestjami reform spolecz- t 
nych i prądów myślowych dochodzą
cych do nas poprzez literaturę i sztu
kę, poprzez spory polityczne i zatargi 
personalne, że nie potrzebujemy się
gać aż do podstaw cywilizacji chrze
ścijańskiej, ale jest to tylko lekko
myślna nieostrożność, gdyż człowiek ; 
każdy przez własną postawę do świa
ta i jego spraw cofa lub popycha na
przód bieg rzeczy.

Trzeba sobie zdać sprawę z tego, 
że restauracja naszej państwowości 
przypada właśnie, na okres wielkiego 
kataklizmu cywilizacyjnego, że Polska 
albo dopomoże cywilizacji chrześcijań
skiej do nowego renesansu, albo ule
gając naporowi wschodu, cofnie roz
wój ludzkości wstecz.

Różne reformy społeczne dotyczące 
w. szczególności życia kobiet stanowią 
ważną bardzo pozycję w ogólnym do
robku cywilizacyjnym ludzkości, Dla- 
tego w chwili obecnej, szczególniej u 
nas w Polsce muszą źnaleźść najlep
sze i rozumnie, pojęte rozwiązanie. — 
Młode pokolenie kobiet polskich staje 
dziś wobec wiekopomnego zadania i 
obarczone jest odpowiedzialnością za 
liczne pokolenia następne. Młodzież 
żeńska bowiem musi wypracować no
wy program dla najlepszego zrealizo
wania kwestji kobiecej i to na zasa
dzie cywilizacji chrześcijańskiej i ideo- 
logji nacjonalistycznej. Dotąd kobieta
mi i ich krzywdą, czy dobrem zajmo
wały się najwięcej koła radykalne i 
stąd do kwestji tej wsiąkały powoli 
lecz systematycznie pierwiastki ideo
we, przeciwne cywilizacji chrześcijań
skiej. Obecnie dziedzina ta staje się 
najpomyślniejszym terenem dla eks
perymentów destrukcyjnych, których 
hasłem jest dobro jednostki, przeciw
stawiane dobru społecznemu. Młod'e 
pokolenie kobiet narodowych musi 
więc wypracować taki program, który 
kobiecie przyznałby wszystkie należne 
jej prawa, lecz na platformie i w obrę
bie cywilizacji chrześcijańskiej i w 
imię dobra państwa narodowego.

— ska —

agitacji politycznej komunistycznej 
partji.

W organizacji tej według oblicze
nia z dnia 1 lipca 1931 r. było 2 rriiljo- 
ny 300 tysięcy kobiet. (W całej naszej 
LOPP. wszystkich członków jest oko
ło 600 tysięcy!).

Z wyżej podanej liczby kobiet nale
żących do Osoawiachłmu pracuje czyn
nie w organizacji około miljona. — 
Szczególnie spotęgowało się zaintere
sowanie kobiet zagadnieniem obrony 
przeciwlotniczej.

Oddziały kobiece OPL. w r. 1931 li
czyły w Sowietach 70 tysięcy człon
ków!

Również w dziedzinach marynar
skiej i kawaleryjskiej wzrosła liczba 
czynnie pracujących kobiet. W samym 
tylko wojsk, przysp. kawalerji wzięło 
udział dwa tysiące kobiet, z których 
wiele w czasie zeszłorocznych ogólno
związkowych zawodów zdobyło na
grody,

W przysposobieniu strzel eckiem pra- 
.owało w 1931 r. przeszło 32 tysiące

kobiet. Jest to doprawdy liczba impo
nująca, dowodząca dobitnie, .że dla 
młodej generacji kobiet sowieckich 
ideja powszechnego rozbrojenia zdaje 
się być zupełnie obcą. Rzecz prosta, że 
trudno porównywać mentalność obec
nej kobiety rosyjskiej z kobietą jakiej
kolwiek innej rasy czy narodowości, 
jednakże cyfry te zarówno jak i fakty 
każą zrewidować stosunek naszych 
kobiet do zagadnień obrony państwa, 
jest to wprost nakaz dyktowany przez 
zdrowy instynkt samozachowawczy 
naszego narodu. Nie chcę by mnie ktoś 
posądził, że pragnę wprost, by moje 
rodaczki bezkrytycznie naśladowały 
sowieckie amazonki, lecz polska ko
bieta zbyt obojętnie, rzekłbym niebez
piecznie obojętnie, odnosi się do cało 
kształtu zagadnień tak dziś skompli
kowanej obrony państwa na wypadek 
wojny i to obrony w której jeżeli cho
dzi o wnętrze kraju lwia część prac 
przypadnie do wykonania polskiej ko
biecie. Nasza kobieta narazie mogłaby 
państwu oddać nieocenione usługi 
przez propagowanie jak najszersze 
idei obronności. Winna się ona 
stać nosicielką tych prawd — budzić 
do inicjatywy i pracy masy tych, któ
rzy niechcą widzieć swych własnych 
świętych obowiązków. Kobieta propa
gatorka to nieoceniony czynnik, a 
szczególniej nieoceniony element w 
pracy propagandowej nad umacnia
niem podstaw organizacji obrony prze
ciwlotniczej i przeciwgazowej naszego 
kraju. W 1931 r. w Sowietach ukoń
czyło kurs pilotażu 10 kobiet lótniczek. 
Cała masa kobiet pracuje również w 
dziedzinie obrony przeciwgazowei peł
niąc niejednokrotnie rolę instrukto
rek.

Również nie uchylają się sowieckie 
kobićty od pracy odpowiedzialnej w 
organizacjach Osoawiachimu na tere
nie kraju, często zajmując stanowisko 
naczelne i przodujące.

Wedle zamierzeń Stalina i zgod
nych z nim władz, Osoawiachimu licz
ba członków tego towarzystwa w 1932 
r. ma być przynajmniej dwa i pół ra
zy pomnożona.

Dla nas Polaków, którzy żadnej 
^ójri:yv nie praghiemy, stan taki jest 
b. niepokojący. Stosunek naszych ko- 
biet., znanych zresztą tradycyjnie z po
święcenia i patriotyzmu, musi ulec 
rewizji, jeżeli chodzi o żywotne spra
wy przyszłej obrony przeciwlotniczej i 
przeciwgazowej społeczeństwa cywil
nego. Obrona,ta tylko wtedy będzie 
skuteczną, jeżeli już dziś zawczasu 
przygotowywać się ją będzie i da się j’j 
fundamentalną podwalinę materjalną 
i moralną.

Ten naród, się obroni w przyszłej 
wojnie, który zawczasu o tem pomyśli 
i do pracy się weźmie. Aka.

Poznań a moda paryska
„Audiatur et altera pars”

W numerze 58 „Kurjera Poznań
skiego“ w dziale „Ruch kobiecy“ ood 
datą z dnia 6 lutego r. b. ukazał się 
artykuł pióra p. Krasińskiej-Rudnic- 
kiej zatytułowany: „W’rażenia pary
skie z zakresu mody“.

Autorka artykułu pisze: „Korzysta
jąc z dłuższego pobytu w nadsekwań- 
skiej stolicy, przeszłam tam kurs kro
ju w Academie de Coupe, mogę więc 
rzeczowo zabrać glos w kwestji mo
dy... Dziwnem doprawdy, że Polska, 
będąc stosunkowo niedaleko Paryża, 
ma jeszcze w kwestji kroju pojęcia z 
przed lat 50“.

Otóż chcemy zapewnić czytelników, 
że taki przebyty kurs kilkumiesięczny 
w Akadernji daje mało podstaw zgłę
bienia nauki kroju j modelowania, na 
którą obok studjóW po różnych akade- 
mjach, nie tylko w jednej, składa się 
długoletnia praktyka. — Dziedzina 
mody, dziedzina kroju damskiego jest 
to rzecz tak indywidualnie ujmowana, 
tak kapryśna i zmienna w metodach 
pracy, że tylko, laik może zdobyć się, 
na pewność siebie i powiedzenie, że 
naukę tę zgłębił dostatecznie. Krawiec
twa damskiego trzeba się wciąż u- 
czyć i wciąż udoskonalać.

Ale idźmty dalej za słowami autor
ki: „Tutaj krój (w Poznaniu), to rzecz 
małej wagi, kroi gię na stołach, z cen
tymetrem. według jakichś śmiesznych, 
przedpotopowy^}) obliczeń i wymia
rów. W Par^^* wszystko się kroi na 
manekinaciVSvychodząc z zasady, że 
kroić trzebajMtawsze materję na kształ
tach ludzkich, & nie na deskach sto
łu“.

Jak w każdej dziedzinie pracy, tak 
i w tej są różne systćmy, metody. -

Opinja pani K., że we Francji kroi sie 
tylko na modelach jest nieścisła. 
Gdyby autorka zadała sobie prace 1 
odwiedziła w Paryżu więcej domów 
modelowych jak przy rue de la paiï 
Paquin, Drecoll,, Philip et Gaston 
Beer, Redvern i wiele innych, pjerw’ 
szor/.ędnych. nabrałaby szerszego 
glądu na problem kroju, na muślino- 
we modelowanie. Systemy kroju tak 
są indywidualne, tak wielorakie Po. 
ważnych zakładów krawieckich a pa 
ryżu, jak przy rue Royal „Maison 
Creed". że stanowi to nieomal tajem. 
nicę zakładu zazdrośnie strzeżona" 
Ten ostatni magazyn należący do je£ 
nych z pierwszorzędnych stosuje na' 
przykład system angielski, polegają^ 
na wyrysowaniu modelu na papież 
podług obliczeń zdjętych miar indywj.’ 
dualnych.

Streszczając i prostując nieści
słości autorki, cech krawiectwa dami 
skiego odpiera na zakończenie atak p 
Rudnickiej, wymierzony pośrednio 
jego członków, z których większość 
ma za sobą poważne i długoletnie 
studja. niejednokrotnie kierownicze 
stanowiska w firmach zagranicznych 
w Paryżu, Brukseli, Nicei, Wiedniu 
Dreźnie, Genewie. Berlinie, na co każ
dej chwili zainteresowanym gotowi je
steśmy podać, że wielu członków na- 
szego cechu stale trzyma rękę na pul- 
sie bieżącej mody damskiej przez czę- 
ste wyjazdy zagranicę, do ośrodka mo
dy damskiej, jakim jest Paryż, w celu 
pogłębienia, uzupełnienia swej wie- 
dzy zawodowej. Odbycie jednego kur
su, choćby w najpierwszorzędniejszy® 
magazynie, czy kursie kroju daje za
ledwie słabe pojęcie o całej rozleglej 

: dziedzinie. Tylko dyletant może powie- 
dzieć o sobie, że dziedzinę naszego za
wodu osiągnął w całej pełni. A jeśli 
już chodzi o zademonstrowanie naszej 
sztuki modelowania, kroju, to gotowi 
jesteśmy zademonstrować ją porów
nawczo z każdą inną, świeżo przywie
zioną z Paryża.

Cech krawiectwa damskiego 
w Poznaniu.

Walne zebranie 
Naród. Organizacji Kobiet

na Sródce
Dnia 23 b. m. na śródeckiej sake 

paraijalnej odbyło się walne zebranie 
Narodowej Organizacji Kobiet, zaga
jone przez przewodniczącą Koła p. 
Zerbową. Zasłużona prezeska przemó
wiła w gorących słowach, charaktery
zując roczną pracę organizacji, działa
jącej obecnie w nader trudnych wa
runkach ż powodu prądów radykal
nych, jakie naokół się szerzą i unie
możliwiają zbożną pracę. Na przewod
niczącą walnego zebrania wybrane 
następnie p. doktorową Ulatowską, 
która do protokółu powołała p. N. 
Wrzesińską. Po odczytaniu sprawo
zdań, świadczących o niezwykle in
tensywnej pracy Koła śródeckiego na 
wszelkich polach pracy społecznej wy
brano ponownie ustępujący zarząd z 
p. Zerbową, jako przewodniczącą, P- 
W. Wrzesińską. sekretarką i jej zastęp
czynią Wesółkówną oraz paniami: Si- 
monówną, Pawełkiewiczówną, Klat- 
kiewiczówną.

Po załatwieniu spraw formalnych 
wykład p. t. „Rola kobiety w polityce' 
wygłosiła studentka W. S. H. p. Aniela 
Neymanówna. Wykazawszy błędność 
rzucanych obecnie haseł apolityczno- 
ści wśród kobiet zwracała prelegentka 
uwagę zebranych na ważność roli ko
biety w społeczeństwie jako wycho
wawczyni pokoleń. Podkreślała obo- 
wiązki wychowawcze oraz ich donio
słe znaczenie dla państwa i narodu na 
licznych, pięknie dobranych przykta* 
dach. Mówiąc z przejęciem i Prz®K , 
naniem, potrafiła prelegentka obudzi 
zapał zebranych, które żywo iserdec 
nie dziękowały dlugierni oklaskami ■
pouczający wykład.

W wolnych glosach przemówiła P-
pułkownikowa Krzyżagórska z . 
nia zarządu centralnego, wzywaj^ 
wytrwania w ideałach katolickid ‘ 
narodowych, podnosząc obywatel ■ 
postawę młodzieży, jej nieustraszo 
i nieugięty zapał, gdy chodzi o sp 
wy narodu. — Odpowiedziała issz 
imieniem młodzieży narodowej p. ■ 
Neymanówna, poczem p. dr. kia 
ska apelem do dalszej, owocnej P ., 
zamknęła zebranie którego podm./ 
przebieg wywarł rs- ^rbraue
wrażenie.
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Czy ziemi grozi zamrożenie?
Zdaje się nie ulegać wątpliwości, te

¡„Una nasza w pewnem stadjum rozwoju 
1 zechśw tata była kulą ognisto płynną, 
która z biegiem czasu się ostudzała, po- 
kitwając siS na Powierzchni zgęszczającą 
?p narstwą minerałów, która stopniowo 
«inieniala się w twardą skorupę Aczkol
wiek proces ten dokonuje się w dalszym 
rifgu. to przecież skorupa ziemska stanowi 
„stosunku do ognistego jądra ziemi tylko 
rzasieęzkę. cieńszą niż skorupa jajka ku
sego w stosunku do reszty jajka Źe wnę- 
;rze ziemi pozostaje jeszcze w stanie ogni
sto płynnym, dowodem tego są trzęsienia 
ziemi i wybuchy wulkanów, podczas któ
rych znajdują upust nagromadzone pod 
skorupa ziemi gazy i masy lawy płynnej. 
\je może ulegać wątpliwości, że proces 
krzepnięcia ziemi dokonywać się będzie w 
dalszym ciągu i doprowadzi kiedyś do 
zupełnego zastygnięcia naszej planety 
Aczkolwiek bowiem ziemia część swojej 
ciepłoty otrzymuje od słońca, to przecież 
elównym dostawcą ciepła jej jest jej wnę- 
jrze Dalszym ob.awem krzepnięcia ziemi 
będzie zanik wulkanizmu, który jest nie
jako ziem koniecznem, on to bowiem uzu
pełnia zużyie zapasy kwasu węglowego na
szej atmosfery

ponure perspektywy, jakie na tern tle 
otworzyły się dla ludzkości, zostały znacz- 
rie złagodzone przez wyniki badań nad 
ciałami radjoaktywnemi znajdującemi się 
B skorupie ziemi Rad i jego przemiany 
są właśnie tym materjalem. którego nie
słabnąca praw;e energja uchroni ziemię 
przed katastrofą zamrożenia.

Na podstawie radu zdołano też obliczyć 
„iek ziemi Rad posiada bowiem tę wła
ściwość. że ulega rozkładowi i z biegiem 
czasu zamienia się w inny pierwiastek 
Rad sam nie jest ciałem pierwotnem i po
wstałe z pierwiastka uran, którego jest 
czwartą przemianą Dalsze przemiany ra
du nie odbywają się w nieskończoność, 
lecz szereg ich zamyka definitywnie, ołów, 
k óry już nie doznaje dalszej przemiany 
Ażeby zamienić się w ołów pierwiastek 
uran przechodzi przez 14 przemian

Przy rozkładaniu się pierwiastka po
wstali obok innych promieni f zw pro
mienie alfa, które nie są niczera innem. 
Jak atomami helium przemienia iącemi się' 
po dobraniu 2 elektronów w gaz helium. 
Czasokres, w którym przemiana ta się do
konuje. jest olbrzymi, lecz nauka mimo io

Olbrzymy wśród owadów
Człowiek, który mieni się być panem 

wszelkiego stworzenia, aż nadto skłonny 
jest spoglądać z lekceważeniem i pogardą 
na otaczający go świat zwierzęcy, nie zda 
jąc sofcie. często sprawy z tego, że nawet 
najdrobniejsi przedstawiciele "tego świata 
znakomicie na swój sposób wyposażeni są 
do walki o byt, lepiej niejednokrotnie niż 
człowiek. Wystarcza np przyjrzeć s:ę za 
pomocą ostrego szkła powiększającego 
małemu drapieżnikowi chrząszczowi, a£e- 
by stwierdzić, że posiada on straszne na
rzędzia drapieżne które mu dają w świę
cie owadów to samo stanowisko, co lwu w 
sw.ecie ssaków drapieżnych. Dżdżownica 
np rozporządza bardzo poważną siłą mię- 
sni i stawia silny opór, kiedy ją się pró

Wykiy wrfJry,n?ws^’e^° -Rozwód“ znalazła na scenie Teatru Polskiego nie- 
w-z sukces Na powyższem zdjęciu widzimy scenę z aktu II. (p. No

wacki, p. Kreczmar, p. Biesiadecka i Modzelewski)»

zdołała go obliczyć. Ażeby z jednego gra
ntu uranu wyswobodził się cm kub he
lium, pdtrzeba niemniej, niż 10 miijonów 
lat. Ponieważ zaś wiemy* ile cm kub he
li m odpowiada 1 gr uranu, można obli
czyć wiek danego minerału na- podstawie 
jego zawartości helium Na podstawie 
przeprowadzonych przez szereg uczonych 
dochodzeń obliczono wiek nasze, ziemi na 
i 500 miijonów lat.

Uwagi godnem jest także, że zapomocą 
tego środka obliczyć możemy wiek także 
innych ciał niebieskich a mianowicie na 
meteorach Meteor w przyrodniczo-histo- 
rycznem muzeum w Wiedniu, zwany 
„Mount Joy". który zawiera wielką ilość 
helium, pod tym kątem badany przyczem 
stwierdzono jako wiek jego 6 000 miijonów 
łat. Dalsze badania rnet?oró.v wykazały 
rozmaitą zawartość w nich 1 elium. co by 
dowodziło nierówności ich wieku bardzo 
po’ ażnię. Niestety dotąd nie udało się 
stwierdzić nauce pochodzenia znajdują
cych się na ziemi meteorów co umożliwi
łoby nam obliczenia wieku danego ciała 
niebieskiego

Do tajemniczej’ właściwości radu należy 
także zjawisko, że zawsze wykazuje on 
wyższą temperaturę niż otoczenie i to o 
mniej więcej 5 stopni. Odbywa się zatem 
w- radzie stałe, dość znaczne wytwarzanie 
ciepłoty. Wytwarzana przez 1 gr radu 
ciepłota jest tak znaczna, że potrafi ona 
w ciągu jednej godziny rozgrzać 1 gr. wo
dy o 100 stopni C.

Badania naukowe wykazały, że związki 
uranu wydzielane bywają dopiero w gór
nych warstwach skorupy ziemskiej Na
gromadzone tutaj pierwiastki radowe wy
twarzaj nadzwyczaj dużo ciepła i są wła
ściwą przyczyną ciepłoty ziemi i zjawisk 
wulkanicznych One to zaopatrują ziemię 
w życiodajne ciepło i kwas węglowy nie
zależnie od wszelkich innych przejawów 
przyrody. rad;oaktywność bowiem należy 

do wieczystych, niezmiennych praw natury. 
Obawa zatem, że zajścia geologiczne w 
wnętrzu ziemi zagrażają życiu na ziemi, 
nie wchodzi w rachubę Dalsze istnienie 
z emi i życia na niej jest zabezpieczone

Podobnie i słndte i inne ciała niebieskie 
czerpią swa ciepłotę z materiałów radio
aktywnych Wszechświat zńem samodziel
ne i z własnej siły zaopa+ruie się w cie
pło. co stanowi jedno z najcudowniejszych 
zjawisk kosmicznych.

buje wyciągnąć z jej kryjówki. Podobnie i 
padalec. woli raczej być rozerwanym na 
kawałki niż pozwolić się wyciągnąć i z 
swej jamy Nadzwyczajną siłą rozporzą
dza pchla. Wytresowane pchły zdołają u- 
ctągnąć ciężar 70-krotnie większy niż ich 
własna waga Ciekawy jest sposób ich tre
sowania. Ażeby się odzwyczaiły od skaka
nia i nie uciekały trzyma się je przez 
dłuższy czas między rnałemi szkłami wiel
kości szkiełka zegarkowego, e następnie 
zaprzęga się je przy pomocv cieniutkich 
drucików srebrnych do wózków, armatek 
ltp. jak to ogólnie znane jest z cyrków wę
drownych.

. Szczególnie’rozwinięte u pcheł są mię
śnie u nóg. dzięki czemu wykonywać mo
gą tak olbrzymie skoki że nie potrzebują 
zupełnie skrzydeł. Gdyby człowiek mógł

skakać tak wysoko jak pchły, mógłby bez 
wszelkiej trudności przesauzić 100-metro- 
wą wieżę kościelną.

Najsilniejszą atoli pomiędzy owadami 
jest zapewne szczvpawka uszna. Podczas 
gdy bardzo silny człowiek zdoia uciągnąć 
z miejsca ciężar co najwięcej dziesięć ra
zy większy niż jego własny, uciągnie gą
sienica motyla 25-krotny ciężar, pluj
ka (rodzaj muchy) 170-krotny ciężar 
chrząszcz biegacz wręgaf 182-krotny 
trzmiel 300-krotny a szczypawka uszna 
nawet 530 krotny. Wszystkie te owady są 
zatem o wiele silniejsze niż nasi najsil
niejsi siłacze, >

7. innych siłaczy zwierzęcych należy 
wymienić ważkę wodną, która przez 10 
mimut potrafi utrzymać w powietrzu ka
wałek drewna 10-krotnie cięższy od niej 
samej, a szczypawka uniesie w nogach 
1 200-krotnie razy tyle ile sama waży 
Wielkim siłaczem jest także mała mrów
ka Gdyby człowiek jej chciał dorównać 
musialby potrafić uciągnąć 5 wagonów 
każdy po 20 tonn (po 400 centnarów) i to 
nie po szynach lecz po zwyczajnej drodze 
Chrząszcz olbrzym potrafi uciągnąć ciężar 
przeszło 5 funtowy.

Podobnie wszystkie inne owady nawet 
najdrobniejsze, wykazują znacznie węk- 
szą siłę niż człowiek. W i P.

Osobliwe nazwy kuFnarne
Kucharze wysilają się od dawien daw

na, aby swym specjalnościom kucharskim 
jakie sami skomhinowali, nadać dla uroku 
i iwiecznienia danej potrawy, nazwy we
dług imion sławnych łudzi. Jasnem jest, 
że ludzie ci nie mieli nic wspólnego z da- 
nemi przysmakami i że niejednokrotnie 
czutą się dotknięci nadużywaniem swego 
nazwiska Jeśl. nie oni. to w każdym ra
zie naród, do którego dane świeczniki na
leżą.

Między potrawami z ryb spotykamy 
„filet Nelson” albo tornedo à ia Rossint”, 
Dia kucharza nie istnieją święte imiona, 
obojętne czy należą do bohaterów naro
dowych czy wielkich artystów i kompozy
torów. Usprawiedliwione są jedynie jaj
ka „à la Meyerbeer“, które były specjalno
ścią artysty. Istnieje również podanie z 
kur ,,à la Casanova“, które sporządzają 
według recepty sławnego Don Juana.

Tak znana powszechnie „melba“ za
wdzięcza swą nazwę rozkochanemu kuch
mistrzowi, który szalał za słynną śp!e- 
waczką Melbą i uczucia swe zamroził w 
lodzie z ananasem i śmietaną. „Arcydzie
ło“ swe nazwał melbą.

Bez sensu są natomiast nazwy jak 
„skibka Napoleona“, „loki Schillera“, lub 

| „pasztet Metternicha“. Najzabawniejsze 
1 jednak zestawienie to śledź z Bismarckiem,
, bc wiemy przec!eż że istniały śledzie Bis- 
i rnarcka, były nawet smaczne i nie zaku- 
i wały nas. największych wrogów kanclerza 
’ Niemiec. Sałata à la Richelieu nie ma rów

nież nic wspólnego z prawdziwym Riche
lieu. O „baiser à la Pompadour“ (lekkie 
ciasto cukrowe napełnione świetaną i pra- 
iinkami z likierem) krąży zabawna histo 
ryjka. Pewien młodzieniec chciał skraść 
całusa p Pcmpadour, przyczem otrzymał 
niedwuznaczną odprawę w postaci rzetel 
ttego policzka Następnego dnia był na 
przyjęciu u Ludwika XV Kiedy po wspa 
niałym obiedzie wniesiono jakąś niezwy 
kią legumioę, spytał młodzieniec co to ta 
kiego, na co jedna z dam dworu złośPwa 
i dokuczliwa która wiedziała o zajściu je
go z Pompadour, powiedziała , ¿est un 
baiser à la Pompadour“ Młodzieniec był 
napewno innego zdania, bo policzek nie 
był w żadnym razie tak słodki ..

Dziwne naprawdę są sposoby w jakich 
potomność pragnie uczcić swych wielkich 
mężów. (al)

Serce b’je po śnrerci
Ostatecznie człowiek umiera na serce, 

jakiekolwiekby były przyczyny jego zasty
gnięcia Za pomocą bardzo czułych instru
mentów elektrycznych udało się uwidocz
nić ruchy serc zamiera jących Śmierć moż
na sfotografować. Okazuje się przytem, że 
serce büe dłużej, niż tętno i oddech i od 
dychanie pozwalają się tego domyślić Ser 
ce pozostaje nieraz jeszcze 10 a nawet 15 
minut w ruchu, podczas gdy przy ścianie 
piersiowej nie słychać już żadnych szme 
rów Nieraz pojawia się przed ostatecz- 
nem zastygnięciem serce wzmożone po
drażnienie

Inne bardzo niezwykłe zjawisko stano
wią drgawki sercowe to jest szybkie, nie
regularne falowanie serca, nie wystarcza
jące wszakże do wypychania krwi z ko
mórek sercowych, do wielkiej tętnicy 
W tych wypadkach następuje śmierć z po
wodu nagłego zatamowania obiegu krwi 
Pospolicie nazywa się to udarem serca 
Niektóre wypadki śmierci tłumaczą się 
tern, że nèrwy sercowe przestają funkcjo
nować z powodu nagłego przestrachu i z 
Hgo powodu następują drgawki zdrowego 
nawet serca Tak samo może Drzez oddzie
lanie skrzepniętej krwi od wewnętrznei 
ściany serca i wtłoczenie jei do tętnicy 
płuc odcięty zostać dopływ krwi do płuc, 
co oczywiście spowoduje śmierć przez udu
szenie Tvlko w wyjątkowych wypadkach 
można serce wprowadzić w ruch prawidło- 
wy za pomocą tlenu lub dokonania iniek
cji, wreszcie także przez silne uderzenie 
w klatkę piersiową.

„Strzelające ołówki“.
W berlińskich składach papieru poją 

wiła się obecnie nowość dosyć niezwykła 
.strzelające ołówki” Wynalazek niemiec 
ki Można niemi całkiem normalnie pisać 
a jednocześnie, nacisnąwszy na umieszczo-

Srebrny
jubileusz kapłaństwa

W dn;u 11 b. m. obchodził zasłużo
ny dla kościoła i społeczeństwa ks. Ni
kodem Kanikowski, proboszcz w Sta
wie uroczystość 25 lecia pracy duszpa
sterskiej. Jubilat, który znany jest ja
ko świetny kaznodzieja, otrzymał świę
cenia kapłańskie w Gnieźnie w roku 
1907 z rąk ś. ,p. ks. Arcybiskupa Łukow
skiego.

Młody kapłan pracował przez dwa 
lata jako mansjonarz w Czarnkowie, 
gdzie z całem poświęceniem oddał swe 

. siły w służbie dla kościoła i ojczyzny»
\ W roku 1909 powołała go władza du- 
; chowna na stanowisko mansjonarza do 
Śremu, gdzie przez 15 lat pracuje z po
święceniem, nie usuwając się od żadnej 

! pracy społecznej, mając z tego powodu 
' częste zatargi z władzami zaborczemi, 
narażając się na procesy i kary pienięż
ne. Po odzyskaniu niepodległości, wstę
puje na życzenie ś. p. ks. kardynała 
Dalbora w szeregi wojskowe, gdzie aż 
do ukończenia wojny bolszewickiej peł
ni ciężkie obowiązki kapelana i probo
szcza dywizji w garnizonach i na po
lach walki, udzielając równocześnie po
ciech religijnych i otuchy ciężko znęka
nej ludności cywilnej na kresach 
wschodnich. Po ukończeniu wojny, o- 
bejmuje ponownie obowiązki mansjo
narza w Śremie skąd go w roku 1925 
władza duchowna powołuje na probo
szcza w Powidzu i tu na trudnein sta
nowisku rozwija swą działalność dla 
dobra Kościoła i społeczeństwa, odbu
dował zniszczone budynki gospodarcze, 
przeprowadził gruntowny remont za
kładu SS. Elżbietanek i upiększył ko
ściół. W roku 1931 zrezygnował z pro
bostwa w Powidzu i objął.probostwo w 
Stawie, gdzie przypadło mu obchodzić 
swój jubileusz.

ny guzik, wystrzelić mały prąd gazu łza
wiącego, który przeciwnika może na chwi
lę obezwładnić. „Posiadacz strzelającego 
ołówka ma więc zabezpieczony absolutny 
spokój duchowy, i strzelający ołówek 
to broń niezawodna a nie szkodliwa,. — 
tak głosi reklama fabrykanta A więc do 
zabezpieczenia spokoju duchowego potrze
ba już dziś ołówków z gazem łzawiącym. 
Dalibóg — piękne widoki dla zebrań po
litycznych w Niemczech. — chyba się 
wszystkie we łzach rozpłyną, (kw)

...... —
o

288-tna rocznica narodzin parasola
Pożyteczny ten przedmiot codziennego 

użytku obchodzi obecnie 200-tną rocznicę 
swych narodzin Wynalazcą parasola był 
Anglik. James Harvey, który napotkał z 
Phczątku na duże trudności w rozpowszech
nieniu swego — jak go nazwał — deszczo- 
chronu. Wyśmiewali go współcześni lon- 
dynczycy, biegały za nim tłumy uliczni
ków, jak za warjatem. Stopniowo przecież 
parasol wszedł w życie i stał się popular
nym tak, jak laska. v f

Feiiks Nowowiejski i Franciszek Berka na 
xx. koncercie symfonicznym

W niedzielę dnia 28 lutego 1932 r wie
czorem o godz. 8 w Teatrze Wielkim odbe-
ąvn,r8ln- przedostatni koncert Orkiestry Symfonicznej st. m. Poznania Program 
koncertu złożony jest z utworów eze °k0Sł£ 
wackich ,ak Dyorzaka i Smetany Na kim
\Mwie .us*y®zymy piękną Symfonie Z 
t wego Świata“ Ant Dyorzaka. tegoż kom 

ŚC1U utworów zatytułowanych Mo a oT
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Waga naszej ziemi
Ziemia nassa jest właściwie olbrzymim 

elekiromag-iiesem. utrzymującym na swej 
powierzchni nietyiko dwumiliardową lud
ność i przebogaty świat organiczny, lecz 
także potężne masy wód — rzek mórz i 
oceanów. Ogólną masę (wagę) ziemi sta
rano się obliczyć już w połowie zeszłego 
stulecia.

Wielki entuzjasta i popularyzator 
astronomjŁ francuski uczony Kamil 
Flammarion. przeszło 30 lat temu obliczyŁ 
te ziemia waży 6 septyljonów 958 seksty- 
ijonów kilogramów, czyli 0.958 z 21 zerami

Według najnowszych obliczeń amery
kańskiego uczonego Pawła lleyl'a ziemia 
ma ważyć „zaledwie“ 6 septyljonów 592 
sekstyljony kilogramów czyli o 300 seks- 
tyljonów mniej, niż według obliczeń 
Flammariona. Wody mórz i oceanów po
krywające 70 proc’, powierzchni naszego 
globu, ważą 1 sekstyljon 400 kwintyijonów 
kilo, czyli przeszło 5 tysięcy razy mniej, 
niż ziemia.

Wśród czterech planet mniejszych, wi
rujących stosunkowo niedaleko od słońca, 
eiemia jest największą, ale też i najcięż
szą. Masa Merkurego stanowi tylko 5,6 
proc, masy kuli ziemskiej (czyli Merkury, 
jako bryła jest około 18 razy lżejszy od 
siemi); masa Wenery — 81.7 proc : masa 
Marsa — 10.8 proc masy kuli ziemskiej 
Natomiast Jow sz waży 318 razy więcei od 
ziemi; Saturn 95 razy. Uran 14,5 razy, a 
Neptun przeszło 17 razy.

Od masy, wielkości, oraz ciężaru ga
tunkowego planet jest uzależniona waga 
przedmiotów, znajdujących się na ich po
wierzchni. N. p. tęgi mężczyzna ważący 
ma powierzchni naszego globu 100 kilo, 
ważyłby na powierzchni Merkurego za
ledwie 40 kilo, a więc mniej, niż jakiś wy
bitny głodomor lub „chudeusz" na ziemi; 
ma powierzchni Wenery ważyłby tenże o- 
eobnik 88 kilo, na Marsie tylko 37 kilo: ale 
sato na Jowiszu aż 253 kilo, a na pozosta
łych trzech planetach prawie tyleż, co i 
na ziemi (na Saturnie 116 kilo, na Uranie 
82. na Neptunie 95).

Zatem wszystko iest na świecie względ- 
nem, nawet okazała waga tłuciochów...

RADJO
Programy radiofoniczne]

Sobota, dnia 27 lutego 1932 r.
Poznań (335 m) godz 11.45 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramofonowy; godz 
14.00 notowania giełdy; godz 17.10 (W); go
dzina 17.35 audycja dla młodych talentów; 
wykonawcy: Alicja Makkusówna (forte
pian), Witold Łuczyński (tenor); godz. 18.05 
(W); godz. 18.30 recital wiolonczelowy Fr 
Berki, koncertmistrza filh. praskiej, przy 
fortepianie prof. Franciszek Łukasiewicz; 
godz 19.15 odczyt z cyklu o dziennikar
stwie: godz. 19.30 gawęda reporterska, go
dzin 19.45 (W); godz. 20.00 transmisja opt. 
z Teatru „Uśmiech" w Poznaniu; g. 22.40 
(W); godz 22.45 (W); godz. 23.00 muzyka 
taneczna z cukierni „Polonja'.

Warszawa (1412 m) godz. 11.43 codzien
ny przegląd prasy polskiej; godz 12.10 po
ranek szkolny ze Lwowa; godz 12.45 płyty 
gramofonowe; godz 13.40 pogadanka roln.; 
godz. 14.00 pogadanka roln ; godz. 14.20 po
gadanka rolnicza: godz 14.50 płyty gramo
fonowe; godz. 15.25 ..Przegląd wydawnictw 
periodycznych": godz 15.45 Kielrln pienięż
na; godz 15.50 płyty gramofonowe; godz. 
10.49 „Radjokronika : godz. 17.C0 płyty gra
mofonowe: godz 17.10 „Teofil Lenartowicz 
jako pieśniarz Mazowsza“ — p. Janina Za
leska: godz 17.35 kącik młodych talentów; 
godz. 18.05 transmisja ze Lwowa słuchowi
ska dla dzieci pt. „Kucie kos" p/g Anczyca; 
godz. 18.30 pieśni dla dzieci; godz 19.15 
skrzynka pocztowa rolnicza; godz 19.30 
wiadomości sportowe; godz. 19.35 płyty 
gramofonowe; godzina 19.45 prasowy 
dziennik radiowy: sodz 20.00 ,Na widno
kręgu": godz 20.15 muzyka lekka: wyk.: 
Ork. P Ił. pod dyr. Stan. Nawrota. Irena 
Carnero (piosenki). Irenka i Henio Paluli 
(ksylofony); godz. 21.55 feljeton pt. „Na 
zamkach orawskich i dalej" — p Marja 
Strzelecka: godz 22.10 koncert Chopinow
ski w wyk Leopolda Muenzera; godz 22.40 
dodatek do prasowego dziennika radjowe- 
go; godz 22.50 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 m) 
20.40 koncert orkiestry: Paryż (1724 mj 
21.45 koncert; Koenigswusterhaosen (1635

m) 10.30 koncert, 20.15 wesoły wieczór; Mo
tała (1348 m) 22.20 muzyka taneczna: Ka
lundborg (1154 m/ 20.00 koncert; Budapeszt 
(550 rn) 20.30 transm. filmu dźwiękowego 
„Nietoperz"; Ryga (525 m) 18.30 „Opowieści 
Hoffmanna"; Wiedeń (516 mi 19.40 koncert 
symfoniczny: Mediolan (501 m) 21.00 kon 
cert symfoniczny; Praga (488 m) 21.00 kon
cert; Beromuenster (459 m) 20.00 koncert 
symfoniczny; Rzym (441 m) 21.00 tr. opery.

Niedzielą dnia 28 lutego 1932 r.
Poznań (335 m) godz 10.15 nabożeństwo 

z Katedry pozn : kazanie wygi. ks. peni- 
tencjarz Kaja godz. 11.35 W); godz 12.05 
odczyt rolniczy pt. „Zakładanie i użytko 
wanie pastwisk” (wygi, p Zygm Sztranc); 
godz 12.25 ..Przyczyny niepowodzeń przy 
uprawie lucerny" (wygł p. Seweryn Sa- 
rjusz - Zaleski); godz. 12.45 wykład dla go
spodyń pt. „Umiejętność oceny artykułów 
codziennej potrzeby" (wygł. p Marja Hin- 
zównai; godz 13.05 koncert gramofonowy; 
godz. 15.00 III. Niedziela Postu; nabożeń
stwo pasyjne z katedry pozn : kazanie wy
głosi ks. prałat Kłos. godz. 15.55 (W); godz. 
16.20 Chór 1 Szkoły Wydziałowej (dyr p. 
Malewski): godz 16.40 (W). godz 18.55 W); 
godz 17.30 słuchowisko Stów. Ml Polskjej 
w Poznaniu: godz 17.50 „Morze jako żywioł 
dziejowy" (kom. propag. org przez Korp 
akad. „Gdynia' przy W S. H.; godz 18.05 
koncert solistów: wyk.: Włodzimiera Jaro 
chowska (mezzosopran). Aleksander KII 
chowski (tenor): godz 19.25 korporacja „Ro
ma" — Związek akad (Audycia wesoła z 
okazji 5-lecia istnienia); godz. 19.45 W': 
godz 20.15 (Wt; godz 21.45 (W); godz 22.00 
(W); godz 22 40 sygnał czasu, komunikaty, 
godz 23.00 muzyka taneczna z kawiarni 
„Esplanada“.

Warszawa (1412 m) godz 10.00 tr nabo
żeństwa: godz. 11.35 odczyt misyjny p. t. 
„Misja a islamizrn w Syrji i Palestynie" — 
ks. dr E. Dąbrowski; godz. 12.15 przemó
wienie inż. E Kwiatkowskiego „Polska w 
zmaganiu o swą przyszłość" (Kraków); go
dzina 13.15 II cz poranku symfonicznego z 
Filharm. Warsz Ork Filharm pod dyr J 
Ozimińskiego, Maria Bojar - Przemieniec- 
ka (sopran) i W. Zającówna (fort.); godz

14.00 dialog: „Co się działo w chacie“ - 
pracował dr Bohdan Dederko: godz. Uj, 
polskie pieśni warmijskie w układzie 
Iłksa Nowowiejskiego odśpiewa p. Mauryc» 
Janowski: godz. 14.40 dialog: „To, co naj. 
ważniejsze" — oprać, dr Bohdan Dederko" 
godz. 15.00 pieśni w wyk Chóru Oficerski»! 
go pod dyr Wł Raczkowskiego- godz 1$,h 
audycja żołnierska; godz. 15.55 program <ii» 
dzieci; godz 16.20 płyty: godz 16.48 prz„, 
mówienie Wacława Sieroszewskiego; g<J(jŁ
16.55 wędrówka mikrofonu po Muzeum 
rodowem; godz 17.30 odczyt o mowie poj 
skiej; godz 17/5 koncert popołudniowi! 
Ork. Reprez. Policji Państw pod dyr ju 
Sielskiego. Zuzanna Karin (sopr); godzin* 
19.25 płyty: godz 19.45 słuchowisko; god, 
20.15 koncert popularny: godz 21.45 kw&, 
drans literacki — Nowela H Sienkiewicz* 
pt. „Latarnik : godz 22.00 utwory skrzyp, 
cowe w wyk Miszy Poznańskiego. eodzin\ 
22.45 wiadomości sportowe; godz. 23.00 mu. 
zyka taneczna.

Programy zagraniczna. Huizen (1875 ml
20.55 koncert popularny: Paryż (1724 mj 
2145 muzyka lekka. Koenlgswusterhaosea 
(1635 m) 20.0(1 potpourri radiowe: Motał* 
(1348 m) 19.30 koncert muzyki szwedzkiej 
22 00 koncert solistów; Kalundborg (1154 ,a'j 
20.00 muzyka ludowa. 20.40 słuchowisko* 
Oslo (1083 m) 20.00 koncert; Budapeszt (5M 
m) 19.20 operetka: Wiedeń (516 m, ao jg 
„Karnawał w Rzymie" op kom J. Strau». 
sa: Medjolan (501 m) 21 00 tr opery; Prafl# 
(488 m) 20.00 koncert symfoniczny: Bero, 
muenster (459 m) 20.00 koncert zespołu 
jodlerów; Rzym (441 m) 2100 „Kraj dzwo. 
nów" opt. Lombarda i Ranzata.

Za ogłoszenia i rekla my od po. 
wiada administraría w osobie Antoniego 
1 eśniewicza w Poznaniu.

Adwokat
przyimie współpracę w większem biurze 
adwokackiem za stałem wynagrod'emem 
Zgłoszenia Kuijer Poznański zw 13549

W płatek, dnia 26 lufpgo, o godz. 3 t pół rano zasnęła w Bogu, po krótkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św, 
przeżywszy lat 73, nasza najdroższa i najlepsza matka, babka, ciotka i bratowa, ś. p.

z Mayów

Klara Paczkowska
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 29. b. m., po południu o godz, 4 z domu żałoby przy ul. Podgórnej nr. 10 

na cmentarz św. Alarciński przy ul. Bukowskiej, msza św. żałobna z wigiljami nazajutrz o godz. 9 i pół w kościele św. Marcińskim.
W ciężkim smutku pogrążeni

Pozna*. Ostrów. „ Ł t ....................................dzieci, wnuk i rodzina.
dw 2875 Osobnych uwiadomien nie wysyła się.

W czwartek, dnia 25 lutego 1932, o godz. 17,15 zmarł nagle, opatrzony Olejami św., mój najdroższy, 
nigdy niezapomniany mąż, nasz ukochany i troskliwy ojciec, ś. p.

Stanislaw Milachowski
przeżywszy lat 48. Sodalis MarianuS

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 28 lutego, o godzinie 16-tej z domu żałoby przy ul. Fran
ciszka Ratajczaka 40. Msza św. żałobna za spokój duszy drogiego Zmarłego odprawi się w kościele 
św. Marcina nazajutrz, o godz. 9,30. w ciężkim smutku pogrążeni

zona i dzieci.
dw 2870 Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Z&klad PognelKiwy .Cerein«nj*t". Towarowa 25. Teł. 3180.

■ " . '.V ■’/ . ... , 4 ■' ,-.



Numer 92 = Kurjer Poznański, piątek, W lutego 1932 s= Strona 1S

Dnia 26 lutego r. b. rozstał się z tym światem, namaszczony Olejami św., 
nasz najukochańszy i najlepszy syn, ojciec, teść i dziadek, ś„ p.

Franciszek Balcerski

Dnia 25 2. 1932 r., o todz 1,30 po południu, 
po długich i ciężkich cierpieniach zasnęła w Bo
gu, opatrzona Sakramentami św, moja najuko
chańsza córka, nasza droga siostra i szwagierka, 
i. p.

Apolonia Konarska
Eksportacja zwłok do kościoła Parnego w po

niedziałek. dnia 29 2 1932 r„ o'godz. 10-tej, po 
nabożeństwie żatobnem pogrzeb.

W ciężkim smutku pogrążeni 
dw 2 873 matka i rodzina.

o czem donosi w głębokim smutku pogrążona
rodzina.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby do kościoła parafialnego w Wąbrzeźnie 
odbędzie się w nadzielę, dnia 28 lutego, o godz. 5 po południu. Pogrzeb 
w poniedziałek, 29 lutego. Początek wigilji o godz. 10.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Wąbrzeźno. Borek, Środa, Poznań, 26. 2. 1932 r. zw 13564

i
W dniu 25. b. m. rozstał się z tym światem 

opatrzony Sakramentami św., znany i ceniony 
kupiec, a zarazem jeden z największych dobro
czyńców naszej instytucji, ś. p.

Stanisław Milachowski
Msza św ża spokój jego duszy odbędzie się 

w poniedziałek, 29. b. m., o godz. 8.30 w kościele 
św. Marcina. zw 13 562

Dyrekcja Poza. Okręgu „Caritas“ 
i jego nbodzy.

Błogosławieni miłosierni, albowiem oni miło
sierdzia dostąpią.

Dnia 23 b. m. zmarła w Warszawie po dłuższych cier
pieniach, opatrzona św. Sakramentami, ś. p.

Marja z Martenów Pogonowska
żona dyrektora gimnazjum państwowego w Łomży.

Zwłoki Zmarłej złożono w grobie rodzinnym na Powąz
kach, o czem donosi ....w ciężkim smutku pogrążona
"rodzina.

W czwartek, dnia 25 lutego r. b., o godz, 17,15 zmarł niespodziewanie, 
opatrzony Olejami św., wysoce zasłużony i należący prawie od założenia 
Dzionek Klubu naszego, ś. p.

Stanisław Milachowski
Sodalis Marianna

przeżywszy lat 48. W Zmaiłym stracił Klub nasz wyjątkowo gorliwego 
i ofiarnego Członka jak i wieloletniego Członka Zarządu. Pogtzeb odbę
dzie się w niedzielę, dnia 28 lutego, o godzinie 16-tej z domu żałoby przy 
nl. Fr. Ratajczaka 40 na cmentarz św.-marciński przy ul. Bukowskiej.

Uprasza się Druhów o jaknajliczmejszy udział w pogrzebie.

zw 13 507 Klub Wioś arski z r. 04 Zarząd.

W czwartek, dnia 25 lutego 1932 roku, w południe o go
dzinie 12, rozstała się z tym światem, po długotrwałych i cięż
kich, z wielką cierpliwością znoszonych cierpieniach, opa
trzona Sakramentami św., nasza najdroższa matka, teściowa, 
babcia i ciocia, ś. p.

z Maszyńsktch

Juljanna Wilkoszowa
przeżywszy lat 76. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia
28 lutego o godzinie 15,30 po południu z kaplicy cmentarnej 
w Górczynie, Msza św. żałobna odbędzie się w poniedziałek,
29 lutego, o godzinie 8 rano w kościele św. Marcina.

Dnła 25 b. m. zmarł nasz najlepszy ł ukochany szef, S. p.

Stanisław Milachowski
Sodalis Marianus.

W Zmarłym straciliśmy troskliwego opiekuna i pracodawcę, którego pamięć 
zachowamy na zawsze w sercach naszych.

Personel
zw 13557 firmy St. Milachowski.

zw 13559/60
W ciężkim smutku pogrążona

rodzina.

Dnia 23 lutego 1932 roku umarł nagle, mój najdroższy mąż, nasz 
najtroskliwszy ojciec, brat, szwagier, wuj, kuzyn, ś. p.

Franciszek Piotr
W ciężkim smutku pogrążona

żona z dziećmi i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się dnia 28 b. m. z kościoła św. Krzyża w Ob irnikacb. 
Golęczewo, dnia 26. 2. 32. zw 13 5t6

W środę, dnia 24 lutego 1932 r., o godz. 3,15 rano zasnęła w Bogu, 
opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., po zaledwie 2 letnim zgonie' 
męża swego, nasza najukochańsza matka, ś p.

Jadwiga Wujecka
x domu Kasprowicz

przeżywszy lat 74%. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 28 lutego 
v godzinie 2,30 z kostnicy św. Józefa na cmentarz św. Marcina przy ul’ 
Bukowskiej. J

W ciężkim bólu pogrążone

Poznań, Skarbowa 7. dzieci.
zw 13 551/2

KTJP1JĘ
Kamińikiego

u Mi^zkanie 4 pokojowe
no»oniihS’' bariz" ładne, słoneczne, w moim 

"o wv»°^a'Iym doniu 1,1 Stawna l3,od zaraz
Wni yna,9cta. Wolne od podatku i opłat, 
’/«eciowski, nl. Stawna 13.

— Telefon 28-08.
Pw U 008-53,480

Szkolą Inżynierów 
Budowa samochodów szko 
la pilotów technika pa 
pierniczą Uczelnia posada

własne warsztaty 
Budowa maszyn Elektro 
technika Budowa samo 

chodów
WEIMAR (Niemcy)

następujące roczniki:
1881/82 
1888 89 
1892/93

Posiadaczy proszęo złożenie 
ofert do Kur era Poznań
skiego zw 13333 Składanie 
ofert na niewymienione 

roczniki bezcelowe.

Ratunek dla skórno-chorych !
Krem na skór« „HEILWUNDER“, paten! gdański Nr 1919 di,e™Ik h k,JTel^« do p elegnaci skóry skuikuje z p, w ® 
du swoich właściwości w rozpaczliwych wypadkach wszystkimi 
Iirzuji nawet liszaji ropnych, ranach u nóg. egzemie nrv«7 
czaeh, wyrzutach, wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy i no 
sa odmrożeniach itd Przy zainów.enis. h no

i» . . portorjum aw 4 42’»
Ch6m. to. UMratortniB jUihuir. uaansie l Hiinaegam £

NOWOWYNALEZIONE ANODÓWKI

Ł.-*
kowatów wMannych ceny u * nuuujo aw-ickazot

DEMON. Pozna*. Niesolewskich U Ł



1932 Numer 9?

Książkowy - korespondent
(bilansista), z 10-Ietnią praktyką # poważnych fir
mach, ■ władający jęz. polskim, niemieckim, fran
cuskim i angielskim, obeznany dokładnie ze spra
wami podatkowemi, ustawodawstwem spolecznem 
i prawem handlowem, przyjmie posadę w firmie, 
której zależy na usprawnieniu administracji oraz 
sumienny u i zaufanym pracowniku Pierwszorzędne 
świadectwa i referencje oraz ewentl kaucja Wyma
gania skromne. Zgłoszenia piśmienne do Kurjera 

Poznańskiego pod zw 13 558

UGfl M01SXa I KOIOHJOB. OW. W POZHPH u
W n edz ele, 28 lutego '912 r, o gcdc 19 tej
wygłosi Gen. G. DRESZER odczyt p. t.

laniawStanachZieilnti
(wrażenia z podróży)

w Belwederze, przy ul. Marsz. Focha 19.
Wstęp 50 groszy. zw 13 541

DesRhblocIw
sosnowe stolarskie
sticne i cz.ste 865, 5o, 

52, 42 i 35 mm.

deski boczne
bezsęczne, czyste 20, 23 i
26 mm. ma na sprzedaż

Ffl. POLflSZEK,
tartak parowy,

Gostyń (Wllcp.)

nw 8 873

okienne, ogrodowe, katelra.ne, serowe 
druciane, ornamentowe, ko orcwe d,e 
msntv, kit szklarski itp., lustra
szyby wystawowe pole«'» 

Polskie B uro Snrze aży Szkł;
Spółka Akcyjna Poznań 

Małe Garbary 7 a. telefon 28 6? 
Oddział w Łodzi ul. Pusta 1517

Pw 8 479 30110

Sprzedam w całości lub pojedynczo

Urządzenie stolarni i sini
1 tokarnię do drzewa 

1 kombinowaną pilę 
wstążkową z wszelkie- 
mi przyborami (frezow- 
niki i t d), 1 piłę koło
wą 5 ław stolarskich i ca 
60 różnych hebli 2 mo
tory elektryczne, prąd 
stały, 220 wolt. 5 i 8 P 
S.,. 4 kozły żekzne 1 7 
płyt cyjkow do forniro
wania, 1 heblarkę (wy- 
rówńiarkę), 50 cm szer 
transmisję i 11 pasów 
ca 3 ms desek dębowych. 
1 aparat .’o szwejsowa- 
nia, nożyce i różne sztan- 
ce, 4 wiertarki oraz róż
ne narzędzia kowalskie 
i ślusarskie

Oddam w dzierżawę ślu- 
sarnię.

K.Nowicki,PJ“ Koniki'sł

Pw 10871-53.323

NIERUCHOMOŚĆ
bardzo dobra, blisko Poznania z 
2 przedsiębiorstwami hundOowemi 
do sprzedania. Obiekt cr. CO tys.. 
wpćaita er. 20 tys. Oferty upra
sza się do Kuriera Pozmańskiego 

pod zw 13 528 

URZĘDNIK GOSPODARCZY
lat 27. żonaty (1 dziecko), szkoła rolnicza i 7 lat praktyki 
w intensywnie prowadzonych majątkach, obeznany z książ
ko wością gospodarczą, sołectwem i t. p oraz z leczeniem 
inwentarza. Zamiłowany hodowca i dobry plantator bu
raków cukrowych, poszukuje posady od zaraz wzgl 1 4. 
1932 r. Łaskawe oferty oraz warunki przesyłać proszę do 

Kurjera Poznańskiego pod zw 13 548

Nadzwyczajne Walne Zebranie
Spółdzielni „CARMIN“, Centr. Hurt. Materj. Malarskich. Stdz. 
z o. o., Poznań, Małe Garbary 6 (Św. Marcin 20) odbędzie się dnia 
8 marca 1932 o godz. 17 w salce p. Rohra w Domu Rzemieślniczym.

Porządek obrad- 1 Zagajenie. 2. Wybór 2 cz'on4ęÓw Rady 
Nadzorczej. 3. Uzupeineraie uchwały Walnego Zebrania z d. 5. II. 
b. r. pkt. 4. Wolne glosy. 5. Zamknięcie. z w 13 584
Prezes Rady Nadzorczej: 

(—) I. Wrembcl.
Zarząd:

(■) Duszyński. (■—) UlatowskL

OBWIESZCZENIE. W rejestrze handlowym Dział B.f 
wpisano 1) dnia 28 listopada 1931 r nr. 788 przy firmie 
Fundusze Emerytalne Banku Związku Spółek Zarobko
wych, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznan.
Stefanowi Wrześniewiczowi z Poznania udzielono prokury 
w ten sposób że uprawniony jest do zastępowania spółki j 
tylko wspólnie z jednym z kierowników lub wspólnie z za-, 
stępcą kierowników. 2) dnia 10 grudnia 1931 r nr, 485 przy 
firmie Zachodnio Polski Syndykat Węglowy Spółka z ogra
niczoną odpowiedzialnością, Poznań. Uchwalą zebrania 
udziałowców z dnia 30 października 1931 r.. zmieniono umo- l 
wę spólkową w ten sposób że skreślono całkowicie 8 * w 
następstwie tego następuje nowa numeracja paragrafów 
umowy 3) dnia 16 grudnia 1931 r nr. 486 przy firmie 
Młyn Ziemiański, Spółka Akcyjna, Poznan. Prokura 
Franciszka Bredowa wygasła 4) dnia 22 grudnia lJdl r. 
nr. 412 przy firmie Warta, Towarzystwo Reasekuracyjne, 
Spółka Akcyjna w Poznaniu. Uchwałą Walnego Zebrania 
Akcjonarjuszy z dnia 20 maja 1931 r. postanowiono prze
nieść siedzibę spółki z Poznania do Warszawy, o) dnia 
22 grudnia 1931 r. nr. 129 przy firmie Danziger Pnvat 
Aktienbank Filiale Poznań. Firma brzmi w polskiem tlo- 
maczeniu Gdański Prywatny Bank Akcyjny Spółka Akcyj
na w Gdańsku, Oddział w Poznaniu. 6) dn:a 23 grudnia 
1931 r nr. 277 przy firmie Drukarnia Polska, Spółka Akcyj
na, Poznań. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest odtąd 
prowadzenie drukarni oraz zakładów mających związek 
z przemysłem graficznym i wydawniczym Kapitał akcyj
ny wynosi odtąd 920 000 złotych Uchwałą Walnego Ze
brania z dnia 4 listopada 1930 r zamortyzowano 2o sztuk 
akeyj po 100 zł notpinalnie W związku z tem zmieniono 
§ 3 sta utu (kap’tal akcyjny) Uchwałą walnego zebrania 
z dnia 4 listopada 1930 r. i z dnia 5 listopada 1931 r uzgod
niono statut z prawem o spółkach akcyjnych - dnia 22 
marca 1928. przvezem zmieniono następujące paragrafy 2 
(przedmiot), 3 (oddziały). 4 (kapitał zakładowy dawniej 3 ,
5 (prawa akcjonarjuszy). 8 walne zgromadzenie dawniej 7), 
11 (rada nadzorcza dawniej 4), 14 (zarząd dawniej 4) oraz 
uchwalono nowe paragrafy 6 (władze) 7 (zwołanie walne
go zebrania). 9 (głosowanie), 10 (uczestnictwo w walnem 
zebraniu). 12 (oświadczenie woli rady nadzorczej). 13 uchwa
ły rady nadzorczej). 15 (podział zysku). 16 (rok obrachun
kowy. sprawozdanie rady nadzorczej), 17 (pisma, ogłosze
niowe) 7) dnia 23 grudnia 1931 r pod nr. 1C27 firmę Cu- 
krepori, Składy Portowe Zachodnio Polskich Cukrowni, 
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. Przed
miotem spółki jest zawarcie i wykonanie umowy z Mini
sterstwem Przemysłu i Handlu w sprawie budowy i eks
ploatacji magazynów w Gdyni, utrzymywanie magazynów 
i prowadzenie interesów składowych Kapitał zakładowy 
wynosi 100 000 złotych. Kierownikiem jest kupiec Stefan 
Koźlikowski z Poznania. Spółka z .ograniczoną odpowie
dzialnością na podstawie umowy spółkowej z dnia 18 
marcą 1930 r Jeżeli ustanowiono więcej kierowników do 
zastępowania spółki uprawniony będzie każdy kierownik 
lub prokurent z osobna Uchwałą z dnia 27 marca 1931 r 
zmieniono § 2 statutu (siedziba) 8) dnia 31 grudnia 1931 r. 
nr. B96 przy firmie Hcrmanka, Spółka z ograniczoną odpo
wiedzialnością, Poznań. Prokury Stefana Bata,¡czaka i Ka
zimierza Glocka wygasły. Uchwałą zebrania udziałowców 
z dnia 24 grudnia 1931 r spółkę rozwiązano Dotychcza
sowi kierownicy spółki Józef Neumann i Aleksander Grand- 
kowski, obaj z Poznania są likwidatorami 9) dnia 31 grud
nia 1931 r. nr. 978 przy firmie Fr. Adamczak, Spółka z 
ograniczoną odpowiedzialnością, Poznań. Spółkę zastę
puje odtąd jeden kierownik. Kierownicy spółki Zbigniew 
Błotnicki i Marjan Mielcarski ustąpili. Siedzibę spółki 
przeniesiono do Bydgoszczy. Uchwalą zebrania udziałow
ców z dnia 3 grudnia 1931 r zmieniono § 6 umowy spółko
wej (prawo zastępstwa) oraz § 2 (siedziba) 10) dnia 12 
stycznia 1932 r nr. 858 przy firmie Związek Poznańskich 
Cegielń, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Po
znań. Uchwalą zebrania udziałowców z dnia 30 grudnia 
1931 r spółkę rozwiązano. Likwidatorem jest Tadeusz Ra- 
kowicz z Poznania. 11) dn 26 stycznia 1932 pod nr. F28 firmę 
Cz. Mroczkowski i S ka., Przedsiębiorstwo Robót Budowla
no Inżynierskich, Spółka z ograniczoną odpowiedzialno
ścią, Poznań. Przedmiotem przedsiębiorstwa jest wykony
wanie robót pod i nadziemnych i wszelkich prac z zakre
su budownictwa. Kapitał zakładowy wynosi 40 000 złotych. 
Kierownikami są budowniczy Czesław Mroczkowski i ar
chitekt Stefan Jurek, obaj z Poznania. Spółka z ograni
czoną odpowiedzialnością w myśl umowy z dnia 20 paź
dziernika 1931 r Kierownicy zastępują firmę łącznie. 12) 
dnia 26 stycznia 1932 r. nr. 782 przy firmie Eska, Fabryka 
chemiczna, Smółka z ograniczoną odpowiedzialnością, Po- 
znr.ń. Likwidację ukończono, firma wygasła, 13) dnia 26 
stycznia 1932 r. nr. 6 przy firmie Bank Związku Spółek

Zarobkowych, Spółka Akcyjna, Poznań. Dyrektora tir, 
tolda Broniewskiego z Warszawy wybrano członkiem ' 
rządu spółki. 14) dnia 26 stycznm 1932 r. nr. 92j ta.

y Zygmunta Sapie je wskiego, Jana Reitera Jerz "*• 
Hildta i Marcelego Dathisa wygasły lo) dnia 26 sty « 
1932 r. nr. 982 przy iirmie Jagsz, Magazyn Futer, Spółki 
z ograniczoną odpowiedzialnością, Poznan. Prokura w, 
roniki Nowackiej wygasła W miejsce ustępującej kierów 
niczki spółki Ludwiki Różyckiej, wybrano Weronikę 
wacką z Poznania Kierowniczki zastępują spółkę łąCZni„'

firmie Banque Franco Polonaise,
Prokury " " ' - ’

Oddział w Pozn

wd«-f\ą £. * u.uciu — -------- ,7” T, spółkę łącznic
16) dnia 3 lutego 1932 r. nr. 8 przy firmie H. Cegielski, Sn« 
ka Akcyjna, Pozncń. Uchwałą Zebrania Akcjonarjn„, 
z dnia 16 listopada 1931 r uzgodniono statut z prawem« 
spółkach akcyjnych z dnia 22 marca '1928 r., przyCzer 
zmieniono statut v paragrafach 1 (firma), 4 (kapitał zakła 
dówy). 5 (akcje uprzywilejowane). 6 (akcje), 7 (akcje z 
gubione), 8 fwladze), 9 (zwołanie walnego zgromadzeni, 
10 (prawa mniejszości, zniesiony, w to miejsce prawi' 
udziału w walnem zgromadzeniu). 11 (obecnie prawo ei„ 
su), 12 (obecnie porządek sesji). 13 (obecnie kompetencje 
walnego Zgromadzenia). 14 (obecnie Rada Nadzorcza) - 
(obecnie regulamin Rady Nadzorczej), .16 (obecnie doku 
menty Rady Nadzorczej), 17 (podział czynności). 18 (qu„ 
rum i glosowanie), 19 (funkcje Rady Nadzorczej), 
(tantjema członków Rady Nadzorczej), 21 (obecnie zarząd' 
22 (prawo zastępstwa), 23 (obecnie bilans). 24 (obecnie ka' 
pita! zapasowy), 25 (obecnie podział zysku). 26 (obecnie ro? 
wiązanie spółki). 27 (likwidacja). 28 (ogłoszenia). 29 j 
zniesiony. Poznań, dnia 3 lufego 1932 r. Sąd Groto, 

nw 8 799 *•
W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem fit-rrry~c?'

sław Szymankiewicz w Poznaniu, Stary Rynek 14 i na sku
tek otwarcia postępowania układowego w dniu 1 !u'eg0 
1932 wyznacza s>:ę w celu ustalenia listy wierzycieli po ®v 
śli art 40 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 6 marca 1928 r. Dziennik Ustaw nr. 27. poz 244 w no. 
rozumieniu ze Sądem Grodzkim w Poznaniu termin spraw
dzenia wierzytelności

na t’zicń 21 marca 1932 r. od nodz. 10—12 rano
w lokalach nadzorcy sądowego przy ulicy Góra Przemy, 
sława 4. Pw 11102 Śj]

Lista wierycdeli wyłożona będzie w Sądzie Grodzkim 
w Poznaniu, po-kój nr 30, od dnia 24 marca 1932 r.

Od daty wyłożenia listy osoby zainteresowane m<m 
zaskarżyć w terminie siedmiodniowym postanowienia nad
zorcy sądowego co do wciągnięcia, lub odmowy wciągrrę. 
eia wierzytelności na listę do wymienionego Sądu, które 
spór ostatecznie rozstrzyga.

Poznań, dnia 26 lutego 1932 r.
Nadzorca sądowy 

_______________ (—) J. Głowacki
L. cz 2 a F 9/30. Sąd Grodzki w Inowrocławiu na~rer 

prawie w dniu 28 7. 1931 r. wydał następujący wyrok: 
„List hipoteczny oraz kwit mazałby dotyczący wierzytel- 
ności zapisanej w księdze wieczystej Kruszwica wieś whl 
18 w dziale III pod nr. 5 w kwocie 18 000 mk, z ty. 
tulu reszty ceny kupna na rzecz wdowy Emilji Hippe ur 
Krauze i rodzeństwa Hugona. Olgi, Eugenjusźą, Gertrudy 
Hippe, uznaje się za pozbawione mocy prawnej. Ino 
wrocław, dnia 18 lutego 1932 r. Sąd Grodzki, nw88(fl

3. K. 69/31 Nieruchomość położona w Kruszwicy i » 
chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księ
dze gruntowej Kruszwica - miasto k. 55 na imię Rudolia 
Langnera z Kruszwicy zostanie na wniosek spadkobiercy 
dnia 10 maja 1932 r., o godz. 10-tej przed poł. — celem r,-: 
krycia zobowiązań spadkowych wystawioną na prze:?." 
w niżej oznaczonym Sądzie. Nieruchomość — zapisani 
jest pod nr. 31 matrykuły i nr. 23 księgi podatku budyn
kowego — oznaczona zaś według katastru jako dom mie
szkalny z podwórzem i ogrod. domowym, mleczarnia, 2 
stajnie i szopa — powierzchni 41 a 67 m’. R Wartośf 
użytk budynk.: 843 mk. Czysty dochód: 4.10 tal. Wzmiankę 
o przetargu zapisano w księdze gruntowej dnia 12 stycznia 
1932 r. Inowrocław, dnia 19 lutego 1932 r. Sąd Grodzkt 

nw 8 798

PRZYMUSOWY PRZETARG
W czwartek, dnia 3 marca 1932 r., o godz. 10-tej przed 

poł sprzedam publicznie najwięcej dającemu za gotówkę 
w Pamiątkowie, w pow. poznańskim:

12 remontów, 4 konie robocze, 10 świń i pług motoro
wy (komplet) Pa. Deering. dw 2 866,7

Punkt zborny przed biurem obszaru dworskiego w Pa- 
miątkowie. Urbaniak, komornik obw w Rokietnicy.

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z21205, dliii 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia nrzyjmuje się do godziny 10.

HT
BE»1 SPRZEDAŻE ( Radioaparat

caterolampowy kompletny, głośni
kiem akumulatorem Przyborami 
sprzedam tanio. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 32 048 _____Drzewka

i krzewy owocowe
ozd tbne i Jjńże po cenach Futro
zniżony..h Szkółki Di.?w meSki® średnią figurę, czarne, 
A J Jeske Jelonek kołnierz prawdziwa wydra pra- 
poczta. stacja kolejowa, wie nowe sprzedam bardzo tanio. 
Ziotniki k. Poznania Te

, Listwy 5
tapetowe firanowe. na ramy ao 
obrazów oraz owalne ramy i weł
ną drzewną poleca po cenach zni
żonych Przemyśl Drzewny Sta- 
[ry Rynek 80.82. Pw 10 638-8,54

Domek
piętrowy, 2 morgowy ogród, 
chlewy. ul św Wawrzyńca 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański jw 2621 _________

lefon 3, Cenniki na żąda
nie' Dojazd autobusami z 
ul Szyperskiej w kierun 
ku Obornik

Pw 10 973 7.10

Zgłoszenia Kurjer Poznański 
zdw 32 047

Parcelę
od 40 groszy za m: kredyt bu
dowlany Osadupol" Rze-
czyspospohtej 9 Pw 10 231-2.82

Radioaparaty
i przybory wyprzedają za bezce- 
Dąbrowskiego 79 Wiadomość 
portjernia,____________zdw 31 528

Motocykl
DKW 300 sprzedam. Zglos-zenia 
Kurjer Pozn a ńsk i zdw 31 564

~Meble

Sztuciec
srebro 900. nowy 12 osób tanio 
sprzedam. Zg'oszenia Kurjer Po
znański zdw 32 046 

Nie kupuj mebli
zanim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz, gdyż tam najniższe 
ceny Pw 982o/6 lo.68

Radiopramofen
trzylampkowy dębowy nowy kom
plet za 300 zt. Orzeszkowej 15.

zd w 32 031 ___

Skład
kolonialny z mieszkaniem. Chwn* 
liszewo 66. zdw 32 029

suche z centralnie ogrzewanych! 
magazynów po dalsaej zniżce cen'

Chimera
(komplet' żyrandol el«-k,tr. 5-cio 
ramdenny kryształowy, biurko a.n-| 
tyczne, różne przedmioty korzyst-| 
nie Adres wskaże ..Par", Aleje 
Marcinkowskiego 11 8.60.

Pw 11 094-8.60

Domek
Puszczykówku. 2 pokoje -kuch
nia. ładny ogród. Cena 6.jOO. 
wpłaty według ugody. „Dom 
Zleceń". Szkolna 6. III.

zdw 32 263

Sypialnie
debowe kom «1'lite 350.— Jadał 
nie 445.— kuchnie 108.— Fabry
ka Mebli. Rynek śródeckt, tel. 
19-59 zdw 30 25"!

Piec
kąpielowy węglowy. Kłosiński, 
Kanałowa 17 zdw 32165

Kolon j alkę
dobrze zaprowadź mą towarem, 
mieszkaniem, dzierżawa 50 zł. 
początek Jeżyc korzystnie sprze 
dam. Zgłoszenia Marszalka 
Focha 39, mieszk. 17. telef. 61-91 

zdw 32 233

; Parcele budowlane
w Minikowie pod miastem obok 
szko y ziemia pszenno-buraczana 
korzystnie do nabycia Komuni 
kacja autobusem miejskim i sta
cją kolej., Poznań. Staroleka — 
Wiadomość w biurze miern. 
przys. Ramańsktego od godz 17. 
ul. Grunwaldzka 15. tęl. 64-97. 

zdw 32188

Taksówkę
wraz koncesją 1.500 zł. Tatra 
zaraz oddam Zgłoszenia Praso- 
walnia. Kościelna 25

zdw 32 338

Biurko
amerykańskie, fotel i re-gai 
sprzedaż, — Telefon 45-22.

zd w 32 250

Restaurację
sprzedam, ewtl. przyjme współ 
nika. Wskaże Kurjer Pozn.

zdw 32 318

Klubowy
garniłtur jak nowy 
na włosiu sprzedam za poi ceny- 
Szewska 6. restauracja.

zdw 32113
Gospodarstwo

20 mórg pszennej. diw:e 
łąki, inwentarzem, zabuJe™’ ' 
masywne, bez ciężarów-, pry 
me. powiecie sizamotul.ak™',cb, 
7.500. wp.aty 4.GO0. reezlt? g.,. 
apnzedeim. Nowaik. -DoJ^},aru 
marska 15. telefon Jy-®»'

zdiw 32 lis —
Samochód

æeJcjocy'l>n^2»ChevreCet ..
Ofenty Kuirjer Pœn.

magazynów po ńaiszej zmzce cen Debra lokata kapitalni 
poleca ..Dom MehJi" Woźna 12 Do sprzedania natychmiast ko- 

zdw 31 867 ¡rzystnie w caośoi lub cześeowo
------------------—------------- ----------- |dwa grunty ca. 8 500 m! oraz ca.Mamy 123 500 m2.przy torach kolejowych
kilka kamień c do sprzedania na w obrąbie miasta Poznania na- 
rachunek naszych klientów. Bank dające ste na zabudowania fa- 
Wlaścicieli Nieruchomości Pie-^bryczne względn e parcele budo- 
barv 1 zdw 32 044 wlane Bliższych mformącyj u-
Kary 1 -----------------------dzieli, Józef Słowacki-

Góra Przemysława 4

Gospodarstwo
sprzedam 75 mórg dobrej ziemi, 
żywy martwy inwentarz wszel 
kie zabudowania przy Miłowo- 
dach Kowanówko. pow. Obor- 

| niki, Jakób Frank
zdw 31 532/3_________
Sypialnie

-przedaje najkorzystniej Stolar
nia Rybaki 15 nw 88o7/8

Poznań

Sprzedam
korzystnie dwa powozy w do
brym stanie, kryty na cztery 
osoby i pólkryty. Jackowski, św. 
Marcia 46. zdiw 32 2C9

Sypialnie
jadalnie politurowame korzystnie 
sprzedaje sk'ad fabryczny Prze
mysł Drzewny — Stary Rynek 
80 82. zdw 32 282

Maszynę
czapuiczą tanio snrzedam. Woj- 
deckt. Ostrówek 15 zdw 32 322

Sprzedam
10 ułi pszczół. Kanoniczak, 
Poznań. SGtrolecka 76

zdw 32 333

S amochód osobowy'
na 5 osób, otwarty. sJny' haret. 
jący sie na ciężarów« -icij 
kę pogotowia - ,wó/ k(>. 
itp, łatwo do Jrzebu<iiiatejlii 5i 
rzystnie sprzedam. jjjS
mieszkanie 9: —'

PaTtję obuwia
damskiego lakierki zamsze. — 
giemza towar regularny poerw. 
szęj jakości sprzedam poniżej 
cen fabrycznych

Pw 11 093-8.99

Jadalkę
pokój męski, lustro prawie nowe 
bardzo korzystne sprzedam — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 32 122

Śrutownik
w bardzo dobrym stanie, z ma
gnesem marki .Stille" nr. 4 — 
sprzedam. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 32 296

Sprzedam
3 morgi ziemi częściowo lub cało 
ści w Starolęce Kanoniczak. Po
znań, Starołecka 76.

zdw 32 334

Zi K. a. u i tj o. - —-
’ Pianola czarna'

marki ..Simplex". 3
Komisowy.Pw 11 C©6-6-w ----

euaiu Sprzedam.
Zgłoszenia do skład kolonialny, magiel, przy-«brycznycn ¿.głoszenia uo skpzuj iwutuijaTuy.

Par“ Alej® Marcinkowskiego legły pokój z powodu choroby. 11 ¿od 8.67. * 'PwllMJ-e^ A4r» .KjCöm Pa-k- w*»ölo4

Ford
limuzyna, taksówka z koncesja 
na Sprzedaż. Oferty Kurjer Po
znański adw 32 160

Sprzedam
kanapę, fotele, zegar ścienny, 
stół, obraz, wózek dziecięcy - 
Adres Kurjei Pozn. zdw 32178/9

Samochód
4-osobowy Fiat kryty na chodzie 
sprzedam za bezcen. Szwajcar
ska 21, m. 17. (dw 32 315

Dom
dwupiętrowy na prowincji, do
chód roczny 3 600, cena 18 000. — 
Wały Królowej Jadwigi 2, m 2. 
_________ zdw 32 312/3_______ _

Willa
Puszczykowie 11 ubikacji mie
szkalnych, balkon, elektryczność, 
morga ogrodu owocowego, uro
cze po ozenie, dochód 2,100 Ce
na 22.500. wp’aty 9 000. Pólwiej 

Iska 29. mieszkanie 6
1 adw 32 271

Gabinet
z klubami skórze okazaty 
wykonanie, bardzo 3 jeie. 
Komisowy. Doma»ka-t 
fon 24-42._______ Pwi±^-—-

®^a^dwa P"k’iC’ 
kolonjalny towar, “”rze(jani. " 
kuchnia korzystnie 
Marszalka Focha W.___ _

zdw ii i''> -—-—

winę
' Pleszew sreścicpoko^., jg «19 
wteeiiopokojową kora o 

I, 23 000. Dufrewicz. 32231 
' Chwaliszewo W.



Numer 92 = Kur jer Poznański, piątek, 26 lutego 1932 = Strona 15

Parcelę
Tt«,taje sprzedam Stary 

piekoA- 7a ruoszkanie 5. rw 4 G57 
Ś)-r2_J_.-—------4 morgi

• «etni w Żegrzn nadające 
*'br^ !*<&' parcelki sprzedam 
<ie fla7.r|oszenia do .Part Ale- 
i\‘j.re'nkowsk:ego 11 pod 8 68. 
i .'!sr< pw 11 097-8.68_________

Hipotekę 45 000
płatna zaraz na Cegielni i 100 
mórg ziemi wartości 300 tysięcy 
zł sprzedam za 40.000 zł sprze 
dam 2 domy ze składami i Spi
chlerzem tanio Zgłoszenia Ku
rier Poznański dw 2871

Maszyna
wnuezcza na jak nowa 

S!nf»e^o akt. wąska. Szewska 19 
n rw 4 6a-o

" 2 jadalnie
«trzymane odda korzyst- 

tab7!’ “ Komisowy Domtntkań- ie pnm pw n 100.8 70

Pan
intelig Wlelk >p lat 40. z gotów
ka wstąpi jako czynny wspólnik 
organizator do akladu łokciowe 
go. zbożowego lub przedsiębior
stwa przemysłowego, młyna wod
nego lub motorowego. Ożenek 
możliwy Oferty Kurier Pozn.

zdw 32 335

Kupię
oeTwna szafę ogniotrwałą. — 1 Koina’ K >i r jer Poznański 

jMien aidw314oo _______

Kupię
. , nfcrtv Kurier Poznański „apel. uleJrfw gl 735__________

poszukuję
tan to 150 ektwk Uraeeeł używa- 

w dobrym stanie do przed
’ZiL-twa salowego celem na- iyrhStowego ku-ppa Oferty z 
SK- cen .pod adr. Eduard 
ĘJhmidt. Rawicz.
«»nwa !"• ___e»'«w

skrytka po 
zd-w SI 891

Kupię
«ynszowy. wplay 13000 do 

70010 zl. Pośrednicy wykluczeni, gżenia Kurjer Poznański

Motocykl
Za WO ccm dobry kupie- Oferty 
, podaniem marki rocznika ceny 5„ Kuriera Pozn. zdw 32 089

Fotel
iltibetrr i dywan 1 X 2 mtr. ku 

Ofe-ty ¿o Kuriera. Poznań
&<> sdw 32 082______________

Dubeltówkę
i*t 10 bezkurkową. w dobrym
etanie. ™n,rty Kurjer Po‘
mański zdw 32 007_____________

Kupię
jytran w dobrym, stanie 3% X 414 
Iłb 3 X 4. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 32 OCO

Pianino
kunie za gotón-ke w dobrym sta
nie w cenie od 400—600 zl. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 31991

Kupię
bida ilość świniek morskich. — 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 32018

Wagę
tecymalna .kupię. Oferty Ko- 
Tjer Pozn. zdw 32 222_________ '

Skrzynki kolejowe 
atniejaze używane 'kupię każda 
ikść. Oferty...telefon 72-77.

zdw 32 092

J^S^KAMIENICE™ 

Nowszę
kamienice kupie - przy wpłacie 87 
tysięcy Poznaniu, wprost od wła
ściciela. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 82 076

Kupię
dom dochodowy wpłaca Id 000. 
PoSrednicy wykluczeni Oferty 
Karier Poznański zdw 31989

10 000
zł poszukuje na 1 hipoteko mły
na motorowego dobrze prosperu
jącego celem kupna gosnodar- 
stwa. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 32 332
Hinotekę I.

12 000 sprzedam. Oferty Kurier 
Poznański zdw 32214

25 000
pożyczki na I. hipotekę kamieni
cy w Poznaniu wartości 160 000. 
poszukaj«. Bobry procent Zgło
szenia Kurjer Pozn zdw 32 094

Dwa mieszkania
6 względnie 8 pokojowe w cen
trum Skarbona 4 na III wzgl. I. 
piętrzę za 250 wzgl, 350 zl mie 
siecznie do wynajęcia Żuromski 
Sew Mtelżyńskiego 2. dw 2853

Trzy
pokoje kuchnia elektryczność, ła
zienka ogród Luboń stacja Po
znaniu od gospodarza. Kuberski. 
Luboń zdw 32 107

Mieszkanie
dwupokojowe łazienka, wygody, 
oddam za % przy pożyczce 8 000 
lub wiecej Zabezpieczenie hino- 
teczne. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 32 005

Do wynajęcia
ośmłopokojowe mieszkanie kom
fortowe. wproet od gospodarza. 
Zg'oszenia Chełmońskiego 20 IV. 
piętro. zdw 32 025

pokoje łazienka śródmieście. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 32 021

Mieszkania
od 1—S pokojowe poleca Cyra- 
niak. Nowa 7. zdw 32 186

Dwupokojowe
kuchnia 250 Informacja Łuka
szewicza 6. mieszk. 14.

zdw 82 306

Trzypokojowe
mieszkanie na Łazarzu do wyna
jęcia od marca za miesięcznym 
czynszem. Widomośó Zie’ke Gen 
Umińskiego 7 a. zdw 32 245

Trzy
dwa pokoje kuchnie Odda ,.Rex“ 
Stary Rynek 45. zdw 32 225

Komfortowe
8-pokojowe czynsz 200 zł objecie 
700 zł zaraz Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdw 32 188

Trzypokojcwe
i dwupokoiowe. kuchnia Łazarz 
już wolne. czynsz miesięczny wy. 
najmie ..Pawilon“, Marszałka 
Focha 15 zdw 32 213

E9 SZUKA MIESZK :s
Młode

.... ....... . sv BR małżeństwo poszukuje pokoju ku
tao w Barcinie Rynek 3 morgi i ciln>e lub dwóch. Łaskawe zglo- 
wodą. bez długu, miesięcznie.»zenia Kurier Pozn. zdw 32017 
875 — 25 000 — wp'aty 15 000 Na'

Okazja
Kjtnienica jednopiętrowa ze skła-

jdwwiedź znaczek. 
Żurek. Murowaniec 
EOMCZ.

Właściciel 
pow. Byd- 

Pw 11 092 63 67
Kamienicę

dn.'^nra-7'9°hJii" Sw M«f 
la h.-fJ V'ac? 6(!000 al reszta 
miTAS o dogodnych warunkach 
Sd27Cpnt7'' Handlowa Po- 
Mfl. 27 Grudnia: 5 telefon 37-20 

■________zdw 32 123

4 — 5 pokojowego
miewzika.nia poszukuje w Pozna
niu na I. hib II. piętrzę od 15 
czerwca b. r. Heniowa. Śrem,

zd-w 30 909

3—7
pokoi z łazienka szukam. Oferty 
Kurier Poznański zdw 32 279

Plac budowlany
E0lS^ny, 900 blisko Nie- 
U OfertyPonzS-BPrZe'

zdw 32 264

Wypłacalne
młode bezdzietne małżeństwo po
szukuje mieszkania 2—3 pokojo
wego. kuchnia wygody. Oferty 
Karjer Poznański zdw 32 174

, Kupię
<5trwtSJfiD- Pośrednika 

C-i ^aSci<'K>la. Tylko po- 
Kurie- PeJ^WrPUMce oferty •—ozu a ńsk i zdw 32 294

az POKOJE UMEŁL.1
Dla 2 panów

pokój umeblowan-- blisko dwor
ca i poczty do wynajęcia Ga 
siorowskich 10. II. zdw 30 248

8»-*® 
"■""sxga's-«k''

UftfisSswrte
znanskiegę zd w 32469

Mat, wŁ°kojemy
d’hipoteki bez 

^’«cideB N&' t?'ls,y- Bank 
tiry 1 nieruchomości Pie- 

zdw 32 043

f^ho'vo« natych-«'oszen-a Ku ' w™?»?!«vymawn.

Dobrze.

Dwa
pokoje sypialnia i gabinet, na
dające sie również na biuro, oraz 
1 pokój do wynajęcia z telefo 
nera, łazienka, centralnem currze 
waniem. X. piętro. Paruszewska 
Zwierzyniecka 1. narożnik Kapo 
mery._______________zdw 31 865

Dwa
pokoje, dwu i jednoosobowy wy- 
najtnę. Nowa-kńwna Szkolna 6 

zdw 3! 862
Plac

Sapieżyński 5 mieszkanie 8. — 
Pięć ślicznych odnowionych pokoi 
do odstąpienia tanio. zdw 31 822

Dwuosobowy
frontowy. Wierzbiecicc 31 a. mie
szkanie 7. zdw 31 903

Komfortowy
frontowy I nietro Focha 94. wej
ście Stablewskiego m. 14 dla 1 
łub 2 osób tanio do wynajem, 

zd w 31 959

Pokój
dłe dwóch panów — z dobrem 
utrzymaniem od 1 — Nowy Ry
nek 14 m. 1 zd 31 462

Dwuosobowy
Wielkie Garbary 50 parter, lewo, 

zdw 32 080

Przy Zoologu
duży na 2 osoby oraz drugi mały. 
Gajowa 4 mieszk. 10. zdw 31 686

Czysty
pokój, centralne ogrzewanie, ła
zienka elektryczność zaraz. Tele
fon 64-93 iżrużbackiej 7 miesz
kanie 8 (Łazarz). zdw 31 691

Panience
wspólny pokój 1. III Woźna 14 a. 
mieszkanie 7. zdw 32 078

Pokój
frontowy. Strzelecka S I.. lewo, 

zdw 32 077
Dwuosobowy

wolny Seweryna Mielżyńskiego 
1 mieszkanie 13. zdw 32 074

Pokój
wspólny paniom. 3 Maja 5. Zie- 
leńkiewicz. zdw 32 066

Pokój
małżeństwu używaniem kuchni ła
zienki tanio. Królowej Jadwigi 
3 a. mieszkanie 20. zdw 32 052

Pokój
2 osoby. Focha 30 mieszkanie 3. 

zdw 32 050

Wspólny
nokój inteligentnemu panu. Gro
bla lb. mieszkanie 8. zdw 32 045

Pokój
umeblowany wynajmie Berndt. 
Marsz. Focha 81. m. 8. zdw 32 042

Pokój
Żupańskiego 4 mieszkanie 14. 

zd w 32 085

Pokoik
wynajmą elektryczność. Popliń- 
skich 10. mieszkanie 4. zdw 32 09C

Pokój
frontowy. Małe Garbary 3 par
ter lewo zdw 32 096

Pokój
wspólny panu. Zwierzyniecka 22. 
mieszkanie 9. żdw 32100

Pokój
elegancki elektryczność niekre- 
nujący. Wały Jana III U. mie
szkanie 4. zdw 32 103

Pokój
umeblowany. Kreta 24; mieszk. 3. 

zdw 32 011

Pokój
słoneczny umeblowany, elektrycz
ność. Płac Nowomiejski 5 dom 
ogrodowy ITT wejście IŁ. lewo, 

zdw 32 008

Klatki
elegancki elektryczność. Piotra 
Wawrzyniaka 33 mieszkanie 4.

zdw 31 939

Niekrępujęcy
utrzymaniem lub bez. 3 Maja 6. 
mieszkanie 7 zdw 31996

Pokój
dwom lub jednej osobie utrzyma
niem bez. Matejki 5. mieszk. 5.

zdw 31 985

Pokój
dobrze umeblowany jednemu lub 
dwom panom wynajme. Stasz'ca 
23 mieszkanie 1. zdw 31984

Inteligentnemu
pokój, św. Józefa 9 a. parter, 2. 

zdw 32C58

Pokój
dla małżeństwa z używaniem ku
chni. Staszica 25 m'eszkanie 3.

zdw 32 054

Jasna 16
mieszkanie 7. «ntePircntaynt, 

zd w 32 1.50

Pokój
Ogrodowa 3 I. prawo.

zdw 32 131

Dwuosobowy
czysty, elektryczność. Romana 
Szymańskiego 8 mieszkanie 11. 

zdw 32 164

Pokój
Plac Działowy 10. mieszłkanie 7. 

zdw 32129

Frontowy
umeblowany, elektryczność, nje- 
krcpująey. łaźnia 1. 3. Stroma 7. 
m 2. zdw 32 127

Pokój
2 panom, elektryczność, zaraz. — 
Gąsiorowskich 11 m. 6.

zdw 32 125

Pokój
dwom panom, paniom, małżeń
stwu kuchnią telefon. Matejki 
46. m. 7. zdw 32 267

Pokój
umebłowatny. frontowy, słonecz
ny. elektryka. 1—2 osoby z utrzy
maniem łub bez wynajme. Wały 
Królowej Jadwigi 1. I. piętro, 
mieszkanie 7 zdw 32 126

Pokój
elegancki, elektryczność, front z 
klatki schodowej korzystnie I 
nietro Dąbrowskiego 70. II. wej
ście. mieszk. 24 zdw 32 232

Pokój
wspólny dla dwóch panienek — 
Półwiejska 3. m. 25. 11. p,

zdw 32 170

Stancja
wspólna tanio panienkom. No
wicka, Strzałowa 7. III. (szeroka 
drama). zdw 32 121

Pokój
z klatki schodowei ełektryesność 
Niegolewskich 16, I dom ogrodo
wy. 3Ł 18, *dw32216

Dwuosobowy
lub bezdzietnemu małżeństwu 
wynajmą. Ul. Niegolewskich 10 
m 9. zdw 32 118

Pokój
z klatki schodowej elektryczność, 
dwuosobowy odda Patrona Jac
kowskiego 25 mieszkanie 7.

_____ jw 2018
Pokój

na 1—2 osoby pościel konieczna. 
Zwierzyniecka 22. m. 5. jw 2620

Pokój
itrzymamiem. bez. Słowackiego 

29 wejście Asnyka II. ptr.
j w 2622

Pokoik
skromny pani. Matejki 68. m. 1. 

jw 2523
Pokój

centralne elektryczność spokojny 
obiadami — bez. Matejki 68. m. 
1. jw 2524

Pokój
2 osobom zaraz. Kościelna 13. 
mieszkanie 7 jw 2625

Pokój
próżny lub częściowo umeblowany

Wierzbięcice 51
elektryczność.

Dwuosobowy
Marcina 33. m. 7. żdr

Panu
14 mieszkanie 13.

Frontowy
nieckiego 14 m 4

Pokój

Dwuosobowy
frontowy. Marcina 1 

zdw 32 144

Małżeństwu
lub dwom osobom. Staszica 25 
mieszkanie 6. zd-w 32 152

pamotn. 
mieszkanie 1.

Pokój

Słoneczny
panom. Plac Sa-pteżrńeik! 8. m. 7. 
 zdw 32 155

Pokój
lepszemu panu lub panience. — 
Wały Królowej Jadwigi 3 a 
m. 16. zdw 29 892

Elegancki
pokój, wygody. panom oddam 
MaJecKietR» 11, ITT., wprost,
 2>ftwS2 281

Dobrze
21. III.

Pokój
(yntralne ogrzewanie. Zygmunta 
Augusta 10. IV. zd-wf-----

Dwuosobowy
(elektryczność). Piekary 9. m. 2. 

zdw 32 290

Pokój
dwuosobowy Wszystkich Świe 
tych 3. m. 14 rw 4650

Duży
słoneczny pokój. Ogrodowa 19. 
m. 9. zdw 32 258

2 próżne
rodzinie bezdzietnej. Cena podhrg 
'"»owy. Łątkowa 20. II.. prawo 
12—1. 6—7. zdw 32 248

1 — 2
osobowy, eilegancki. fortepian 
elektryczność, utrzymaniem lub 
bez. Przecznica 10 m. 1. 

zdw 32 247

Dwuosobowy
stłidmtcffn. — Jackowskiejro 20 
m. 7. zdw 32 252

Dwuosobowy
dobrze umeblowany. Kraszew
skiego 5. m. 5. zd-w 32 251

Wspólny
panoro. Kwiatowa 9. podwórze I. 

rw 4 658

Frontowy
umeblowany, olektrycetność. — 
Wodna 17/18. tn. 6. rw4 656

Inteligentowi
lub małżeństwu. Źupańskiego 8. 
parter, lewo zdw 32 272

Pokoje
2 Itib 8 frontowe łazienka do wy
najęcia Grunwaldzka 20 a, mie
szkanie 2 od 3—5 zdw 30 794

Elegancki
pokój frontowy jedno lub dwu
osobowy. utrzymaniem I. piętro, 
przy Placu Wolności, lepszym 
osobom zaraz lub 1-go wynajme. 
Wskaże Kurier Poznański 

zdw 82 331

Ładny
niekrt>pujący. Graniczna 8, mie
szkanie 9. zdw 32 329

Pokój
umeblowany na 2 osoby z używa
niem kuchni. Warchlewski.
Przecznica 2. zdw 32 327

Pokój
Skarbowa 19. m 7 zdw 32 824

Pokój
skromny. Mostowa 15 m. 9. 

zd w 32 308

Niekrępujęcy
i. m. 8 zdwKreta 6. 32 316
Dwuosobowy

Mostowa 15. m 9 zdw 32 305
Centrum

elegancki, inteligentom. Rataj
czaka 28. m. 7. zdw 32 224

Pokój
wynajme. Krasińskiego 4 m. 8. 

zdw 32 229
Pokój

niekrepująey od 1. 3 Fr. Rataj
czaka U a 7 we jście m. 103.

zdw 32 172

Pokój
dwom panom. Chwaliazewo 5 m. 
5. zdw 32 171

Działyńskich 3
m. 4. jedno dwuosobowy zaraz, 

zdw 32 177

Dobrze
umeblowany u samotnej. Pieka
ry 8 a, prawo 34. zdw 32 176

Pokój
bez pościeli dla pana. św. Mar
cin 3 m. 12 zdw 32 175

Frontowy
miły, czysty. Małeckiego 26. m. 4 

zdw 32 184
Korzystny

Długa 3. II. lewo. zd-w 32182

Frontowy
słoneczny elegancki elektryczność 
łazienka (pianino). Wielkie Gar
bary 44 mieszkanie 7.

zdw 32 181

Pokój
dwuosobowy wynajmą. Śniadec
kich 17. m 11. zdw 32 180

Tanio
słoneczny 1—2 osobom. Wielkie 
Garbary 47 m. 9. zdw 32 187

Czysty
słoneczny z klatk- schodowej i pa
na na wspólny. Wolnica 7. m. 11 

zdw 32 192
Pokoik

obiadami. Czesława 15. II. prawo 
zdw 32 190
Pokój

Ul. Działyńskich 3. ra. 8. 
zdw 32 189
Pana

na wspólny. Wolnica 7. m. t 
zdw 32 193

Pokój
na wysokim parterze duży 5 elek
tryczność. Lakowa 10. m. 4. 

zdw 32 197
Słoneczna miły pokój

wynajmie solidnemu intel. panu 
z całodziennem utrzymaniem lub 
bez. Ul. Krzyżowa 6 m. 3.

zdw 32 196
Pokój

wynajme (p-anino). Szwajcarska 
23. wysoki parter 11.

zdw 32 291
Małżeństwu

wynajme. Krasińskiego 13. par
ter lewo (przy Jasnej).

zdw 32 297
Wspólny

lepszej panience. Wały Jagiełły 8 
m. 5. zdw 32 296
fe" 12 SZUKA PÓKOJU^W

Pokoju
taniego — studenci. Do Knrjera 
Poznańskiego zdw 32 108

Małżeństwo
poszukuje pokoju próżnego lub 
umeblowanego. Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 012

Niekrenujacyeh
gabinetu i sypialni okolica Patro
na Jackowskiego, poszukuje — 
Zgłoszenia ceną Kurjer Poznań
ski zdw 32 009

Pokoju
umeblowanego, z używaniem ku
chni najchętniej u osoby samot
nej lub bezdzietnego małżeństwa 
poszukuje urzędnik. Oferty Ku
rier Poznański zdw 31 986

Pan
szuka czystego, słonecznego poko
ju Oferty Kurjer Poznański 

zdw 32 015
Umeblowanego

okolica śródka- db 20 »>. Oferty 
Kurjer Poznański rdw 32 151

Urzędniczka
stała szuka pokoju słonecznego, 
komfortowego do II. ptr. naj
chętniej okolicy Libelta Le
szczyńskiego. Ja-nej Słowackiego 
Mickiewicza. Oferty Kurier Po
znański zdw 32 119

Ładnego
pokoiku poszukuje śródmieściu. 
Oferty ceną Kurier Poznański 

»dw 32 1C1

Urzędniczka
poszukuje miłego pokoju śród- 
mteścwr zaraz. Oferty cena, wa
runkami do Kuirjera Poznańskiego zdrw 32 14(8

Pokoju
okolica Piekar, dla dwóch Cena 
Kurjer Poznański zdw 32 277

Słonecznego
ookotu ładnego poszukuje młody 
profesor gimnazjalny. Cena 30 
złotych. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 32 198
HLł3 'Tokal^-

Lokalu
ewentualnie, sklepu na . kawiap- 
nie. jadłodajnie poszukuje. Ofer. 
ty Kurjer Poznański zd w 32 280

Ubikacje
przemysłowe. 100—150 kwm. naj
chętniej blisko Starego Rynku 
tanio zaraz poszukuje. Oferty 
Kurjer Pozn. rw 4651

Centrum
ubikacje przemysłowe biura wy
dzierżawię. Św. Marcin 63 wia
domość u portjera. zdw 32 259

Gościniec
pełen wyszynk, duża sala, fco- 
lonjalka, wieś dominjaltia. ko
ściół. szkoła w miejscu z powo
du choroby zaraz d> wynaiecia_ 
Dzierżawa podług ugody. Janko- 
wiak. Nosków, poczta Góra po
wiat Jarocin. nw 8 856

Hala
oszklona w podwórzu po wierzch- 
nia 20 m*. nadająca sie na war
sztat lub 3k»adnice do wydzierża
wienia. Informacje telefon 26-35- 

zd w 32 067

Bufet
na rachunek wezme. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn zdw 32 014

Składnica
wymiany zboża na mąlte i ospą 
dobrze zaprowadzona do wy
dzierżawienia zaraz w Czernieje
wie pow. Gniezno Oferty Ku
rier Pozn. zdw 32 221

Wielkopolska
W miieście powiarowem. baTdws 
handlowera. przeszło 20.000 inio- 
szkańeów. jest do Oddzierżawie- 
n.ia wprost od właściciela od ea. 
100 lait koncesjonowana restau
racja i jadłodajnia, nowocześnie 
odnowiona, z dużą kuchnia i win
dą do potraw i kompletnera urzą
dzeniem (światło elektryczne), 
położone w centrum (narożnik 
Rynku). Poważni refiektainci z 
gotówka zechea sie zgłosić do 
Kuriera Pozn. zdw 32 297

Rzeźnictwo
kolonjalka. 5 mórg roli w dużej 
wsi do wydzterżaw-ienia cena u- 
gody na miejscu Jankowiak No
sków poczta Góra, powiat Jaro
cin. n w 8912

1S OSOBISTE 3
Kazlnkowl

ng Imieniny fotografie z firmy 
Stolski ul. ^7 Grudnia 5.

zdw 32 087

Casablanca
dowód zaginał (29 177). listu ode
brać nie mogę. Pisz powtórnie 
pod zdw 32 028 do Kuriera Po
znańskiego.

Obelgę
rzuconą na p i Czesława Falken- 
Steina cofam i przepraszam. — 
Marta Cichocka .Górna Wilda 92 

zdw 32 020

75 gr
manicure. trwałe farbowanie 
brwi, rzęs Wielka, wejście Kra- 
maraka 27 I.__________ rw 4 654

Znany
list jest. zdw 32 223

J7PODZIĘKOW ANIA

Zrzeszenie
Pracowników Państwowego Ban
ku Rolnego, Koło w Poznaniu, 
ofiarowało w miejsce wieńca na 
trumnę ś. p. D-ra Wladys'awa 
Hedingera. b. dyrektora Pań
stwowego Banku Rolnego, na 
ubogich miasta yoznania kwotę 
188.50 zl. Za hojny dar składam 
Ofiarodawcy imieniem ubogich, 
miasta Poznania serdeczne po
dziękowanie. Prezydent miasta. 
(—) Ratajski. zdw 32 111112

Kto
przyjmie z litości chłopca inteli
gentnego dobrej rodziny bezpłat
nie na wychowanie? Łaskawe 
zgłoszenia do Kuriera Poznań- 
skiego zdw 31 281

Tani Biały Tydzień 
1,45 zł

pończocha jedw do 
prania I-a jedwab 
2.90 Bembera Zło
ta _ pieczątka" od 
3.25. pończocha jed
wabna niedoścignio
nej trwałości 3 90. 
pończocha macce od. 
0.45. jedwabny flor 

, , . 0.95 I-a pończo
cha od 1.90, fil d’ecosse od 2 99. 
poczwórny fi! d‘ecosse od 3 25. 
dzteciece 5 nr 0.60 10 nr. 0.80. 
skarpetki tneskie od 0.45 dese
niowe od 0.75 poleca po znacz
nie zniżonych cenach w wielkim 
wyborze Specjalny Magazyn. 
Pończoch i Fabryka Bielizny J. 
Schubert. Wrocławska 3. - Ce
ny niskie. — Towar trwały.

Pw 10 801-5.36

Rekruci
uwaga Biuro Porad Matejki 
załatwia szybko tanio o<lropze 
służby wojskowej, zdw 32 21!

Reklama
".‘"'¿f“,'“ na nap-sy na łodzią 
w Sołaczu przyjmuje do koń 
miesiąca. Br. Śniegocki Ratt 
czaka 2. telefon 3532. zaw gj s

twK.»8Miti9t.-¥-- Dwuosobowyrw 4ma ¿głoszenia‘elektryczność. Śniadeckich 32 a,
wis ijnieszk&ffiie 1. zdw 31322

Dwuosobowy Ubikacje
utrzymaniem bez. osobne wejście, ¡warsztatowe wolne. Nowak r«. 
Wroniecka 10, m. Ś, jtdw S2o0Siperaiia 4 »iw 32 061

Panie
pajace o Piękną fryzurę, uży 
ją na-z na tydziert Szaimpooi 
tiA <xzerwona ifłówka z pr< 
kem do połysku na ciemne i 
ane włosy. Zawa-rto^ó tore 
PJtarezy na 2 razy. Cena 40

a v »-w , « roffer j ach per i i m 
rjaeh. K. Maw Nast. £*v. 51 
c^ł XI ad w 33;



Strona Iff = Kurjer PoznaftsH pW. faTeS° l93g a ^umer 9g__

[28 WOLNE MIEJSCA
Autem

wyjazdy 25 groszy kilometr. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 32 3-o

Pianino
dam w dzierżawę. ZghHflJJpi* Ku
rier Poznański zdw 31 669

Okrętkę
szyję mtr. 15 gr. Piekary 24 m. 4 

zdw 32 285 6
Obiady

kresowe smaczne. Kantaka 8 9, 
brama, prawo III. zdw 3-OSo

Pianista
miody rutynowany z akordeo
nem. bogatym repertuarem salo
nowo - dancingowym wolny ou l 
lub 15 marca. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 32 012

Dziewczyna
ze wsi poszukuje lekkich prae do
mowych z malear szyciem. Ofer- 

y do Kurjera Pozn. zdw 32 069
Panna

do bufetu poszukuje posady. Zgło- 
zenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 32 065 ______

sezon letni wyjazd posady po
szukują goeposia-kucharka . rtw.e 
pokojowe. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 31 987 

8

Kawaler
iat 28 z wlasnem mieszkaniem 
2-pokojowem. kuchnią szuka pan
ny celem ożenku. Łaskawe ojerty 
Kurjer Poznański zdw7 32 075

zl miesięcznie gruntownie, przy 
spieszone lekcje fortepianu. 
Adres Kurjer Pozn.. Stary Ry 
nek rw4653

Kucharka
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady 1 111. w lepszym, domu. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 32 064 ______

Emeryt
szuka posady inkasenta woźnego 
portjera innej pracy niskie wy
nagrodzenie. Oferty Kurjer lo- 
znański zdw 31 983____ •

26 ROZRYWKA

Wdowiec
łat 45, z dwojgiem dzieci, rze
mieślnik. posiadający nierucho
mość, ożeni sie z panna lub wdo
wą bezdizietną. Majątek pożarta- 
ny. Zgłoszeńi-a Kurjer Poanan- 
siki zdw 32 149

Kino Wilsona, Łazarz
Gdzie Wschód jest Wschodem 
bon Chaney — Łunę Velez.

zdw 32 035

Posłngaczka
sumienna i uczciwa szuka posłu
gi Oferty Kurjer Poznański

zd w 32 053

Panienka
poszukuje posady do dzieci z coś 
kolwiek szyciem dobre swtąrtec 
twa praktyka po za sobą Zgło 
szenia Kurjer Pozn. zdw 32 0o9

Służącej
do wszystkich prac domowych, z 
dobrem samodzielnem gotowa
niem. bez prania, poszukuje ort 
dnia 1 marca 1932 r Koszta po
dróży zwracam. Zgłoszon a z ort 
pisami świadectw fotografia i 
zapodaniem żądanego wynagro
dzenia pod adresem: D-rowa ¿a- 
górowska. Puck Pomorze.

d w 2 864 ______ _

Służąca
Botrzebna. Zgłoszenia w ,- 4 Kraszewskiego 4 
racja______________jw Ü?-'251»

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna 1 
ca Spokojna 24 a. mieszk 14 **•zdw 32 167 H

Dziewczyna
do wszystkiego bardz,. czy»,, 

z lub 1. 3 Matejk 4u/4t ’’ U;
zdw 32 104 0 U

ez27 SZUKA PRACY 3
Aptekarski

asystent 4 lata praktyki w Po- 
znaniu i na prowincji, zmieni ou 
1 kwietnia lub później posadę. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 32 041

Krawcowa
szuka pracy poza dom i na wieś 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 32 117 _____

Panna
iub wdowa do kiosku z gotówka 
500 zł potrzebna na stale Dfer>v 
Kurjer Poznański zdw 31 4Jb

Trzech
przystojnych urzędników komu
nalnych (kasowcy) na stałych 
stanowiskach. w wieku 24 ¿t 2J 
lat, z powodu braku znajomości 
(mi-wsto powiatowe) posiztukują 
żon. Oferty z fotograf ją wraz z 
■podaniem wieku i majątku upra
sza sie skierować do Kurjera Po- 
sanańiskiego zdw 32 208

Ogłoszenia do 30 słów dla fwszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Kucharka
dobrem gotowaniem poszukuje po
sady 1. III Oferty Kurjer Po
znański zdw 32 088__________

Panna
zaufana z dobrem świadectwem 
szuka posady za malein wynagro
dzeniem jako krawcowa kocha- 
iąca dzieci 1 3. lub ,o 3 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 32 115

Gospodyni • kucharka
znająca doskonale swój zawód z 
pierwszorzednem: świadectwom, 
z zamiłowaniem do drobiu z pra 
suwaniem potrzebna na wieś ort 
15 3. Zgłoszenia z podaniem nre 
tensji i kopjami świadectw do 
Kurjera Poznańskiego z'ln ol

Służąca
do wszystkiego uczc.wą «nmi 
na potrzebna zaraz Gwar„7 ,9.7 
111. piętro, prawo, m. 9 a i*

zdw 32 191
Marszan tka

zdolna potrzebna Adres 
Kurjer Pozn zdw 32 202 '!!*

Kawaler
w wieku lat 40. intelig. brunet 
Wielkop. bez nałóg, z gotówką 
szuka tą droga żony, istoty spo 
kojnego i. pogodnego serca, po 
glądów niedzisiejszych, od 30—40 
la1' celem współpracy w jakim* 
kolwiek składzie lub przedrę 
biorstwie Sorawa honoru i dy
skrecji. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zd w 32 336_______

B. inspektor celny
z bardzo chlubnem; świadectwa 
ini poszukuje odpowiedniej posa 
dy. najchętniej w przedsiebior 
stwie eksportowem . jako maga 
zvnier lub t p Miejscowość obo 
jętna. Zna dokładnie wszelkie 
sprawy celne i odpowiednie usta 
wodawstwo łaskawe oferty Ku 
rjer l * o z nański zdw 3C 849

Służąca
z gotowaniem poszukuje posady 
od 1. Oferty Kurjer Poznański

zdw 32 097
Służąca

poszukuje posady z gotowaniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 32102

Dziewczyna
poza miejscowa z dobrem goto
waniem poszukuje posady 1. 4. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 32 115
Pomocnik

handlowy poszukuje posady eks
pedienta magazyniera lub jakiej- 
kolwiek innej złoży kaucją. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 32 241 

Potrzebny
zaraz starszy ogrodnik znający 
się na pszczołach, oraz jako Po-
dwórzowy Zgłoszenia przyjmuje 
Majętność Kijewo poczta środa.

zdw 81 994

Potrzebny
dobry cholewkarz ,ub kam.- 
niczka Aleje Marcinki»» n®.1* 
5 m 18 zd» 522,5

uczeń 1 pomocn 
Mokra 12

Fryzjerski
omocnik potrzebny

zdw fejil

Dziewczyna
z praniem i pościelą własną po
trzebna. Fabryczna 38 mteszk. 2 

zdw 31 979

Portjer
garderobian gwarancja, dzlerł. 
w a 2.000 potrzebny. ..Rey ¿*¡ 
ry Rynek^ 4o____zd» '35.

Ślązak
przystojny kupiec, lat 26. samo; 
dzielny z dobrami dochodami 
pozna pannę przystojna o do
brym charakterze ? posagiem 
Cel matrymonialny Oferty Ku 
rjer Pozn zdw 32 392

Rządca
lat 29. kilkoletnią praktyka 
wszechstronna znajomość faHio 
wa. energiczny dobry organiza 
tor pracy szuka posady port dys 
pozycje lub. samodzielnie 
s ze n i a Kurjer Pozn. zdw 31 129

Niania
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady do niemowlęcia lub 
starszych d,zieci. Miejscowość obo
jętna Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 32 104_____________

Poszukuję
posługi Oferty Kurjer Poznański 

zdw 32 236

Bogaty kupiec
właśc pierwszorzędnego składu 
delikatesów, niezależny od ma
jątku. pozna młoda sympatyczną 
panienk®. obojętnie czy bocatą 
lub uboga tylko dobreco charak
teru i przystojną. Cel matry 
monjalny Oferty z dołączeniem 
fotografii proszę skierować pod 
zdw 32 301 do Kttrjera Pozn.

Kupiec
dobry sprzedawca - organizator 
urzyjmie jakąkolwiek posadę za 
skromnein wynagrodzeniem. — 
Oferty Kurjer Feznański

zd w 29 882 ______
Książkowa

początkująca p:sze na maszynie 
szuka praktyki. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 31 525

Akademik
zdolny, sumienny poszukuje pra
cy! Udziela też lekcyj korepety
cje przygotowuje do egzaminów. 
Pierwszorzędne rekomenracje» — 
Łabowa 19 mieszkanie 3

rdw 32 010
Dziewczyna

wiejska dobremi świadectwami, 
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 32 053 __________

Służąca - kucharka
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady od 1 marca Oferty 
Kurjer Poznański zdw-32 162

Uczciwa
chętna dziewczyna dobremi świa
dectwami gotowaniem do wszy
stkiego szuka posady od 1. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 32 166
Uczciwa

osoba poszukuje posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 32 026

Pani
Inteligentna poważna, sympa
tyczna. samotna gotówka 10 99U 
zi poszukuje pana (emeryta) do
brego charakteru, inteligentnego 
celem kupna w-iłlki i utworzenia 
własnego ogniska Cel. matrymo
nialny Oferty proszę Kurjer Po
znański pod zd w 32 299

Dziewczyna
z bardzo dobrem poleceniem do
bremi świadectwami samodziel- 
nem gotowaniem do wszystkiego 
poszukuje posady 1 ntarca ewentl. 
później. Zgłoszenia Skarbową b 
u p. Piucińskiej._____ zdw 31 <51

Kasjerka
sekretarka rutynowana niemiec
kim szuka nosady. Poznań ko
ła 21 sekretarka. zdw 31 993

Kucharka
z dobrem gotowaniem poszukuję 
posady. Oferty Ku "jer Poznańsk’ 

zdw 32 29R

Dzielny
pomocnik fryzjerski potrzeb». 
Szewska 19____ zdw 32^

Uczennice
do szycia potrzebne, św u., 
ein 32, XI. ptr . lewo w

zd w 32 210

Parkietówki
przystojne, sympatyeme i
mowne zaraz potrzebne Adr« 
wskaże Kurjer Pozn zd» 3221}

Fryzjerka
mamiâcurzystka. dzielna ootnA 
aa. Nowicki 27 Grudnia n™' 

zd w 32 253
Freblanka

741 utrzymanie Słowackiego ■ 
Imieszkatiie ¡> Zgłaszać od 2 5

zdw 32 099

Potrzebna
i od 1. 8. 32 panienka do dzieci < 
do prowa z,enia ksiażkowości - 
Zgłoszenia Kurier Poznatleki

zdw 32 292

Kowal - maszvnista

Dzielna
ekspedientka z branży bławatów 
poszukuje posady. Adres wska- 
że Kurjer Pozn zdw 32 2<0

Szukam
noslugi z pran:em i gotowaniem 
lub bez od 1. Zg’oszenia Kurjer 
Pozna ńsk’ zd w 32 032

Dwóch uczni
piekarskich potrzebnych zaraz 
Mistrz piekarski. A. Łttdwtczak 
Strzelecka 21. Zgłoszenia przed 
południem. ______ zdw 32 Ou.

Do gimnazjum
wszelkich klas i korpusu kadetów 
■przv'gotowuje i umieszcza ener
giczny pedagog bardzo korzystnie 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 30 828 __________
Kursy

kroju, szycia damskiego 
Wrocławska 33. dw '2 794

biegły w swym zawodzie z włas- 
nemi narzędziami (uczniem umie
jącym prowadzić młockarnie) po
szukuje od kwietnia br posady w 
większym majątku. Chlubne świa
dectwa do dyspozycji Zgłoszenia 
Kurjer Poznański 2dw 31 <08

Gospodyni - kucharka
w średnim wieku uczciwa poszu 
kuje posady do wszelkich prac 
domowych. Oferty Kurjer I ozu

zdpw 32 132______

Dziewczyna
z gotowaniem, do wszystkiego 
noezuikuje posady od 1. ;„’;erty 
K u rjer Poznański zdw 32 291

Poszukuję
młodej rodowitej Francuzki. Go- 
ławska. Muraa 3 parter, od 4—5 

zdw 32 037

Sympatyczna panienka
do Gdyni dr. składu cukierków i 
delikatesów potrzebna nrtj woi- 
nem utrzymaniu Oferty do Kr 
rjera Pozn zdw 32 300 t dnłjrp 
na fotografia ; życiorysem

Służąca
potraebna. Pólwejska 5 m. i 

zdw 32 240

Biuralistka
początkującą. piszaca n& jn-ąpzy- 
n:e i ztna.isca stcnografje. sztuka 
posady. Oferty Kurjer Poznan 
ski zd’W 31 916 _______

Fosłngi
poszukuje, najchętniej Wilda — 
Oferty Kurjer Po-zn. zdw 31 744 5

Dziewczvna
z prowincji z gotowaniem do7 pro»ititji z. '

W’szysk'ego po-szukuie 
1 O f er t y Kurjer Pozn. zdw 32 6 <3

Angielskiego
francuskiego włoskiego ndzttela 
tanio bardzo , rutynowana wy
kształcona osoba. Strzelecka st 
podwórze wprost. 11 prawo.

zdw 31234_________

Ogrodnik
samotny, w średnim wieku, z b 
dobremi świadectwami w ostat
niej posadzie 5 lat w większym 
majątku z dodatnim finansowym 
skutkiem, poszukuje posady od 
1. 3. lub później. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Pozn, zdw 31 89o

Młoda
dziewczyna z prowincji poszuku
je posady do dzieci. Oferty Ku 
rjer Poznań-ski zdw 32 036

Kuchmistrzynie
zarządczynie bony panny służą
ce pielęgniarki nianie polecam. 
Wiktorja Puschowa św Marcin 
16/17 mieszkanie 12 zdw 32 034

Służąca

Służąca Służąca
dobrze polecona z kot°-1 potrzebna 1 3. Zgłoszenia miedzy 

wan cin praniem od 1. III. Sło- godz 4 6 Chwaltszewo 67 s: 
wackiegc 27 mieszk. 3 zdw 32 016 ¡tkanie 7_______ zdw32’4f

[uczciwa 
1 wan:em

z gobowarr'em do wszystk-ego po
szukuje posady od 1 Oferty Ku
rjer Poznański zdw 32 2S5

Praczka
rzetelna czysto pierze szroka pra
nia.. Oferty Kurjer Poznańska

zd w 32 246 ________

Ogrodowy
z portjerstwem willi w Poznaniu 
potrzebny z«raz Zgłoszenia z po
laniem praktyki i wymagań do 
Kurjera P -znańskiego zdw 32 1193

Praczka
pierze prasuje akurat nie i tanio 
po domach Referencje bardzo do
bre Oferty Kurjer Poznański 

zdw 3174)8

Gastronomiczny
mtnocnik młodszy znający wy
tworne nakrycia stołów szuka 
posady. Glerty Kur:er Poznański 

zdw 32 033

Pokojowa
uczciwa, pracowita, poszukuje 
nosady do dzieci od 1 lub to — 
Oferty K u r j e r Pozn. z d w 32 2u6

Bona
z sprzątaniem praniem dla dziec
ka i cerowaniem zaraz Słowac- 
i:ego 8 nreszkanie 9. Zgłaszać 
od 2 5. zdw 32 998

Biurowa
początkująca inteligentna , Ist
nym charakterem pisma mijtci 
również jeżyk niemiecki un 
potrzebna Zgłoszenia Kurjer Ps. 
znański zdw 32 243

9 Kursy
stenografii oisama na maszynach 
rozpoczynam 3 marca K a litą ,a 
1 JI piętro. *<Iw 3ni)zł

Na fortepianie
ndziółam lekcyj gruntownie i su 
miennie. także wieczorami. Ulica 
ŚW Józefa 9 a parter lewo . I ta 
jii.no wolne do ćwiczeń zdw 39 9.14

Ogrodnik
dobry fachowiec z kilkoletnią 
praktyka zagraniczną z kaucja 
1 009 zi szuka zaraz posady w 
Poznaniu lub większym majątku 
Oferty skierować do Kurjera Po 
znańskiego zdw 31 953

Wychowawczyni
sierota, kochajaca dzieci, dobre 
mi śwadeetwa.tr i. prosi o posadę 
wcrcezeniĄ pani domu. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 32 287

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
do wszelkiej pracy domowej, 13. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 32 326

Na wieś
kucharkę młoda uiniejetnem ęo 
towan em Zgłoszenia7 poniedzia 
ek 10 11. Matejki 1 mieszka 
nie 4. zdw 32 2o i

Agentów
do spraedaży opatentowanego te 
konkurencyjnego i jui sapro«7 
dzonego wynalazku poszukuj».- 
Potrzeba 15 zł na wzory. » 
szenia przyjmuje w piątek M 
16 18 Wterzbiecice 26 mimh- 
nie 10 '4« il 5.

Kotły
■»©życzy wynagrodzeniem. Zgło- 
szenia Kurjer Pozn. zdw 31 ło4

Podróżujący
objeżdżający województwo po
znańskie może s:ę zgłosić, u yso- 
ka prowizja Zgłoszenia Kurjer 
Pozn a ń s k; zdw 31 656 _______

Młodsza
panienka szuka posady .ląJEb po
czątkującą do składu piekarskie
go lub do bufetu z kaucja. Ofer
ty K u rjer Poznański zd.w 3. 278

Uczciwa
czysta posługaczka poszukuje Ja 
kiejkolwiek pracy Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 32 311

Ogrodniczego
pomocnika początkującego przyj 
me 1. 3. Poznań-Sołacz Grudzie 
nioc 94. zdw 32 129

DZISIAJ W KINIE
Fcszuknię

od 15 ni. iub później piolcgniar- 
ki dobrze poleconej, do dwuletnie
go chłopca. Oferty Kurjer Po
znański zdw 31 726 __________

Gosucdyni
kucharka z bardzo dobremi świa
dectwami znająca dobra kuchnie 
pieczenie tortów poszukuje posa
dy. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdw 32 022 _____ _

Gosposia
religijna, oszczędną, zajmie snę 
gospodarstwem domowein. goto
waniem pieczeniem, pielęgnacją 
chorych zmająca. wynagrodzon e 
skromne Oferty KUrjer Poznań
ski zdw 32 211

Służąca
sumienna czysta dobrze polec© 
na. gotowaniem, do wszystkiego 
potrzebna 1. 3. — Skarliowa 11 
m 3 I. zdw 32 128

Frzyjmiemy
stalą, zaufana sile biurowa Wi. 
runek: wypożyczenie około tysiaa 
zl hipotecznie zagwaraotołiot 
Oferty życiorys Kurjer 
sk, zdw 32 218 

Poszukuję
rządcę na kresy wseliodme »- 
miesięcznie Poznań ©/„.j 
mieszkanie 6,

Humor zagraniczny

Apollo: „Bal w operze1*. 
.Aurora: „Pat i Patachon jako

Policjanci“.
Colosscum: „Naszyjnik Kró

lowej“. . _ .
Corso: „Trujący kwiat i Naj

większy cyrk świata“.
MeLopolis: „Najeźdźcy**. 
Muza (dawniej Harfa): „Ram

per“.
Nowości: Teatr nieczynny z 

powodu instalacji dźwię 
kowca.

Odeon: „On i Jego Siostra . 
Orzeł: „Zeppelin w płomie

niach“
,Renaissance: „W szponach 

uwodziciela i Groza śmier

Fryzjerka
manikttrzystka poszukuje posady 
miejscowość obojętna Zgłoszenia 
Iłoienn Nowaczykówna K«»A«nan 
Plac Wolności nr. 3. tdw 28 o0<

Inteligentna
panienka z dobrem wydn wan-ern 
poszukuje posady najchętnej do 
dz.eci. Zgłoszenia Kurjer Poznań 
ski zdw 31 277 ____ ___________

Osoba
z długoletnia praktyka, znająca 
cała tajcinn'ce w wyrabianiu lo
dów włoskich szuka nosady — 
Miejscowość obojętna. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 32 081

Kierownik cegielni

ci
Roxy: „Przegrane życie“. 
Słońce: „Ulani, Ulani chłopcy 

malowani“.
Sfinks: „Dwaj Malcy“ Guil- 

bert Ivette. t
Tęcza: „Jego niewolnica* 
Wilsona: „Gdzie wschód jest

■wschodem“.

Służącą
pozamiejscowa do wszelkxh ptbc 
domowych poszukuje posady 1 
marca Oferty Kurjer loznański 

zdw 32 019

Rutynowana
bilansśstka (zakłada. reguluje, 
sporządza bilanse) poszukuje po
sady ewentl godzinowo Oferty 
K u rjer Poznański zd w 32 227

Samotna
inteligentna panna, znająca goto- 
wanie. szycie prasowanie poszu
kuje posady do wyręczenia pani 
’.ub do dz:eci Łaskawe 
K u rjer Pozn ański zdw 3-013-

Gdzie
mogłaby yrpraeować się 1 pozo
stać na stałe starsza inteligent
ną panna sierota z dobrego do
mu bez specjalnego wysń:kolęnia i 
Oferty K urjer Pozo- zdw 32 092

Dziewczyna
z© wsri początkującą lat 16 zdro
wa. silna szuka posady do dzae- 
ci lub prac domowych Oferty 
Kurjer Poznański zdw 32 239

Praczka
czysta sumienna poszukuje pra- 
nia Oferty Kurjer Poznański

zdw 32 168

Starsza

żonaty 6 letnią samodzielną prak
tyką znający się dokładnie na 
wyrobach cegielnianych poszuku
je posady za ma'ent wynagrodze
niem Oferty Kurier Poznański 

zdw 32 027 _______

Dyrektryza krawiecka
praktyką w pierwszorzędnych sa
lonach mód poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 31 998

uczciwa dziewczyna oosznkuie no
sady z gotowaniem do wszelkiej 
pracy domowej Zgłosztmia Ku- 
rjer Poznański zdw 32 193

Organista
kawalor. trzeźwy di»konały dy 
rygent i pracownik stu« oczny, 
szuka posady w mieście lub 
większej wsi od od 1 kwietnia 
Zgłoszenia Kurjer Poznańska

id w 32 295

Eto
ze szlachetnych stworzy egzysten
cję starszej inteligentnej pannie, 
sierocie z dobrego domu bez 
żadnego zapewnienia wspaniało- 
myślna ofiara ©ciem wyszkolenia 
w muzyce. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 32 003

Uczciwa
czysta, kobieta poszukuje posługi 
i prania. Jeżycka 26 Skiba.

zdw 32 199 

Posługaczka
młodsza chętna do pracy dobre- 
md świadectwami, dobrem polece- 

I niom szuka posługi. Zgłoszenia 
I Kurjer Poznański zdw 32 203

Paniusiu złota — od dwóch dnt jui ,
Przestańcie! bo ja mam serce tak « g p

(Judge, N. Jorat

P! I i n. marze© 1932 za oba wydania razetn włącznie tygodniowego do-rzedpłata
do domu w Poznatnitu a! 4.70. lŁOft

wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me mają prawa 
sie niedosUrczonych numerów lub odszkodowań».

Ogł na »troute 6 lamowej 26 gr. na «tronie 4-łąmo»eJ OS Ze niä redakcyjnego 60 gr. na stronie 100 <r^ j.jamoweK0 ®‘ÿda-
120 «> • .^'ÄTsrtiwiS . ‘Oíloeaenia ó» « da

sie nieaosuarczoayuu
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Telefony (Jo Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072_«^iedzielę,
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ni* porannego przyjmujemy do gortz..1830 w nag^ycn wypauKain^ e Pt^tsts««»
KÄI-BS»
a wysokością ©głoszenia, powetałe wskutek matrycowania. y uroczystt, i
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